Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Mumnicipality of Rahovec

01 Nr.

06/23

Rahovec, 19.6.2023

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, gé t& marrin pjesé né mbledhjen e gjashté (6), e cila do t€ mbahet mé 27
gershor 2023 (e marté ), me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
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Pér kété mbledhje, propozoj kété:
REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet dhe pérgiigjet n€ pyetjet e kuvendaréve;,

Shqyrtimi i Raportit gjashtémujor ( janar — gershor 2023) t€ kryetarit t€ Komuneés;

Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) — 2024 - 2026;

Shqyrtimi i propozimvendimit pér bartjen e mjeteve nga viti 2022 né vitin 2023;

Shqyrtimi i propozimvendimit pér shpallje me interes té pérgjithshém publik P-00386-1
ZK-Pastasellé;

Shqyrtimi i propozimvendimit pér shpallje me interes te pérgjithshém publik P-00364-0
ZK- Polluzhé;

Shqyrtimi i propozimvendimit pér shpalilje me interes t€ pérgjithshém publik P-01031-0
ZK-Polluzhé;

Shqyrtimi i propozimvendimit pér shpallje me interes t€ pérgjithshém publik P-00331-0
ZK - Mrasor;

Shqyrtimi i propozimvendimit pér shpallje me interes té pérgjithshém publik P-01987-0
ZK -Opterushé;

Shqyrtimi i propozimvendimit pér shpallje me interes t€ pérgjithshém publik P-00050-0
ZK-Opterushgé,

Shqyrtimi i propozimvendimit pér shpallje me interes té pérgjithshém publik P-01015-12
ZK-Xérxe;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimvemdimit pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik

P-01313-3 ZK-Rahovec;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimvendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.63/23, i datés

28.4.2023, pér vénien né mbrojtje t&€ “Kanionit t€ Drinit 1€ Bardhé”;

Shqyrtimi i Raportit té komisionit pér zgjedhjen e késhillave té fshatrave dhe té lagjeve urbane;

Shqyrtimi i informatés nga Drejtoria pér Shérbime Publike;
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Orahovac/Municipal Assambly of Rahovec

01 Br. 06/23
Orahovac, 19.06.2023

Pozivamo ¢lanove Skup3tine Op3tine da prisustvuju na Sestu (6) redovnu sednicu koja ce
se odrzati 27. juna 2022 (utorak), sa pogetkom u 10:00, u sali S.O Orahovac

Za ovu sednicu predlaZzem sledeci:

DNEVNI RED

Razmatranje i usvjanje zapisnika prethodne sednice;

Pitanja i odgovori na pitanja odbornika;

Razmatranje Sestomesenog izvedtaja Predsednika Opétine (Januar-Jun) 2023. godine;
Razmatranje SrednjoroZnog Okvira BudzZeta (S.0.B) - 2024-2026;

Razmatranje predloga-odluke za prenos sredstava od 2022, do 2023. godine;

Razmatranje predloga-odluke za objavu od op3teg javnog interesa, P-00386-1, K.Z Pustoselo;
Razmatranje predloga-odluke za objavu od op3teg javnog interesa, P-00364-0, K.Z - PoluZe;
Razmatranje predloga-odiuke za objavu od opsteg javnog interesa, P-01031-0, K.Z - PoluZe;
Razmatranje predloga-odluke za objavu od opiteg javnog interesa, P-00331-0, K.Z - Mrasor;

10. Razmatranje predloga-odluke za objavu od opiteg javnog interesa, P-01987-0, K.Z - Opteru3e;

11. Razmatranje predloga-odluke za objavu od opjteg javnog interesa, P-00050-0 K.Z - Opteruse;

12. Razmatranje predloga-odluke za objavu od opiteg javnog interesa, P-01015-12 K.Z - Zrze;

13. Razmatranje predloga-odluke za objavu od opteg javnog interesa, P-01313-3 K.Z - Orahovac;

14. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za ukidanje odluke 01 Br. 63/23 od 28.04.2023, za

zastitu “Kaniona Beli Drim™;

15. Razmatranje izve$taja komisije za izbor lokalnih odbora sela i gradskih naselja;

16. Razmatranje informacija odeljenja za javne usluge;
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovag/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Municipat Mayor
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Informaté pér gjendjen e mbeturinave né
Komunén e Rahovecit




PERMBLEDHJE

Njé ndér sfidat kryesore né pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit né Kosové mbetet menaxhimi i
géndrueshém i mbeturinave. Me gjithé arritjet dhe progresin né forcimin e bazés ligjore dhe
programore pér sektorin e mbeturinave, me gjithé pérmirésimin e infrastrukturés pér menaxhimin
e tyre, mbetet ende angazhim dhe puné pér pérmirésimin e gjendjes né sektorin e mbeturinave.

Ne jemi té vetédijshém se pér pérmirésimin e menaxhimit té mbeturinave nevojitet njé
bashképunim mé efikas dhe i géndrueshém i institucioneve dhe i organizatave pérgjegjése né€ té
gjitha nivelet.

Pérveg angazhimit té institucioneve ligjvénése dhe ekzekutive, rol té réndésishém né sektorin e
mbeturinave kané edhe kompanité menaxhuese t& grumbullimit té¢ mbeturinave, kompanité gé
menaxhojné deponité sanitare té mbeturinave, organizatat e shogérisé civile, donatorét dhe
aktorét e tjeré.

Aktualisht, véshtirésité dhe problemet né sektorin e mbeturinave jané evidente né té gjitha
proceset € menaxhimit € tyre, qé nga grumbullimi, ndarja, riciklimi, trajtimi dhe deponimi.

Por, besoymé fugishém g& me njé angazhim dhe kordinim mé t€ miré Komuna e Rahovecit mund
té arTijé té ndértojé njé sistem modemn dhe funksional pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Pérmirésimi i menaxhimit té mbeturinave do té ndihmojé né realizimin e synimit primar qé€ ka
Komuna e Rahovecit , pérmirésimin dhe ruajtjen e mjedisit dhe resurseve tona natyrore pér ne
dhe pér gjeneratat g€ do té vijné pas nesh.

Té nderuar!
Né duart tuaja keni Raportin pér gjendjen e menaxhimit t€ mbeturinave komunale.

Ky raport éshté pérgatitur nga Zyrtarja e larté pér mjedis né Komunén e Rahovecit Bjondina
Ramaj- Fazliu, né kuadér t& pérmbushjes sé detyrave dhe pérgjegjésive pér raportim pér gjendjen
e mbeturinave sipas Ligjit t& Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Ligjit pér Mbeturina.

Qéllimi kryesor i Raportit éshté informimi i publikut pér gjendjen e mbeturinave komunale né
Komunén e Rahovecit, mirépo pérmes kétij raporti synohet gé té ndikohet edhe né pérmirésimin
e politikave pér menaxhimin e mbeturinave.



1. RAPORT PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E
RAHOVECIT

e Operatorét e Menaxhimit té Mbeturinave

e Menaxhimi i Mbeturinave

o Sfidat né Menaxhimin e Mbeturinave

e Komniza lokale ligjore

e Masat aktuale pér zvogélimin e sasis€ s€ mbeturinave

e Gjendja ekzistuese

Né Komunén e Rahovecit menaxhimi i mbeturinave nuk &shté né gjendje t€ keqe vet€ém duhet té
vetédijesohemi mos té hedhim mbeturina vend e pa vend qg té krijojmé deponi ilegale, kemi
punuar edhe jemi duke punuar vazhdimisht ti largojmé deponité ilegale po ashtu edhe jemi né
pérfundim té aksionit me té gjitha shkollat e komunés soné.

Kemi organizuar kampanjén pér largimin e deponive ilegale gjithmoné me raportet nga GIZI
gjierman dhe nga Agjensioni pér mbrojtjen e mjedisit poashtu edhe Jica japoneze ka bére
regjistrimin ne muajin shtator te deponive ilegale.

Jané larguar deponité me pérmasa t€ médha né fshatra dhe gytet

Bashké duhet té vetédijesohemi se mbeturinat nuk kemi nevojé ti hedhim n€ ambiente té pastéria
por duhet ti kthejmé né hapésira gjelbéruese pér ne dhe {€mijét tané-"Ambienti i Pastér jeta e
Shéndetshme".

SFIDAT NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Sektori i menaxhimit t€ mbeturinave né Kosové éshté pérballur me ploté sfida pér njé kohé t€ gjaté
tani. Ndérsa ende pérpiget té krijojé njé sektor stabil me impakte negative t&€ imponuara né mjedis
dhe shéndet publik, organizatat ndérkombétare jané duke i dhéné réndési t€¢ madhe g¢éshtjes sé
mbeturinave, dhe duke e béré kété qé té ndihmojé Kosovén té arrij njé zhvillim mjedisor té
qéndrueshém.

Sfidat né menaxhimin e mbeturinave jané :

¢ Mbeturinat kimike industriale ,

e  Mbeturinat medicinale ,

s Mbeturinat shtazore dhe

s Mbeturinat elektronike té cilat nuk jané drejtpérdrejté né kompetencé té komunés edhe pse
né komunén toné nuk kemi mbeturina kimike dhe elektronike por mbeturina shtazore dhe
medicinale .



KORNIZA LOKALE LIGJORE

Bazuar né kornizén kushtetuese né t€ cilén principe autoritetet kosovare qeverisin, duhet
garantuar mbrojtja e mjedisit pér qytetarét. Sipas nenit 7, “Rendi kushtetues i Republikés sé
Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages, demokracisé, barazis€, respektimit té té drejtave dhe
lirive t& njeriut dhe sundimit t& ligjit, mosdiskriminimit, t& drejtés sé pronés, mbrojtjes e mjedisit,
drejtésisé sociale, pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tregut.” .

Komuna ka pérzgjedhur deponiné ku do t& hedhen mbeturinat nga konstruktimi dhe demolimi.

Mbulimi i shérbimeve né territorin e Komunés éshté i pérfshiré né té gjithé territorin € komunés
soné né 36 vendbanimet.

Komuna joné ka pérfitu pér GRANTIN PER GAREN PER MIJEDIS TE PASTER vlera e
pergjithshme e grantit 390.913.00 euro kontinjera jane shpenzuar 137.475.00 euro kurse vlera e
mbetur per kamion 253.438 ku ende nuk e kemi marre kamioni per menaxhim te mbeturinave
N& Komunén tone ne pérkrahje pér kontejneré rreth kontejneré 120 litarésh nje sasi e
konsiderueshme eshte shperndaré dhe 120 kontejneré 1.1m3 .

Kurse me Japan International cooperation agency —Agjensioni japonez pér bashképunim
ndérkombétar kemi bashképunim dhe jemi duke punuar vazhdimisht ne projektin trevjegare —
Projekti pér ngritjen e Kapaciteteve pér Menaxhim te mbeturinave drejt njé€ shoqérie té
shéndoshé Faza 2

1.Pérmiresim té shérbimit te grumbullimit t& mbeturinave né komunén ,
2.Pérmirésim té burimeve financiare duke pércaktuar dhe mbledhur taksén e mbeturinave
3.Rritja e stafit né Sektorin ¢ Menaxhimit te Mbeturinave

4. Pérmirésimi i metodés sé operimit té¢ menaxhimit t€ kamionéve duke vendosur GPS né
kamionét e mbledhjes s€ mbeturinave.

Projekti né dy faza nga maji 2021 deri né mars 2022 dhe faza e Implementimit nga prill 2022
deri né prill 2024. Ku ekspertét e Jica kan€ synim g€ katér komunat t€ kené sistem té
géndrueshém Rahovec, Suhareké ,Malishevé dhe Dragash, dhe do te béhen pilot projekt pér
menaxhim té géndrueshém.

Jemi né hapa té mire dhe gjith¢ka besoj do té rreguliohet por ne jemi ata q€ duhet ti ndihmojmé
mjedisit ku jetojmé ta menaxhojmé mbeturinat miré q€ te kemi mjedis té pastér .



Komuna e Rahovecit duhet té pércaktojé ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare dhe caktimin e
tarifave ,té béjé vlerésimin e kompanive dhe monitorimin e tyre, gjithashtu t& monitorohet miré procesi i
tenderimit, pérzgjedhja e operatorit pér grumbullimin dhe trajtimin e mbeturinave dhe té zhvillojé pilot
projektin pé&r eliminimin e deponive ilegale dhe pérmirésimin e gjendjes mjedisore né komuné.

Eshté aprovuar Rregullorja e Mbeturinave pér territorin e Komunés sé Rahovecit me datén 30.03.2023.

Tani jemi duke punuar rreth datbazés sé t& dhénave té€ ekonomive familjare poashtu projekti po vazhdon
giithcka éshté duke shkuar né rregull me kohé né bazé té projektit.

Me respekt Bjondina Ramaj-Fazliu Zyrtare e Lart pér Mjedis .
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l. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore KAB qé po prezantojmeé, éshté njé dokument i cili miratohet né parim
cdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vietor komunal. Gjithashtu KAB-i siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen e objektivave,
prioriteteve, té identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés, pérmes integrimit sa mé té miré
né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale té& kérkuara nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2024/01, té léshuara nga
Ministria e Financave, né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMEPP).

Ky dokument do té jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve, prioritet té zhvillimit dhe identifikimin e
pricriteteve té& shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2024-2026. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

¥
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I

-[F blikimi il dokumer
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l Procesi vjetor i buxhetit 2024

Il. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme

Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore t& Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (gjegjésisht né subrajonin e
Anadrinit). Eshté njéra nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje t& mira
me gendra té tjera té Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Rahovecit ka gjithsej 33 fshatra, 2 vendbanime té
vogla dhe njé gendér urbane, e ndaré né 5 1agje, me njé popullsi prej 56,208 banorg, sipas regjistrimit t& vitit
2011, e organizuar né 8.028 ekonomi familjare.

Mbi 1845 biznese operojné brenda komunés song, bazuar né té dhénat e Zyrés per Regjistrim té Bizneseve né
Komunén e Rahovecit, aférsisht gjysma e tyre (50%) merren me veprimtari tregtare, 15% né sektorin e
shérbimeve, rreth 16% né prodhimtari, 19% me transport etj.

Administrata e Komunés sé Rahovecit éshté e organizuar pérmes zyrave gendrore dhe zyrave lokale, gé
ofrojné shérbime né nivel té komunitetit, nga té cilat njé &shté e vendosur né ndértesén administrative te
Komunés dhe 8 té tjera né fshatra, gjithashtu, Komuna e Rahovecit posedon tri E-kiosge, njé mundési e miré
qé gytetaréve u mundéson vetéshérbimin me dokumente administrative (certifikata té ndryshme).

#

Komuna e Rahovecit Faqe 3



KAB |2024-2026

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Rahovecit, i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike, ekonomike e sociale né komuné, bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjate strategjike
qé ka zhvilluar komuna, sig jané: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve {KASH) 2024-2026 té& Qeverisé sé Kosovés
dhe té prioriteteve bazé té saj, si dhe né Qarkoren Buxhetore Komunale 2024-2026 {I ), t& léshuar nga
Ministria e Financave e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

P&r tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Rahovecit éshté: "Té jeté gendér e zhvillimit ekonomik,
me njé bujqési té zhvilluar, infrastrukturé té rregulluar, me plane zhvillimore dhe urbane, shérbime
shéndetésore efikase dhe cilésore, komuné e integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, e
afirmuar si njé gendér e kulturés, e arsimit dhe e jetés sportive. Po ashtu, njé komuné e zhvilluar, e
forté dhe me shérbime publike, administrative qé ofrojné cilési té miré té jetesés pér té gjithé
gytetarét e saj”.

Atributet mé té réndésishme té cfarédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit t€ definuar jang, sé
pari, lehtésia e komunikimit, si dhe, sé dyti, llogaridhénia, sé€ treti, transparenca. Me qéllim té pérmbushjes sé
kétyre atributeve té ndérlidhura njéra me tjetrén, prioritetet strategjike té Komunés, né periudhén
afatmesme, jané grupuar né pesé, e qé do t& mundésojné realizimin e géllimit e té vizionit toné pér komunén.

PRICRITETET:

s BUJQESIA;

¢« EKONOMIA;

« AGROTURIZMI DHE PUNESIMI;

o ADMINISTRATE BASHKEKOHORE ME SHERBIME TE SHPEITA DHE CILESORE;

s  ARSIMI, SHENDETESIA DHE PERKUJDESIA SOCIALE;

» INFRASTRUKTURE PUBLIKE TE RREGULLUAR DHE TE MIREMBAITUR;

e INVESTIME NGA FOND! | EFICIENCES SE ENERGJISE NE SEKTORIN PUBLIK DHE PRIVAT;

o INVESTIME NE INFRASTRUKTURE KULTURORE, SPORTIVE DHE HAPESIRA PER TE RINJTE, SI DHE
RRITJA E PERKRAHIJES PER KETA SEKTORE;

e PROMOVIMI | POTENCIALIT DHE | MUNDESIVE PER INVESTIME NGA MERGATA JONE;

o TRASHEGIMIA KULTURORE, HISTORIKE DHE INVESTIME PER TA NDERUAR HARTEN E SAKRIFICES DHE
TE LIRISE.

ZOTIMET:

« KOMUNE E HAPUR PER QYTETARET - TRANSPARENCE E PLOTE DHE LLOGARIDHENIE;

e KOMUNE QE QEVERISET DREIT DHE MIRE, LIGISHEM DHE ME PERFORMANCE TE LARTE;

» KOMUNE KU U SHERBEHET QYTETAREVE PA DALLIM;

¢  KOMUNE ME SHERBIME GIITHNJE E ME BASHKEKOHORE;

e« KOMUNE KU PROMOVOHEN POLITIKAT DHE PRAKTIKAT ME TE MIRA, Si DHE STANDARDET E LARTA
TE QEVERISIES;

e KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT NIEREZORE E QYTETARE;

« KOMUNE PA DISKRIMINIM E QE QYTETARET | TRAJTON BARABARTE;

w
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s  KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT KOMBETARE, HISTORIKE, VLERAT E

e LUFTES DHE TE LIRISE;

«  KOMUNE QE NDERON SAKRIFICEN DHE GJAKUN E DERDHUR PER LIRI;

«  KOMUNE QE TRAITON DHE MBESHTET QYTETARET QE KANE NEVOJA TE

+ VEGANTA;

+ KOMUNE QE NDERON, PROMOVON E | JEP PERKRAHIE TRADITES, TRASHEGIMISE DHE GJITHE
PASURISE SONE TE PERBASHKET, GITHE ASA) QE ESHTE VLERE DHE IDENTITET | RAHOVECIT;

+  KOMUNE KU PERFAQESOHET, MBROHET DHE PUNOHET PER INTERESIN PUBLIK;

« KOMUNE KU PERKUSHTIMI PER TE VEPRUAR NDERSHEM DHE NE PAJTIM ME LIGJIN, PERVECSE
VULLNET, PERCAKTIM | TE ZGJEDHURVE, JETESOHET EDHE SI DETYRIM MORAL NDA! ZGJEDHESVE, Sl
DHE NDAJ LIGIIT;

o KOMUNE KU RESPEKTOHET MOZAIKU | VLERAVE NJEREZORE, DEMOKRATIKE, KULTURORE, TE
TRASHEGIMISE E TE BESIMIT NE ZOT;

e KOMUNE KU RESPEKTOHEN PAKICAT DHE PROMOVOHEN VLERAT E TYRE.

SYNIMET:

o BUJQESI TE PERKRAHUR PER KATER VIET;

e INVESTIME NE RRITIEN E CILESISE SE SHERBIMEVE, ZGIERIMIN E TYRE, ZGJATJEN E ORARIT TE
SHERBIMEVE, PAJISIE MJEKESORE DHE INVENTARIZIM PER QKME-né DHE PER TE GJITHE RRIETIN E
SHERBIMEVE PARESORE SHENDETESORE;

« ARSIM CILESOR DHE BIBLIOTEKA, PAIISIE BASHKEKOHORE, LABORATORE, ME SHUME TEKNOLOGII
INFORMATIVE DHE MJETE KONKRETIZIMI NE SHKOLLA,;

« HARTIMI | PLANEVE URBANE DHE NDERTIMI | SHESHIT QENDROR TE QYTETIT;

» KOLEKTORE DHE IMPIANT PER TRAITIMIN E UJERAVE TE ZEZA;

e ZHVILLM EKONOMIK DHE PUNESIM NEPERMIET FUQIZIMIT DHE MBESHTETIES SE SEKTORIT
PRIVAT;

e PERQENDRIM PER ZHVILLIMIN E PLANIFIKUAR TE AGROTURIZMIT;

« QENDER E MADHE MAGAZINUESE PER RUAJTIEN E RRUSHIT, PEMEVE DHE PERIMEVE.

—___—__—___—_——___—___.————'_-—_————-——
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1. Forcimi i ekonomisé komunale me mundési pér té g] thé pérmes

Njé nd&r prioritet né mandatin geverisés do té vazhdojé t& mbetet zhvillimi ekonomik pérmes politikave
lehtésuese né taksa dhe mbéshtetje té bizneseve té reja, atyre té vogla dhe té mesme. Duke e pasur parasysh
démin nga kriza pandemike, njé qasje e re éshté e nevojshme pér t'ua dhéné mundésiné e ringritjes bizneseve
né komungén toné.

«  Funksionalizimi i Zonés Ekonomike né Opterushé — Aktualisht, Komuna e Rahovecit, ka memorandum
bashké&punimi me Ministriné e Indsutrisé, Nd&rmarrésisé dhe Tregtisé pér fazén e paré té ndértimit té
Zonés Ekonomike. Viera e kétij memorandumi éshté: 1,800,00,00€ dhe Komuna e Rahovecit do té
bashk&financojé me 300,000,00€. Kostoja totale e kétij projekti éshté: 2,672,756,06€. Komuna e
Rahovecit, éshté e pérkushtuar deri né funksionalizimin e ploté té kétij projekti, me géllim t& rritjes sé
zhvillimit ekonomik lokal;

o Krijimi i hapésirave té reja pér zhvillimin e bizneseve — Do té krijohen hapésira té reja pér biznese né:
Rahovec {pjesét mé afér gytetit), Krushé t& Madhe, Xérxé, Ratkoc dhe né fshatrat mé té médha e mé
t& frekuentuara né komunén e Rahovecit. Gjithashtu, né zona ku ka potencial zhvillimi, do té&
pérpigemi té krijojmé lehtésira dhe hapésira pér investime nga sektori privat;

o Lehtdsira né té bérit biznes - Lehtésim i taksave komunale, sipas sektoréve — Do t& béhen vierésimet e
nevojshme pér té siguruar uljen e taksave pér bizneset private;

« Mbéshtetja direkte dhe indirekte e bizneseve - Pérkrahje pér bizneset e reja, ato té vogla dhe té
mesme. Me qéllim t& pérmirésimit té ambientit t& té bérit biznes nd komung, do té ndihmohen
vecanérisht sipérmarrésit e ri, t& vegjél dhe té mesém, pérmes subvencionimit edhe té zejeve té
vecanta dhe té aplikimit té taksave favorizuese pér ta;

e Funksionalizimi i Shtépisé pér t& moshuar;

» Mirémbajtja e shtigjeve t& ecjes né Komunén e Rahovecit dhe ndértimi i shtigjeve té reja;

s Ndértimi i lokaleve afariste zejtare, si dhe dh&nia né shfrytézim pérmes ankandeve publike;

e Mbéshtetja e turizmit dhe e agroturizmit;

* Rritja dhe modernizimii tregjeve;

e Késhilla dhe sugjerime né té bérit biznes;

e lnvestime né zona turistike;

s Rritje e pérkushtimit dhe e intensitetit t& veprimeve pér projekte té ndryshme dhe suksese té reja né
PPP;

e Parfshirje e té rinjve né tregun e punés, me pérkrahje direkte nga komuna e cila synon krijimin e
mjediseve té pérshtatshme dhe pérkrahje me teknologji informative, ku pérmes ideve t& reja e
projekteve konkrete (inovative} t& hapet perspektivé pér ta;

e Promovimii turizmit né komunén e Rahovecit.

Forcimi i sektorit té bujgésisé

Zhvillimi dhe fuqizimi i sektorit t& bujgésisé pér té rritur bazén ekonomike dhe sociale né& komunén tong, duke
gené e harmonizuar me politikat dhe strategjiné e hartuar nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural.

M
Komuna e Rahovecit Fage 6



KAB | 2024-2026

Né& kuadér té strategjisé jané pérfshiré té gjithé sektorét qé zhvillohen né komunén ton&, me theks té vecanté:
vreshtaria dhe perimekultura.

NEé kuadér t& strategjisé do té pérfshihen programe té vecanta gé do té ndikojné direkt n& pérmirésimin e
kushteve té punés pér fermerét kultivues t& peméve dhe té perimeve.

Fokusi né kété periudhé do t& orientohet né k&to drejtime, si:

o Zbatimii projekteve qé prekin direkt fermerét;
» Zbatimi i projekteve kapitale pér ndértimin e infrastrukturés bujgésore, dhe
s Zhvillimi i sektorit t& turizmit rural - agroturizmit.

2.1. Pérkrahje e fermeréve duke i klasifikuar pér secilin sektor, si:

¢ Perimekulturé dhe pemétari — Pérkrahje fermeréve me faréra, plehra kimike dhe me inpute
bujgésore;

e Investime né sipérfage t& mbrojtura — serra {sipérfaqe 3 ari, 5 ari, 7 ari e deri né 10 ari, do t& shohim
mundésiné qé kjo sipérfage té rritet né vazhdimési);

* Pérkrahja e bujgve pér ngritje té fidanishteve pér prodhim té fidaneve cilésore;

s Sektorii blegtorisé - shérbime veterinare (vaksinimi, kantrollimi i kafshéve, repelimi etj.);

e Marrja e mostrave té tokave bujgésore pér analiza;

» Sektori i bletarisé — investim né mbjellje me kultura té pérshtatéshme pér bleté (Kolz),

s Sektori i vreshtarisé - inventar pér trajtim té rrushit pas vieljes;

» Sektori i verétarisé- pajisje pér prodhuesit dhe inventarg;

« Fugizimi i gendrave grumbulluese dhe pérpunuese té peméve dhe té perimeve;

» Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér pérpunimin e rrushit;

* Hapja e tregjeve té reja né [okalitete t& komunés soné, si: funksionalizimi i tregut né Krushé té Madhe,
kushte mé té mira né tregun ekzistues né Xérxé, ndértimin e tregut né gytetin e Rahovecit, po ashtu
pérfundimin e fazés sé treté té projektit “Infrastruktura e tregut té rrushit” - te Shtépia e Verés;

o N& bashk&punim me zyrén késhillimore, gé operon né kuadér t& MBPZHR-s&, organizimin e trajnimeve
pér té gjithé sektorét e bujgésisé né komunén tonég;

e Kgshillimi i fermeréve dhe marrja pérsipér e pérgatitjes sé té gjitha dokumenteve dhe planeve té
biznesit pér aplikim né institucione té ndryshme, duke angazhuar eksperté;

Menaxhimi me kujdes i tokés bujgésore komunale, duke i respektuar procedurat pér dhénie né shirytézim té
pronés sé paluajtshme pérmes ankandit publik

e Fugizimi i gendrave grumbulluese t& quméshtit, stimulimi i tyre;

e Ndértimi i rrugéve fushore, me theks té vecanté mirémbajtja e tyre;

e Ndértimii kanaleve té kullimit n& zonat ku paragiten vérshimet qé rrezikojné tokat bujgésore;
» Pastrimi dhe zgjerimi i pérrenjve g& krijojné probleme té vazhdueshme pér fermeré;

*» Mbrojtjen e tokave bujgésore nga degradimi - erozioni;

s Drenazhimi i tokave bujgésore;
e ————
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* Rrjeti sekondar i sistemit t& ujitjes né lokacione ku ekziston rrieti primar, si dhe zgjerimi i rrjetit né
pjesén kodrinore né koordinim me kompanité publike, donatorét e jashtém dhe Qevering gé té kemi
pérparim dhe investime konkrete né kété drejtim, né vitet e ardhshme qeverisése pér sigurim té ujit
pér ujitje, po ashtu, duke shfrytézuar edhe burimet e tjera alternative té ujit.

* Investimi né ngritien e bujtinave dhe investimi né infrastrukturé né zonat e shpallura turistike, si:
Hapésira te burimi-Zhdrella, Burimi dhe shtegu né fshatin Zatriq, Pishat né fshatin Kaznik, Hapésira te
Maja e Shkodranit, Vendi i quajtur Bllata, Kanioni Drini i Bardhé, ku aktivitetet e agroturizmit, si pjesé
té njé ose mé shumé kategorive, jané: mikpritja (qéndrimi ose fjetja né bujtina pér njé ose disa net),
rekreacioni (p.sh. shtegu i ecjes, gjuetia, kalérimi }, dhe argétimi (p.sh. dreka ose darka).

* Hapja e njé zyre périnformim dhe krijimi i nj& guide pér turistét rreth zonave turistike t& identifikuara
né komunén e Rahovecit;

* Promovimi i zonave té pérshtatshme pér zhvillim té turizmit pérmes Hartave dhe shénjimit né téré
territorin e komunés soné;

= (Organizimi i festivaleve t& ndryshme, gé kane karakter promovimin e produkteve bujgésore, gé
kultivohen né& komunén toné, si: Festa e Vjeljes se Rrushit — HardhFest, Agrofesta, panaire té
ndryshme etj;

o N&é sektorin e pylltarisé, do t'i jepet prioritet pyllézimit té hapésirave t€ reja né téré territorin e
komunés. Mbrojtja dhe ruajtja e sipérfageve pyjore do té keté& vémendje té shtuar;

» Toka, e cila éshté n&n menaxhim té Agjensionit Pyjor té Kosovés {APK), do té trajtohet me shumé
kujdes dhe nuk do té lejohet degradimi dhe keqpérdorimi i saj.

Pérmirésimi linfrastrukturés shkollore dhe veprime qé synojné rritjen '-'il"‘_ isé né arsim

s Ndértimi dhe rinovimi i shkollave — Do t& béhet njé rivlerésim i nevojés pér objekte té reja shkollore né
qytetin dhe fshatrat e Rahovecit. Né bazé té kétij rivlerésimi, Komuna e Rahovecit do té investojé qé té
rinovohen apo ndértohen objektet e reja t& arsimit fillor dhe t€ mesém;

e Investime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té shkollave né funksion t& rritjes sé cilésisé né
arsim;

¢ Eficienca e energjisé né shkolla, sipas nevojave;

e |Investime né mjete konkretizimi e laboratorike, teknologji informative, tabela digjitale dhe furnizime
té bibliotekave shkollore me libra;

o Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese té shkollave, késhillave
drejtuese té shkollave, késhillave té& prindérve dhe késhillave t& nxénésve;

» Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla pérmes angazhimit t&
njé numri té caktuar té psikologéve dhe té pedagogéve, tashmé té punésuar;

»  Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale té mésimdhénésve né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim. Trajnimet do t& mbahen sidomos me mésimdhénésit fillestarg;

s  Monitorimi i vazhdueshém i procesit edukativo - arsimor né shkolla, pérmes Komisionit pér
Monitorim, t& themeluar nga DKA-ja;

= Funksionalizimi i ploté&i 3 cerdheve pér fEmiig, té sapondértuara.

e ——
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¢ Organizimi dhe mbajtja pericdike e garave té diturisé pér nxénésit e t& gjitha niveleve té arsimit
parauniversitar né shumicén e |éndéve mésimore;

e Zgjerimi i Pakos Pedagogjike edhe pér klasat e larta - Sig e dimé, DKA-ja né katér vitet e fundit, né
bashké&punim me Ekipet Profesionale té saj, ka arritur q& pér heré té paré té hartojé dhe té véré né
pérdorim Pakon Pedagogjike pér klasat parafiilore dhe kiasat e programit fillor {1-5). Kjo Pako
Pedagogjike éshté hartuar dhe tashmé do té vihet né pérdorim edhe pér klasat e larta {6-9), po ashtu
edhe pér kiasat 10-12. Me zgjerimin e saj, né komunén tonég, do té keté Pako Pedagogjike unike pér té
gjitheé mésimdhénésit e té gjitha shkollave;

e Vazhdimi i funksionimit té suksesshém té Qendrés Arsimore pé&r nxénésit e komuniteteve Romé,
Ashkali dhe Egjiptian dhe themelimi e funksionalizimi edhe i njé Qendre t& Dyté Arsimore pér kéto
komunitete né Shkollén G&zim Hamza-Piktori. Komuna joné do té kujdeset q& Qendrat Arsimore pér
nxénésit e kétyre komuniteteve t& vazhdojn& funksionimin e tyre normal, duke mundé&suar arsimim
dhe edukim shtesé pér fémijét e kétyre komuniteteve;

e Vazhdimi i funksionimit té Qendrave té Karrierés né SHML "Xhelal Hajda-Toni” dhe né 1AAP “Selajdin
Mullabazi — Mici”;

o Bursa pér studenté dhe pérkrahje gjithé atyre profesionistéve g& na pérfagésojné si komuné ose si
shtet e na béjné krenar me dijet dhe shkathtg&sité e tyre;

s Edukim pér kategorité me nevoja t& veganta — Komuna do té ofrgjé transport, por edhe kushte
specifike t& mésimnxénies, duke iu pérshtatur nevojave dhe kapaciteteve té tyre pér vijimin e mésimit;

s Mé shumé cerdhe — Qeverisja lokale, duke e paré nevojén pér cerdhe té reja, do té investojé pér
hapjen e tyre né zona urbane, por edhe né vendbanime té médha rurale ku nuk ka gerdhe né aférsi,
p&rmes Partneritetit Publiko- Privat, pas studimit té nevojave qé do t'i kemi.

Pérmirésimi i shéndetésisé dhe i mirégenies sé qytetarévs

e Rritje e standardit té shérbimeve sh&ndetésore, pérmes menaxhimit t& miré dhe profesional. N&
bashképunim me nivelin gendror, do té investohet né pajisje té& reja e kapacitete njerézore, pér ta
mundésuar rritjen e kapaciteteve dhe té kualitetit té shérbimeve t& ofruara;

= |nvestime né maternitet - Do té pérmirésojmé& kushtet né maternitetin e Rahovecit, pérmes
angazhimit té stafit profesional dhe t& sigurimit t& pajisjeve t& reja pér stafin shéndetésor;

e Ndihma momentale pér pacientét me sémundje terminale - Komuna e Rahovecit do té ndajé njé fond
pér t'u dalé né ndihmé pacientéve me sémundje té rénda, pErmes mbulimit té pjesshém té
shpenzimeve;

s Shéndeti mendor — Do té angazhojmé ekipe profesionale (psikologé, pedagogé, punétoré social,
logopedé etj.) pér ofrimin e shérbimeve pér & gjithé qytetarét qé kané nevojé pér kéto lloj
shérbimesh, si dhe shfrytézimin e t& gjitha mundésive pér bashk&punim sa mé funksional dhe
koordinim sa mé té miré me Qendrén Rajonale té Shéndetit Mendor né Gjakovg;

+ Pediatri né QKMF dhe vizita pediatrie népér gerdhe — Departamenti i Pediatrisé né Komunén e
Rahovecit do t'i rrisé kapacitetet dhe do té ofrojé shErbime t& zgjeruara, si¢ shté ofrimi i shérbimeve
té pediatrit népér cerdhet e komunés;

e Riorganizimi i QKMF-sé, pér mé shumé funksionalitet;

s Subvencionim pér rastet e sémundjeve pér personat pa té ardhura/té ardhura t& uléta;

»  Pérmirésimii ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile;
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o Kujdesi paliativ, kujdesi shtépiak;

s Parandalimii sémundjeve ngjitése dhe jongjitése;

o Ofrimi i shérbimeve pér té gjithé gytetarét né ményré té barabarté;

e Shtimi i personelit shéndetésor;

* \Vizitat sistematike shéndetésore té nxénésve né shkolla. Rritja e shérbimeve laboratorike (shtimi i
llojeve t& analizave né& QKMF);

» Rritja e shérbimeve specialistike né QKMF — késhillédhénése;

e Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi i objekteve shéndetésore, Administratés Komunale dhe
hapésirave publike;

» Krijimi i hapésirave pér karantiné (sémundjet ngjitése}, objekti i QMF-sé (né rast nevoje);

e Rritja e gamés sé shérbimeve laboratorike;

s Furnizim me pajisje mjekésore pér nevojat e QKMF-s&, me gé&llim té ofrimit té shérbimeve sa mé té
mira pér gytetarét e komunés song;

e Decentralizimi i shérbimeve mjekésore (QMF, AMF);

+ Barna esenciale - Komuna do té ndajé buxhet pé&r sigurimin e barnave esenciale pér t& gjithé gytetarét
e komunés sé Rahovecit;

e Vizité né sht&pi pér gra shtatzéna, dhe fémijét 0-3 vjeg;

= Funksionalizimii urgjenciés njézet e katér oré, me dy mjeké specialisté, dhe katér infermieré.

o Eliminimi i deponive ilegale té mbeturinave;

e  Pyllézimi i hapésirave kodrinore;

e Inspektimi i shtuar pér parandalimin e ndotjes dhe té shkatérrimit t& mjedisit dhe krijimi i deponive
pér mbeturina t& materialeve té forta, si dhe krijimi i hapésirave té gjelbra;

e Ndértimi i pargeve té bukura dhe mirémbaijtja e tyre;

o Kénde lojérash pér fémijé;

e Planet e hollésishme rregulluese né qytet — Do té& b&het hartimi i planeve té& hollésishme rregulluese,
té cilat do té pércaktonin kushtet e detajuara t& ndértimit pér lagjet e gytetit, formén e ndértimit, té
fasadés, té orientimit etj. P8rmes implementimit té kétyre planeve, komuna do ta rriste mbledhjen e
té hyrave, périmes lejeve té ndértimit;

e Plane rregulluese pér zonat rurale — Komuna do ta rregullojé planifikimin hapésinor té ndértimeve
edhe né fshatra, né ményré qé té mbrohen tokat bujgésore, por edhe t'i zbatcjé rekomandimet
urbanistike, e gé ndértimet mos té pengojné zhvillimin normal t€ jetés né kéto vendbanime. Pérmes
planeve, ndértimi né fshatra do t{é& orientohet né toka té pérshtatshme pér ndértim e qé jané mé
jopjellore;

e PZHK dhe HZK - Do té miratohet Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale e Komunés, pas shqyrtimit
publik;

s Plani Lokal pér Cilésiné e Ajrit;

e Plani Lokal pér Biodiversitet;
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» Pjesa e vjetér e qytetit — Komuna do t'i kushtojé vEmendje té vecanté pjesés sé vjetér té gytetit,
pérmes njé plani t& detajuar, duke investuar né rrugét e vjetra me kalldrém, por edhe né objektet
pérreth, pa ia humbur origjinalitetin dhe duke ia kthyer pamjen qé& e kishte mé paré;

e PErmirgsimii gjendjes sé lumenjve dhe i pérrenjve dhe trajtimi i shiretérve té tyre;

s Konkurset e projektimit — Do t& vazhdojé organizimi i shpalljes sé konkurseve kombétare dhe
ndérkombétare té projektimit pér projektet e réndésishme kapitale n& komunén toné. Pérmes
konkurseve té projektimit, b&het e mundur & arkitektét mé profesionisté té béhen pjesé e
arkitekturés sé pérgjithshme té komunés;

» Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kompleksit Pérkujtimor ngé Gradish;

» Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kullés pér heronjté Toni dhe Mici dhe bashkéluftétarét e
tyre né Opterushé;

e Ndértimi i Sheshit né Qendér té Qytetit (né pjesén e vjetér té gytetit);

o Ndértimi i Sheshit Qendror té Qytetit;

s Pérfundimii ploté i shtrirjes sé ndrigimit né té gjitha vendbanimet;

e Rrugét, trotuaret, riasfaltimi dhe shénjimi né gytet — Do té investohet né zgjerimin dhe rregullimin e
trotuareve pér kémbésoré, né rrugét e reja e riasfaltimin e rrugéve té démtuara {sidomos ato q& kané
garkullim mé shumé), si dhe né ripértéritjen e shénjimit té tyre;

e Pérfundimii rrugicave népér fshatra;

e Renovimi dhe fasadimi i objekteve té pérbashkta t& banimit- Pér t'ia dhéné njé imazh estetik gytetit, si
dhe pér t'i béré mé eficiente né shpenzime té energjisé.

s  Kolektoré dhe impiante pér ujérat e zeza. Do 18 angazhohemi me donatorét té keté investime
konkrete né trajtimin e ujérave té zeza né téré territorin e komunés sé Rahovecit, pérmes ndértimit té
kolektoréve dhe impianteve pér trajtimin e tyre;

e Energjia e gjelbér - Energjia alternative do té praktikohet né vendosjen e objekteve publike pérmes
paneleve diellore, me géllim té& ekonomizimit dhe té zvogélimit té shpenzimeve;

e Digjitalizim pér mbikégyrjen e rrjetit t& ndrigimit publik - pérmes sistemit online dhe Platformés
PHONE MOBILE, do t& mundgsohet verifikimi dhe mbikéqyrja e drejtpérdrejté;

e Digjitalizimi i infrastrukturés publike (Rrjeti i rrugéve té kategorizura dhe té pakategorizuara me gjithé
instalimet néntokésore p&rmés platformés WEB-GIS;

e Mé shumé parkingje - Do té krijojmé hapésira té reja pér parkingje veturash né disa pjesé té qytetit té
Rahovecit dhe do t& shenjézohen hapésirat aktuale té parkingjeve;

e Mirémbajtja e pérgjithshme — mirémbajtjes do t'i kushtohet réndési e vecanté, si njé zgjidhje efikase
pér kursimin e parasé publike. Me mirémbajtje, duke filluar nga rrugét, trotuaret, parget, varrezat,
ndartesat, drunjté, ndricimi publik dhe t& gjitha asetet e infrastrukturés dhe té pasurive publike, do té
shpenzohet mé pak, sepse do té investohet né jetégjatésiné e tyre;

e Lidhja ndérmjet vendbanimeve me rrugé té asfaltuara — asfaltimi i rrugéve gé e lidhin gytetin me
zonat rurale, shté projekt i pérfunduar, mirépo ka nevoja té médha qé lidhjet ndérmjet veté zonave
rurale t& jené mé té lehta. Pér kété arsye, Komuna e Rahovecit do té investojé né rrugé lokale gé lidhin
fshatra apo lagje té ndryshme, ku &shté e nevojshme. Pérmes kétij investimi, lirohen nga ngarkesa
edhe rrugét kryesore qé shpien né gytet ose vendbanime t& médha;

e
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* Mirémbajtje e gropave ekzistuese septike, dhe ndértimi i gropave té reja septike;

s Né bashképunim me KEDS-in, furnizim stabil me energji, ndérrim i rrjetit, i shtyllave, instalime
néntokésore etj;

» Bashké&punim me KRU GJAKOVA dhe donatoré t& tjerg pér furnizim mé t& miré me ujé té pijshém;

e Legalizimi i parkingjeve ekzistuese dhe krijimi i parkingjeve té reja;

s Ndértimi i shtigjeve pér biciklisté né zonén urbane dhe periferike;

¢ Rregullimiiinfrastrukturés pér persona me nevoja té veganta;

e Trajtimi i ujérave & zeza dhe i rrugéve né pjesé problematike té Qytetit;

¢ Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe riciklimi i tyre;

2. Administraté e Pérgjithshme

e Komuné e hapur pér qytetarét - transparencé e ploté dhe llogaridhénie;

¢ Komuné gé geveriset drejt dhe miré, ligishém dhe me performancé té lartg;

e Komuné ku u shérbehet qytetaréve pa dallim;

¢ Komuné me shérbime gjithnjé& e mé& bashkékohore;

* Transparencé pér gytetaré — Komuna e Rahovecit do té pérkushtchet né rritjen e transparencés
p&rmes aplikimit té& metodave té reja t& komunikimit online p&r gytetaré dhe medie;

e Shérbimet komunale jané t& réndésishme pér qytetarét, prandaj Komuna e Rahovecit do té investojé
né vazhdimési né modernizimin dhe rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve;

e Ndértimi dhe mirémbajtja e zyrave komunale/gjendjes civile;

e Zgjerimi i sporteleve né zyrat e gjendjes civile;

s Funksionalizimi i sporteleve té vecanta pér mérgatén;

o Meé shumé pajisje digjitale (E-KIOSK) pér ofrimin e sa mé& shumé shérbimeve pér gqytetarét;

e Zbatimi i té gjitha planeve komunale;

s Buxhetimi gjinor.

e Pérkrahje e té rinjve, shogatave kulturo-artistike dhe klubeve sportive;

* Subvencionimi i projekteve - Do té vazhdojé subvencionimi i projekteve kulturo-artistike dhe sportive,
g€ jané né interes t& komunitetit;

s Pérfundimi i Qendrés pér Arte, Kulturé dhe Inovacion — Komuna e Rahovecit do ta pérfundojé
Qendrén pér Arte, Kulturé dhe Inovacion, e cila do t& jeté njé hapé&siré gé do té pérmbushé nevojat e
komunitetit artistik dhe té t& rinjve né fushén e artit, kulturés dhe inovacionit;

» Fusha sportive né ¢do fshat dhe lagje;

s Trashégimia kulturore dhe historike — Komuna do t& vazhdojé t& kujdeset pér objektet e trashégimisé
kulturore, duke mirémbajtur infrastrukturén e tyre dhe pérreth tyre, por edhe do té krijojé atraksione
turistike nga to;

s Pérfshirja e objekteve t& réndésisé sé veganté né listén e monumenteve gé jané nén pérkujdesje
institucionale;

e —
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o Muzeté, komplekset pérkujtimore, bustet dhe shtatoret — Me géllim t& ruajtjes s& té kaluargs
historike, do té keté pérkujdesje té veganté, si dhe do t& themelohen muze dhe komplekse té reja
perkujtimore, né bashk&punim me komunitetin dhe historiangt lokalé. Po ashtu, do t& mirémbahen
shtatoret dhe bustet ekzistuese té& déshmoréve, por né bashképunim me shogatat e dala nga lufta do
té realizohen edhe shtatore dhe buste té reja, pér t'i nderuar té rénét pér liri;

s Rritje e pérkrahjes pér festivalet tradicionale dhe e ngjarjeve t& tjera té sh&nuara pér afirmimin e
vlerave kulturore, té trashégimisé historike dhe té turizmit;

¢ Themelimi dhe funksionalizimi i Ansamblit Profesional t& Kéngéve dhe té Valleve té Rahovecit;

¢ (Qendra inovative funksionale pér té rinjté;

s Kompleksi sportiv tek EPOPEJA E UCK-sé mbi Rahovec;

¢ Stadiumi i Qytetit t& Rahovecit dhe stadiumet e tjera;

s  Mbéshtetje rinisé péride kreative dhe artistike;

» Mbéshtetja e té gjitha klubeve dhe shkollave sportive etj.

» Trajtimi dhe mirémbajtja e palestrave {é sporteve, fushave sportive dhe ndértimi i terreneve té reja
sportive dhe objekteve kulturore;

» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé dhe mbéshtetje pér projektet e 0JQ-ve té cilat veprojné
né komunén tong;

s Intervenimi dhe restaurimi né monumentet kulturo-historike dhe mirémbajtja e tyre;

¢ Pasurimi i fondit librar né bibliotekat e komunés sonég;

e  Krijimi i hap&sirave pér biblioteka n& vendbanimet € komunés s& Rahovecit { aty ku ka hap&sira ).

e Hartimi i strategjisé pér rini.

lll. Korniza Fiskale Komunale

3.1indikatorét ekonomik komunal

Ndonése komuna nuk udh&heq drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé e geverisé
qendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés &sht& né pérputhje me Kornizén
Makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH} 2024-2026 té
pérpiluar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike, si¢ jané: Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 e Qeverisé sé Kosovés, bazuar
né té dhénat historike, si dhe né zhvillimet e fundit ekenomike, nénvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té
rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudh&n 2024-2026, ku parashihet njé rritje reale
vjetore, 4.10 % né vitin 2023, ndérsa rritja reale e Bruto produktit té vendit né 2024 - 2026 parashihet té jeté
4.20%, respektivisht 3.90%.

e e ——
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Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t& reja té punés dhe zbutjen e
papunésisé né komung, gé né periudhén afatmesme ulet me 1.45 %, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé qé
llogaritet té jeté i larté.

Komuna nga ana e saj, do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t& ambientit mé té miré
pér sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rriedhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht, financimi komunal pérfshin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grandet geveritare. Komunat po ashtu
jané pranuese té grandeve té donatoréve t& jashtém dhe té brendshém {me mbulim té ploté apo si pjesé té
bashké&financimeve), si dhe kané mundésiné e huamarrjes sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né
fugi. Komuna e Rahovecit né periudhé&n afatmesme buxhetore 2024-2026, nése krijohen rrethanat, planifikon
té marré hua nga institucionet financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pé&r menaxhimin e
ujérave té zeza, eventualisht ndonjé projekt tjetér me réndési strategjike pér komunén toné, pér té cilén hua
garantuese do té jeté Qeveria e Republikés sé Kosovés, si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe

Llogaridhénie,

Tabela 1: indikatorét ekonomiké komunalé

2025
Pérshkrimi 2023 2024 _p 2025 o

(vlerésimet) (vlerésimet)
Indikatorét
makroekonomik né
Kosove
Rritja reale e BPV né % 35 3.9 3.9 3.60
Inflacioni né % 5.50 2.60 2.30 2.00
BPV pér koké banori, 9.832 10.871 11.241 11.894
né euro
indikatorét ekonomik
komunal
Popullsia e Komunés 56.208 56.208 56.208 56.208
Numri i bizneseve té 2.602 1.845 1.656 1.458
regjistruara
Numri i nxénisve 9.012 8,298 8,015 7,729

e —
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Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2024-2026

3.2, T€ Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afatmesém 2024-2026

Té hyrat e Komunés sé& Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grandet geveritare, si dhe t& hyrat vetanake
komunale kané sh&nuar rritje nga viti né vit.

Paraqitja grafike 1: Buxheti Total i Komunés né vitet (2024 — 2026}, milion Euro:

‘ 21,044,790
| 17,548,240 20,034,785 22,079,911 1

25,000,000

20,000,000

15,000,000

10,000,000
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Né bazé té planifikimit t& béré nga viti 2023, grandet geveritare pér Komunén e Rahovecit ,si térési, do té
shé&nojné rritje prej 14,89%. né vitin 2024. Rritja e Grandit Qeveritar do t& jeté 5.04% né vitin 2025, né
krahasim me 2024, ndérsa té hyrat vetanake né vitin 2024 do t& kené njé rritje prej: 11.71% né krahasim me
2023,

Nga viti 2024-2026 parashibet njé rritje prej 14.17 % né térési, sipas té dhénave té prezantuara né tabelén 2
mé poshté, né Grandin geveritar parashihet té keté rritje prej 14.39 % ndérsa né té hyrat vetanake 11,73 % kjo
rritje kryesisht bazohet né té dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore qé planifikohet né nivel t& Qeverisé
Nacionale, si¢ parashihet me garkoren 2024/01 {KASH 2024-2026).

T ———— T ————
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Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanoke komunale sipas burimit pér periudhén 2024-2026, né Euro

Burimi i té hyrave 2023 2024 2025 2026

Plani 1,445,603.00 1,614,904.00 1,677,349.00 1,760,591.00
Buxhet dhe Financa 880.514.00 978,419.00 1.021,704.00 1.056,841.00
Tatimi né Proné 423.250.00 431,715,00 440,000.00 470,000.00
Taksa nga Mheturina 0.00 170.000.00 200,000.00 200.000.00
Tatimi né Toké 367.264.00 276,704.00 281,704.00 286,841.00
Taksat rrugore 50,000.00 100.000.00 100,000.00 100,000.00
Administrata dhe Personeli 118,589.00 115,200.00 117,000.00 124,000.00
Taksa Certifikatat e lindjes 14,000.00 14,000.00 15,000.00 16,000.00
Taksa Certifikatat e kurorézimit 8,000.00 9.000.00 9,000.00 10,000.00
Taksa Certifikatat e vdekjes 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Taksa Certifikatat tjera oficarie 45,389.00 45,000.00 45,000.00 46,000.00
Takse pér pjesemarrje ne tender 200.00 200.00 0.00 0.00
Taksé pér verifikimin e
dokumenteve 5,000.00 4,000.00 5,000.00 6,000.00
Taksa té tjera administrative 44,000.00 41,000.00 41,000.00 44,000.00
Inspekcioni 6,500.00 11,300.00 13,560.00 14,000.00
Taksa té tjera administrative 0.00 300.00 360.00 200.00
Gjabat nga inspektoriati 5.000.00 10.000.00 11.700.00 12.000.00
Licencé pér pranimin e lokalit 1.000.00 1.000.00 1,500.00 1,700.00
Inspektimi higjienik dhe sanitar 500.00 0.00 0.00 0.00
Shérbime Publike 10,800.00 12,700.00 14,000.00 10,600.00
Taksa pér leje gérmime 1.000.00 1.500.00 2.000.00 2.500.00
T& hyrat nga shitja e mbeturinave 0.00 0.00 0.00 0.00
Shfrytézimi i pronés publike 3,000.00 2,000.00 2,500.00 2,500.00
Qiraja nga vendosja e objekteve
treg:a reg : : 3.000.00 5,000.00 5,000.00 500.00
Qiraja nga objektet publike 3,000.00 3,200.00 3,500.00 4,000.00
Licenca té lira individuale 300.00 500.00 600.00 £00.00
Largimi dhe deponimi i automjeteve 500.00 500.00 600.00 500.00
Bujgésia dhe zhvillimi rural 44,000,00 36,700.00 28,500.00 32,500.00
Taksa té tjera administrative 0.00 500.00 1.000.00 1.000.00
Taksa -té hyrat nga pyjet 0.00 200.00 500.00 500.00
f::;‘;tgi'j’:éég::)"es publike {qiraja e 1,000.00 5,000.00 6,000.00 10.000.00
Participimet né bujgési 42,000.00 30,000.00 20,000.00 20,000.00
Zﬁ:;atsg ,rn':td ol destinimit (& 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1.000.00
Ekonomia dhe Zhvillimi 157,000.00 210,135.00 208,850.00 224,000.00
Licenca té lira individuale 0.00 0.00 0.00 0.00
Licenca pér shérbime profesionale 0.00 50.00 150.00 200.00
Taks& pér ushtrimin e veprimtarisé 75,000.00 106,863.00 106,000.00 105,000.00
Licenca tjera per afarizem 0.00 450.00 700.00 800.00
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Qiiraja nga vendosja e objektit

ot 8 — 82,000.00 102,7720.00 102,000.00 118.000.00
Kadastér dhe Gjeodezia 55,000.00 77,000.00 76,000.00 79,500.00
Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 30,000.00 32,000.00 33,000.00 36,000.00
Taksa e tjera administrative 0.00 2.000.00 3.000.00 1.500.00
Taksa per fl. Posed. dhe kopje plani 0.00 15.000.00 15.000.00 12.000.00
Taksa p&r matjen e tokés né terren 25,000.00 28,000.00 25,000.00 30,000.00
Urbanizmi 68,000.00 64,000.00 77,085.00 91,000.00
Taksa komunale pér leje ndértimi 36,000.00 45,000.00 53,085.00 65.000.00
Taksa té tiera administrative 0.00 6.000.00 6.000.00 £.000.00
Taksa pér demolim 1.000.00 1,000.00 1,000.00 1,300.00
Taksa pér legalizimin e objekteve 21,000.00 0.00 0.00 0.00
Inspektimi respektimi i planit

urb"anistik P P 2.000.00 2,000.00 3,000.00 3,000.00
Leje mjedisore komunale 8,000.00 10,000.00 14,000.00 16,000.00
Shéndetésia dhe mirégenenie

sociale 80,000.00 74,450.00 79,450.00 84,450.00
Participimi nga shéndetésia 80,000.00 70,000.00 75,000.00 80,000.00
Taksa té tjera administrative 0.00 450.00 450.00 450.0C
Taksa per verifikimin e dok. Te

ndrysh;:ne f 0.00 4.000.00 4.000.00 4.000.00
Kulturg, Rini, Sport 3,000.00 4,800.00 8,000,00 8,500.00
Shitja e shérbimeve (biblioteka) 1,000.00 4,800.00 8,000.00 8,500.00
Arsiml dhe Shkencé 22,200.00 30,200.00 33,200.00 35,200.00
Participimet - gerdhja e femijéve 22,000.00 30,200.00 33,200.00 35,200.00
Participimi né arsim 200.00 0.00 0.00 0.00

Komuna e Rahovecit vazhdon t& dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet geveritare té cilat edhe né
tri vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht 50 % t& buxhetit total t&€ komunés.

3.2.1. Donatorét e jashtém {ndérkombétaré)

Financimi nga donatorét e jashtém gjaté vitit 2024-2026, presim ge te kemi donacione,dhe financim nga
pérformanca,

3.2.2. Politikat e reja

Komuna e Rahovecit né tri vitet e ardhshme do t& béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me
géllim té adaptimit té& politikave té reja qé ka iniciuar Qeveria e Republikés s& Kosovés, por edhe té atyre té
iniciuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2024-
2026, sugjerimit té Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grandit t& Pérgjithshém té Komunave qé aktualisht
#shté dhjeté péragindja (10%) e t& hyrave totale buxhetore t& Qeverisé Qendrore, (duke pérjashtuar t& hyrat
nga shitja e aseteve, t& hyrat e tjera té& jashtézakonshme, t€ hyrat e dedikuara vetanake dhe té hyrat nga
huamarria) do té reduktohet né 9%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2024 dhe 2026 né Kornizén

= ——— ————————— " ]
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Afatmesme t& Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojné ende né kété politiké. Pér Komunén e Rahovecit kjo
do té vazhdojé t& jeté njé risk qé duhet trajtuar né té& ardhmen dhe duke menduar strategjité q& duhet ndjekur
me géllim t& mbulimit té asaj diference qé do té shkaktonte ulja e nivelit té Grandit t€ Pérgjithshém, pér
komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shtetérore té ndarjes
s& grandit té arsimit pér komuna, ndarje kjo g€ pretendohet té béhet né bazé té normés e jo t& numrit té
nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim t& dukshém né buxhetin e Komunés, ul grandin e arsimit, sidomos
duhet pasur parasysh se ky grand p#&rbén pjesén mé t& madhe té buxhetit komunal. Komuna nuk i ka
informatat e nevojshme pér té béré analizén e impakiit t& késaj politike.

Sé treti, komuna e Rahovecit ka mirépritur deklarimet & Qeverisé Nacionale, g€ né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérvec pagave, t& kené mund@ési kété ta béjné
edhe nga Grandi i PErgjithshém si shtesé, pérvegse nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa, sa u pérket t& hyrave té tjera t& Komunés, apo té hyrave vetanake, sérish Qeveria Nacionale ka shtyré
drejt politikave té reja qé do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes, eventualisht eliminimit t& atyre taksave e ngarkesave komunale gé& réndojné ambientin biznesor
komunal. Edhe né té ardhmen barra kryesore né realizimin e t& hyrave vetanake bie mbi tatimin né prong dhe
né tatimin né toké.

3.3. Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afatmesém 2024-2026

Sipas rekomandimeve té Misionit t&é Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara p&rmes Qarkores
Buxhetore Komunale 2024/01 komunat do t& kené edhe né& t& ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024, duke
pérjashtuar kategoringé Paga dhe Méditje:

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2024 do t'i paragesim sipas kategorive ekonomike:

o Pagat dhe Méditjet 10.300.983.00
s+ Mallrat dhe Shérbimet 2.466.340.00
e Shpenzimet Komunale 370.000.00
s Subvencionet dhe Transferet 890.000.00
o Shpenzimet Kapitale 6.007.462.00

TOTAL 20.034.785.00

. — - - - -
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3.3.1, Pagat dhe Méditjet

Gjaté vitit 2024, krahasuar me vitin 2023, kjo kategori e shpenzimeve pritet té rritet 14.17 % si rezultat i ligjit
te pagave. Piesémarrja e kategorisé sé pagave dhe e méditjeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore
komunale, gjaté kétyre viteve, pritet t& mbetet né nivel té pérafért 51.42%.

3.3.2. Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré komunalité), &shté rritur pér 11.03 % nga
viti 2023 né vitin 2024, pér arésye t& rritjés sé buxhetit,dhe pér ikur kegklasifikimit, disa nga projektet t& cilat
kané& qené té planifikuara né kuadér té investimeve kapitale, tani jané té planifikuara ne kuadér té Mallrave
dhe sherbime kryesisht projektet me karakter mirémbajtje. Andaj pjesémarrja e késaj kategorie té
shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté vitit 2024 pritet té jeté mesatarisht 14.16 %.

3.3.3. Subvencionet

Né vitin 2024 komuna e Rahovecit do té ndajé subvencionet pér bujqési, ekonomi, shéndetési, arsim, kulturé,
rini dhe sport, dhe né kudér té shérbimeve publike. Gjaté vitit 2024 krahasuar me vitin 2023, kjo kategori e
shpenzimeve pritet té rritet pér 8.54 %. Gjithashtu edhe kjo kategori e buxhetit, pér té larguar kegklasifikimin
e mundshém, disa nga projektet té cilat kané gené té planifikuara n& kuadér té investimeve kapitale, tani jané
té planifikuara ne kuadér té Subvencioneve. Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme
buxhetore gjaté vitit 2024 mesatarisht do té jeté 4.44 %.

3.3.4. Investimet Kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve do té shé&nojé rritje né vitin 2024, pér 5.76 % krahasuar me vitin 2023. Njé pjesé e
madhe e tyre planifikchet t& financohet nga t& hyrat vetanake té& komunés. Pjesémarrja e investimeve kapitale
né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2023 dhe tutje pritet té jeté mesatarisht: 29.99 %.

e e — T —
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Pagat dhe méditje - Mallrat dhe shérbim

Shpenzimet

o)

Subvencionet dhe Shpenzimet Kapitale

51.42% komunale - 1.85%  transferet -4.44% -29.99%
Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2024-2026, ne euro.
. o 2024 2025 2026
Pérshkrimi 2023 _— =
{plan) {vlerésimet) . (vlerésimat)
TE HYRAT TOTALE KOMUNALE 17,548,240.00 | 20.034.785.00 21.044.790.00 | 22.079.911.00
Té hyrat vetanake - 1,445,603.00 | 1.614.904.00 1.677.345.00 1.760.591.00
Grandet dhe transferet geveritare 16,102,637.00 | 18.419.881.00 19.367.441.00 |  20.319.320.00

SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE |

17,548,240.00

20,034,785.00

21,044,750.00

22,079,911.00

Shpenzimet rrjedheése 11,896,917.00 | 14,027,323.00 14,632,633.00 | 15,346,832.00
Pagat dhe méditjet 8,503,088.00 | 10,300,983.00 10.816,032.00 |  11,356,832.00
Mallrat dhe shérbimet 2,203,829.00 | 2,466,340.00 2,506,341.00 2,650,000.00
Shpenzimet komunale 370,000.00 370,000.00 400,000.00 400,000.00
Subvencionet §20,000.00 890,000.00 £90,000.00 940,000.00

Shpenzimet Kapitale 5,651,323.00 | 6,007,462.00 6,412,417.00 6,733,079.0
Huamarrja e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00

- . _________]
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Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé& shpenzimeve n& komuné né bazé té programeve apo
kategorive funksionale, si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim {tabela 4) jané ato
aktuale té& vitit 2023, planifikimi p&r vitin 2024-2026, si dhe projeksionet e pérgatitjes (Tabela 4-5-6-7).

Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2023, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Mailra dhe shérbime Subvencione nvestime Totali
shérbime komunale Kapitale
Zyrae Kryetarit 178,520 55,000 160,000 393,520
Adminigtrata 217,362 175,830 28,000 421,192
Céshtje! Ginore 5,308 2,000 7,308
[nspektimet 71,454 15,000 86,454
ZyraeKuvendit Komunal 107,126 17.000 124,126
Buxhet dhe Financa 100,202 250,000 279,000 629,202
Shérbime publike 27,650 495,000 216,000 570,000 1,708,650
Ziarrfikésit dhe Inspektimet 149,328 15,000 0 164,328
Zyralokale pér Komunitete 58,850 15,000 20,000 93,850
Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillim 65,162 60,000 440,000 1,005,000 1,570,182
Zhvillimi Ekonomik 43,928 17,000 20,000 158,000 238,928
Kadastradhe Gjecdezia 64,368 16,000 0 80,368
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 40,754 180,000 1,400,000 1,620,754
Shéndelésiadhe Mirégenie Sociale 1,851,357 350,000 80,000 90,000 244,363 2,615,720
Qendra pér puné Sociale 101,284 10,000 4,000 ' 115,284
Kulturé, Rini, Sport 67,370 50,000 110,000 505,351 732,721
AdministrataeArsimit 53,820 55,000 20,000 128,820
ArsimiParafitlor 167,137 75,000 8,500 90,000 340,637
ArgmiFillor 4,311,155 193,237 46,500 580,000 5,130,892
Arsimilmesem 1,208,728 57,278 15,000 1,281,008
TOTAL 8,890,863 2,103,345 370,000 820,000 5,299,714 17,483,922

e e ]
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Tabela 5: Shpenzimet pér 2024, té shpérndara né kategori ekonomike né progrome dhe nén programe:

Programe Paga Malulra.dhe ST Subvencione Inves:time Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 189,189.00 55,000.00 230,000.00 474 189,00
Adminislrata 238.906.00 4800000 25,000.00 411906.00
Cashtjet Gjinore 5,265.00 2,00000 726500
Inspektimet 11,65.00 60,000.00 716500
Zyra e Kuvendit Komunal 292,18.00 17,000.00 309,18.00
Buxhet dhe Financa 19,14.00 200,000.00 220,000.00 529,14.00
Shérbime pubiike 31804.00 605,000.00 2%,000.00 1246,120.00 2,098,924.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 156,690.00 15,000.00 - 171690.00
Zyra Lokale pér Komunitete 10,862.00 $000.00 30,000.00 #5,862.00
Bujgésia,Pyiltaria dhe Zhwilim 77,098.00 80,000.00 440,000.00 1%60,000.00 1767,098.00
Zhvillimi Ekono mik 5303100 20,000.00 20,000.00 70,000.00 163,03100
Kadastra dhe Gjeodezia 74 666.00 $,000.00 90,666.00
Planifikimi Urban dhe M jedisi 52,206.00 320,000.00 1730,000.00 2,112,206.00
Shéndetésia dhe Mirégenie Sociale 1956,630.00 350,000.00 80,000.00 90,000.00 266,204.00 2,742834.00
Qendra pér puné Sociale 18,530.00 1,000.00 4,000.00 2253000
Kulturg, Rini, Sport 92 44400 70,000.00 10,000.00 660,138.00 932,582.00
Administrata e Arsimit 66,1400 55,000.00 £00,000.00 721,04.00
Arsimi Parafilfor 220,667.00 87,000.00 8,500.00 38,6700
ArsimiFillor 51943200 23323700 46,500.00 5,399,%59.00
Arsimi Imesem 12451200 98,103.00 $,000.00 1358,215.00

TOTAL 10,300,983.00 | 2,466,340.00 | 370,000.00 | 890,000.00 | 6,007,462.00 | 20,034,785.00
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Tabela 6:Shpenzimet, projeksionet 2025, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Ma!!ra.dhe Sherbime Subvencione Inves‘ftime Totali
shérbime | komunale Kapitale
Zyra e Kryetarit 198,596.00 55,000.00 200,000.00 0.00 453,596.00
Administrata 25085100 48,000.00 000 398,85100
Géshtjet Gjinore 5528.00 2,000.00 0.00 7.528.00
Inspektimet 16,723.00 60,000.00 0.00 76,723.00
Zyrae Kuvendit Komunal 306,724.00 7,000.00 0.00 323,724.00
Buxhet dhe Financa 14,570.00 200,000.00 103,524.00 418,094.00
Shérbime publike 33,394.00 645,00100{  246,000.00 50,00000] 106865100 2,043,046.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 64,524.00 ,000.00 0.00 79,524.00
Zyra Lokale pér Komunitete 105,905.00 $,000.00 20,000.00 #0,905.00
Bujgésia Pylitaria dhe Zhvillim 80,953.00 50,000.00 440,00000)  1360,000.00 1970,853.00
Zhvillimi Ekcnomik 55,682.00 20,000.00 20,000.00 70,242.00 65,924.00
Kadastra dhe Gjeodezia 78,399.00 6,000.00 0.00 94,399.00
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 548%.00 320,000.00 000| 2,130,00000 2,504,86.00
Shéndetésia dhe Mirégenie So 2,054,46100 350,000.00 80,000.00 90,000.00 300,000.00 2,874 46100
Qendra pér puné Sociale 113,956.00 10,000.00 4,000.00 0.00 127.956.00
Kulturé, Rini, Sport 97,066.00 70,000.00 110,000.00 580,000.00 857,066.00
Administrata e Arsimit 69,409.00 55,000.00 780,000.00 904,409.00
Arsimi Parafillor 22989000 87,000.00 8,500.00 325,000
Arsimi Fillor 5373,804.00 233,237.00 46,500.00 0.00 5653,64100
Arsimi lmesem 1310,88100 98,103.00 $,000.00 1423,984 .00
TOTAL 10,816,032.00 | 2,506,341.00| 400,000.00 | 910,000.00 | 6,412,417.00 | 21,044,780.00

S s —
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Tabela 7:Shpenzimet, projeksionet 2026, té shpérndara né kategori ekanomike né programe dhe nén programe:

e Paga Mall'lra.dhe Shérbime |Subvencion Inves_time Totali
shérbime komunale e Kapitale

Zyra e Kryetarit 208,526.00 55,000.00 220,000.00 0.00 483 526.00
Administrata 263,394.00 448,000.00 0.00 411394.00
Cashtiet Gjinore 5,805.00 2,000.00 0.00 7.805.00
Inspektimet ©2,599.00 60,000.00 0.00 182,599.00
Zyra e Kuvendit Komunat 322,060.00 7,000.00 0.00 339,060.00
Buxhet dhe Financa 1£0,298.00 200,000.00 200,000.00 520,298.00
Shérbime publike 35,084.00 695,00100]  246,000.00 50,000.001  1500,000.00 2,526,065.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 172,750.00 $%,000.00 0.00 187,750.00
Zyra Lokale pér Komunitete 1120000 15,000.00 0.00 16,200,00
Bujgésia,Pylitaria dhe Zhvillim 85,00100 90,000.00 450,000.00 600,000.00 122500100
Zhvillimi Ekonomik 58,467.00 20,000.00 20,000.00 0.00 98.467.00
Kadastra dhe Gjeodezia 8231900 %,000.00 0.00 98,3100
P lanifikimi Urban dhe Mjedisi 57,557.00 413,659.00 (.00 860,000.00 133126.00
Shéndetésia dhe Mirégenie So 2,57,148.00 350,000.00 80,000.00 80,000.00 370,000.00 3,047,48.00
Qendra pér puné Sociale 119,920.00 10,000.00 4,000.00 0.00 133,920.00
Kulturé, Rini, Sport 101920.00 70,000.00 10,00000( 2,083,078.00 2,364,998.00
Administrata e Arsimit 72,880.00 55,000.00 1,120,000.00 1247 880.00
Arsimi Parafillor 243,729.00 87,000.00 8,500.00 339,22900
ArsimiFillor 5,646,099.00 233237.00 46,500.00 0.00 5925 836.00
Arsimilmesem 1370,096.00 98,103.00 1,000.00 1483,199.00
TOTAL 11,356,832.00]2,650,000.00| 400,000.00} 940,000.00})6,733,078.00 22,079,910.00

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé lart, paraqet njé komponenté té
réndésishme té buxhetit t& komunés, e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té€ madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posacme né aspektin e planifikimit pé&r Komunén e Rahovecit.
Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore ka potencialin mé t& madh pér té
nxitur rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme,
do t& vazhdojé té jeté né funksion t& krijimit t& ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé
sektorit privat, p&rmes p&rmirésimit t& vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve
né punésim dhe konsum &shté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do t& mund té realizohet
vetém né periudhé&n afatmesme. N& kété kontekst, pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekoenoming
e komunés s& Rahovecit né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té géndrueshme ekonomike né periudhén
afatgiate.

e
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3.4. Analiza Gjinore-Buxhetimi Gjinor

Komuna ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por jemi pérpjekur t& vlerésojme se si
shpenzimet né paga dhe méditje jané ndaré pér té adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kemi
analizuar numrin e grave dhe té burrave, té djemve dhe té vajzave té& punésuar né kuadér t€ komunés
{Administraté, Shéndetsi dhe Arsim), si dhe kemi béré njé analizé té hollésishme té numrit t& banoréve né
proporcion té burrave dhe grave. Andaj, kemi nxjerré té dh&na t& pjesémarrjes sé gjinisé femérore né
kategoriné buxhetore pér Mallra dhe Shérbime si dhe Investime Kapitale {shih tabelén nr. 4).

Ndérsa né kategoriné e Subvencioneve dhe Transfereve pér gjininé femérore planifikojmé té buxhetojmé pér
vitin 2024-2026 (shih tabelén nr. 4).

Sqarim: Tabela e méposhtme bazohet né shifrat gé jané sipas listés sé Pagave dhe Méditjeve, té gershorit
2023 dhe numrin aktual té té punésuarve.

Tabela : Struktura e te punésuarve sipas gjinisé

Tabela 1.Numri i punétoréve né Komungé

Numri total i Numri totali | Numrii stafit - l.).aga. dhe I.J-aga- Sl
Viti . : méditje/Shu | méditje/Shu
stafit stafit - gra burra . .
ma pérgra | ma pér burra
2020
1186 437 749 2,607,464.28 | 4,399,946.88
2021 1186 476 710 1,413,872.58 | 2,146,315.82
2022 1184 441 743 2,949,906.84 { 4,143,442.92
Planifikimi
2023 1184 441 . 743

e —
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Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2024 - Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore

L Numri i total i Numri i e . Numri i SLGEIR

Niveli i L . shpenzuar pér i, shpenzuar

stafit né kiété burrave né R grave né " w

pagave . . . burra né kété = pér gra né

nivel té pagave kété nivel . kété nivel S——

nivel kété nivel
201-400 55 26 9,564.19 29 9,589.61
401-600 451 223 109,871.74 228 125,991.11
600+ 660 415 292,838.07 245 157,019.11

Tabela 3. Numri i pérfituesve t& subvencioneve, té€ shérbimeve té ofruara nga organizata
buxhetore té& drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

Buxheti total i
shérbimit/subve Numri total i Numri total i
ncionit té Numri total i | pérfituesve -i pérfituesve Buxheti pér Buxheti
Viti caktuar pérfituesve grave pér burra gra pér burra
2020 320,532.48 635 251 384 112,186.37 | 208,186.00
2021 311,000.00 1156 478 678 144,325.94 | 332,874.06
2022 342,703.91 651 363 288 165,791.38 | 176,912.53
Planifikimi
2023 820,000.00

Tabela 4.Buxhetimi i pérgjithshém gjinor sipas kategorive ekonomike 2024-2026

Viti Paga dhe méditje Mallra dhe shérbime Subvencione Investime Kapitale
2024 3,836,086.06 1,215,165.72 | 45,000.00 2,959,876.52
2025 4,027,890.31 1,234,874.21 50,000.00 3,159,397.85
2026 4,229,284.23 1,305,655 55,000.00 3,317,387.53

Né tabelén nr.4 éshté i pérfshiré buxheti i pérgjithshém pér gjininé femérore si dhe projeksionet 2025-2026.
Né pozicionin paga dhe meditje éshté e pérfshiré gjinia femerore, té cilat jané té punésuara né kuadér té
Komunés, duke pérfshiré administratén, shéndetésiné dhe arsimin, ku nga numri i pérgjithshém i té
punésuarve prej 1184, 441 prej tyre jan& té gjinisé femérore ose mé sakié 37,24% me pjesémarrje né paga

dhe méditje.
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Ne kategoriné Mallra dhe Shérbime, t& dh&nat jan& nxjerrur nga nurnri i pérgjithsh&m i popullsisé s& Komunés
sé& Rahovecit prej 56,208 banorg, ku prej tyre té gjinisé femérore jané 27,696 ose 49,27%.

Né& kategoriné Investime Kapitale t& dhénat po ashtu jané nxjerrur nga numri i pérgjithshém i popullsisé sé
Komunés s& Rahovecit prej 56,208 banorg, ku prej tyre té gjinisé femérore jané 27,696 ose 49,27%.

Ndérsa né kategoriné e subvencioneve dhe transfereve planifikojmé ta buxhetojmé né ké&té ményrg, sipas
viteve:

2024 né shumén: 45,000.00 €

2025 né shumén: 50,000.00 €

2026 né shumé: 55,000.00 €
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal € Rahovecit, ¢ mbajtur mé 30.5.2023 (e martg), me fillim né orén 10:35.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, zt. Defrim Kafexhiu. Né fillim konstatoi se ka kuorum pér mbajtjen e
nbledhjes.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! [ nderuar Kryetar i Komunés, zt. Smajl Latifi, Nénkryetar zt. Fatmir
Iika, té nderuar anétaré té Kuvendit Komunal, drejtoré té drejtorive komunale, zyrtaré, pérfagésues t&€ KFOR-it, medie,
tinderuar qytetaré t& Komunés sé Rahovecit, kjo éshté seanca e pesté (5) pér kété vit kalendarik. Komiteti pér Politiké
dhe Financa, né mbledhjen e mbajtur mé 19 maj, pér kété seancé, ka pérgatitur kéte:

REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

Informaté mbi Qarkoren e paré buxhetore 2024/1;

S S

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé

paluajtshme té komunés P- 71510069-01910-6, né zonén kadastrale — Retijé;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave
dhe vlerésimin ¢ ofertave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P- 71510069-
01910-6, né zonén kadastrale — Retijé;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé
paluajtshme té komunés P- 71510002-01002-0, né zonén kadastrale — Bellacérké;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin ¢ procedurave
dhe vlerésimin ¢ ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P- 71510002-
01002-0, né zonén kadastrale — Bellacérke,

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpallje me interes té pérgjithshém publik P-
7151057-02240-1, né zonén kadastrale — Rahovec;

9, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér shpronésimin ¢ pronés s¢

paluajtshme P-71510052-00363-0, zona kadastrale - Mrasor;

Shtesé: Shfuqizimi i vendimit Nr.62/2023 pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti 2022

né 2023;



Kryesuesi - Arsyeja e shfuqizimi té pikés shtesé éshté sepse Ministria e Financave ka marré njé vendim tjetér per
hibllokimin e mjeteve té komunave dhe rrjedhimisht ky vendim duhet té shfugizohet nga kuvendi 1 komunés, g€ né
sancen tjetér ta votojme njé vendim tjeter.

Aka dikush ndonjé koment rreth rendit té dités pér seancén e sotme?... Apo ndonjé koment pér piken shtese?... Nése
0, at€heré kush &shté “pér” vendosjen e késaj pike shtesé né rend € dités?... Me shumicé votash, rendit té dités i
shtohet edhe pika e dhjeté. Po e vendosim né votim pér miratim edhe rendin e dités, kush éshté “pér”?... Me shumicé
votash miratohet rendi i dités pér seancén e sotme.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi — A ka dikush prej anétaréve t& kuvendit digka pér té théné rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?...
Nése jo, atéheré po e vendosim né votim, kush éshté “pér?... Me shumicé votash, miratohet procesverbali i seancés

st kaluar.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve; _

Viora Vugiterna Cmega — Pérshéndetje pér t€ gjithé! Nénkrytar, po ju drejtohem juve megenése kryetar
momentalisht nuk éshté kétu i pranishém. Cka po ndodh né konkurset g€ po i shpallni népér sektoré t€ ndryshém?...
Né konkurset e drejtimeve farmaci, infermieri apo edhe stomatologji, kandidatét me numér maksimal té pikéve jané
familjaré té ndonjérit nga ju. Para njé viti e kam parashtruar pyetjen se a do t€ keté shpresé edhe pér kandidatét e tjeré
gé t& pranohen né kété pozita! Pérgjigjén e kam ditur, por pyetjen e kam béré géllimisht qé t€ vetédijesohet edhe njé
pjesé tjetér e banoréve té cilét kané pasur sado pak dyshim né kété aspekt dhe me ndodhité e konkurseve té fundit,
jané bindur plotésisht. Me bindje té ploté po e them se kjo qé ka ndodhur éshté njé ndér skandalet mé t€ médha 1é
Juaja.

Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues! I nderuar ekzekutiv, té& nderuar kolegé anétaré t€ kuvendit té komunés.
Reagimi im ka t& béjé rreth njé tenderi dhe gé &shté anuluar kontrata e akvititetit té prokurimit. Operatori ekonomik i
cili e ka fituar kété tender, dyshohet qé i ka pércaktuar ¢gmimet vet, gjé qé éshté shkelje ligjore. Neni 65 1 ligjit té
prokurimit thoté: Operatori ekonomik nuk ka té drejté qé té marré pjesé né aktivitet t€ prokurimit ose né ekzekutimin
e ndonjé kontrate publike qé shfrytézohen nga autoritetet pérkatése kontraktuese. Sipas kétij neni, prokurimi ka béré
shkelje ligjore dhe ky keqadministrim i buxhetit éshté né dém té qytetaréve té€ komunés s€ Rahovecit. Doja 1€
ndérlidhem edhe me aktivitetin qé éshté duke e ndérmarré Komuna e Rahovecit né rregullimin e rrugéve fushore, sipas
njoftimit né fagen e Komunés, ka filluar mirémbajtja dhe rregullimi i rrugéve fushore dhe a do t€ vazhdojé edhe né
rajonet e atyre qé kané béré kérkesa.

Edoné Kryeziu - Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit! Faleminderit i nderuar kryesues. Gjaté kontakteve té
vazhdueshme qé kam me qytetarét e fshatit Xérxé, né pyetjen time dua t'i dégjoj disa opinione nga ana e kryetarit dhe
e drejtorisé sé Shéndetésisé. QMF-ja mungon vetém né fshatin Xérxé, pérkundér bashkésive lokale tjera. Kérkojmé
qé AMF-ja e fshatit toné t€ shndérrohet né QMF. Udhézimet administrative té kétyre sektoréve i kemi lexuar me
shumé vémendje dhe njé veprim i tillé i takon fshatit Xérxé, duke e ditur pozitén gjeografike, numrin e banoréve,
fluksin e banoréve, ka pak emigrim dhe poashtu ka biznese e shumta. Kryetar, a e dini sa maltretim &shté qé njé pacient
i sémuré ta kryej shérbimin né Xérxé, ndérsa vulén né Rahovec! Kur i pyesim punétorét, pse ky maltretim, ata
pérgjigje: Sepse e kemi statusin AMF. Poashtu, mantilbardhét detyrohen edhe ta pastrojné ambientin e AMF-sé, sepse
pastrueset punojné njé heré né javé! A éshté e mjaftueshme mirémbajtja vetém njé oré gjaté javés?... N€ fund, qfaré
po ndodh me rrogat jubilare té punétoréve 1é kétij sektori dhe pse duhet qé ¢do heré ta marrin até pérmes proceseve
gjyqésore, duke u béré rutiné qé proceset gjyqésore t'i fitojé pala dhe asnjéheré komuna.

Sejfullah Sejfullahu — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, drejtoré, kolegé asambleisté, media. E kam njé
shqgetésim qé ka ndodhur mbrémé né Krushé t&€ Madhe, &shté djegur pushimorja apo objekti i Feim Durakut. Ftojmé
prokuroriné pér hetim, ta ndrigojné kété rast sepse kjo i zbeh edhe investitorét potencial né até ané. Tjetra, jané dy
rrugé fushore né gjendje shumé té keqe, miré éshté é zgjidhet. Kemi nevojé edhe pér njé fushé t€ sportit sepse kemi
presion nga komuniteti.

Hir Pallga — Faleminderit! I nderuar kryesues, kryetar, kolegé asambleisté, drejtoré, té pranishém. T€ dashur banoré
t& Komunés sé Rahovecit! Jemi né Pranveré, moti po ndryshon pér té miré — vetém moti. Né Rahovec po punohet
kryesisht né bujqési — puné qé na nderon. Rinia po ik kryesisht né peréndim — kjo na béné fajtoré. Largimi éshté
dorézim, nuk éshté miré té ikim, por fatkeqésisht nuk ka argumente té mjaftueshme sa té arsyetohet géndrimi me ¢do
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wsht, sepse pas ¢do arsyetimi tim ka dhjetra arsye nga ana tjetér pér mosqéndrim! Prap€ mendoj qé duhet té
¢ndrojmé, té rezistojmé, té flasim, e té veprojmé kundérdrejt ¢do t& keqe g€ i béhet shogérisé soné. Né fund té fundit,
dryshimi arrihet duke u nisé nga individi e mé pas nga shogéria. Arsyet jané & ndryshme, ata q€ kan€ vendosur, kané
endosur. Ata gé jané né dyshim, duhet 1& géndrojné, por nése ne vazhdojmé késhtu (ose mé sakté, nése ju vazhdoni
Eshtu) nuk do té géndrojné as kéta. Komuna joné ndoshta éshté e vetmja komuné g€ nuk ka qytet, pér nga forma
iegohet qé €shté fshati mé i madh né Kosové. Prej Majés sé Shkodranit, kur i kthejmé syté né ndértim, e shohim
rgyrén ¢ kuqge (fegullat e kuqe, pérgjithésisht kuq). Kur kthehemi né rrafsh, shohim ¢rregullime, vjetérsira té
siémtuara dhe rrugé té shkatérruara. E gjithé kjo, si pasojé e udhéheqésve né€ komuné. Te ne, aktualisht po udhéheq
¢ njeri me emocione té hargjuara pér Rahovec. Kryetari yné po udhéheq pa plan dhe pa vizion, po udhéheq sipas
planeve té shokéve té tij, t& shokéve biznismen, té cilét prioritet e kané pasurimin personal dhe té fundit e kané interesin
pblik. Po udhéheq duhe rahatuar njeréz partiak e familjaré népér institucione publike. Po udhéheq me fjalime 1€
medhshme e me puné té kufizuar rreth interesave té ngushta té AAK-sé. Ne po heshtim! Rinia kérkon njé mjedis pune
v ka meritokraci, e ku ka sfidé pér ta arritur géllimin. Po heshtim kur shohim vit pas viti ndarje té mjeteve bujgésore,
ko &shté miré, por té béhet me masé dhe me hak. Rinia kérkon projekte interesante dhe inovative pér angazhim
personal. Po heshtim kur shohim ndértime pa leje, rinia kérkon rekreacion! Nuk duhet t€ heshtim, duhet t€ géndrojmé,
té flasim dhe té veprojmé.
Bejtullah Deliu — Faleminderit kryesues! [ nderuar kryetar, zv. kryetar, drejtoré, kolegé, media. Nj€ pyetje rreth rrugés
“Sheh Myhedini”"! Né kété kohé nuk ka fare punime edhe pse jemi né njé fazé kur mirépriten mérgimtarét! Mirépo,
nése kjo rrugé nuk rregullohet pritet té kemi njé ngulfatje t& komunikacionit. A kemi shpresé g€ sa mé shpejt 1€
riegullohet?
Eqrem Spahiu — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t€ gjithé. | kam dy pyetje: Punimet né zonén ekonomike
kané filluar gati qe njé muaj, né hyrje té fshatit té keté njé hyrje t€ vecanté pér shkage sigurie. E dyta: Ne si komision
i stacionit té autobuséve jemi pa mjete ge njé vit, kur do té béhet kompenzimi?...
Merisa Sharku — Pérshéndetje pér té gjithé! Pyetjet € mia viné rrjedhimisht pas kétij kaosi té madh né qytetin e
Rahovecit, kap njé, le tjetrén. Kur pérfundon sheshi né qendér té€ gytetit?... Kur pérfundon rruga né qendér, ku &shté
béré devijimi i lumit? Kur pérfundon sheshi i republikés dhe rruga “Ali Sokoli” e cila po gropohet dy heré brenda
muajit!
Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér ekzekutivin, pérfagésues t€ KFOR-it, media, kolegé
asambleisté. Befasohem pse béhet gjithé kéto pyetje rreth projekteve, kur kemi njé ekzekutiv totalisht té paafté pér
menaxhim té projekteve. Ky ekzekutiv nuk diné t€ b&jé projekte zhvillimore, koha éshté duke e déshmuar me t€ gjitha
projektet né gjysém, me ngulfatje totale dhe pa vizion. Rreth tenderit pér furnizim pér QKMF-né: Kompania e cila e
ka béré paramasén, e ka fituar tenderin. Tenderi €shté anuluar duke ndérhyré OSHP-ja. A nénkupton kjo g€ mé herét
kané ndodhur shumé projekte ksisoji? Te ky projekt, a éshté marré ndonjé veprim ndaj personit pérgjegjés i cili ka
lejuar qé kompania e njejté ta fitojé tenderit dhe ta béjé paramasén. Ju si kryetar komune, a keni marré veprim rreth
personit pérgjegjés? Apo solidarizoheni me té sepse e ka béré pér ju. Momenti q€ nuk ka veprim, nénkupton qg je vet
1 involvuar, né t& kundértén, veprohet ndaj personave qé béjné shkelje logjore, sepse kjo éshté publikisht kurdisje e
tenderit. Prej drejtorit té financave morém njé informaté rreth borxheve dhe obligimeve: Te pjesa pérmbarimore e
kemi njé vleré prej 75.000€ qé komuna e Rahovecit i ka humbur pér vitin 2022 dhe fillimin e 2023-tés. N& proceduré
té avokatit dhe pér pérmbaruesin jané rreth 400.000€ qé jané marré brenda dy viteve (raport zyrtar prej drejtorisé sé
Financave). I kemi rreth 2.5milion gé presin t’i marrin arsimtarét, gjithashtu edhe kjo éshté ¢éshtje e humbur, duke
marré parasysh qé shkollat vazhdimisht po i marrin. Te obligimet: Ndértimi i shkollés fillore té mesme t€ ulét, “Liria™
né Fortesé, nuk jané edhe 7 muaj sepse kontrata éshté lidhur né 2019, ka pérfunduar dhe borxhi éshté edhe 45.000€. 1
kemi edhe 14 projekte tjera me afat kohor 1& pérfundur dhe kané borxhe té mbetura. Sipas raportit t€ drejtorisé sé
Financave 15.453.683.06€ jané obligime dhe borxhe. Eshté edhe servisimi edhe mirémbajtja e kabinetit té radiologjisé
diku rreth 96.000€ koniraté (borxhi 88.660€) e lidhur né 2023, kur ia shtojmé edhe 2-3 milion te disa projekte tjera i
bie qé¢ Komuna e Rahovecit sot éshté né obligime 20 milion dhe jo 15 milion, sepse kontratat e vitit 2023 nuk janeé t&
pérfshiera né raport. Nése e keni problem zgjidhjen né punét pérmbarimore, pyeteni Sinanin, ju késhillon né kété puné.
Kryetar, cilat jané masat tua 1€ ndérmarra rreth personave pérgjegjés qé kané lejuar g€ e njéjta kompani ta béjé
paramasén dhe e njéjta ta fitoj€ tenderin?!



lrilon Mustafa — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kabinet i qeverisé€ Latifi, té nderuar kolegé. Kam njé
fietj € pér drejtoringé e Arsimit: Sa shkolla do t€ pajisen me mjete laboratorike né kontratén qé éshté lidhur ditéve té
wmdit?... Njé shtegesim tjetér qe qytetaréve né lidhje me ujitjen e asfaltit q€ béhet. A mund té nxerret ndonjé udhézim
dministrativ apo a ekziston ndonjé udhézim administrativ qé e ndalon kété ¢éshtje! Shqetésimi tjetér ka té béjé me
knston e larté t& mirémbajtjes sé kanalizimit. Kérkojé g€ vlera pér mirémbajtje té zbritet. Opozités i sugjeroj té punojné
né pozitivisht sepse mendimi negativ e sjell vesin, vesi ¢ krijjon karakterin dhe karakteri e pércakton té ardhmen!
(ytetarét e diné qé me kéto mendime, nuk kané t€ ardhme me ju!
Hasan Pérboqi — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, kryesues, nénkryetar, kolegg, drejtoré. E kam njé
sigjerim pér opozitén, t€ koordinohen mé shumé né mes vete. Te pyetjet e béra né diskutime thané qé *asgjé s'po
pmoni”, gjaté diskutimeve u pérmendén 7-8 projekte né qytet g€ jané né punime e sipér! Kordinohumi mé miré, se
Jmi duke dalur keq para gytetaréve.
Sinan Kryeziu — Falemindent kryesues! Pérshéndetje pér € gjithé té€ pranishmit né sallé. U fol pér punésime né
QKMF: E para e punés duhet t& nisemi prej kronologjisé sesi jané béré punésimet né komunén toné! Nuk éshté Smajl
Laifi kryetar qe 23 vite, éshté mandati i treté (7 vite qeverisje} dhe si pyetje e kam, si jané punésuar tjerét e partive
tiera prej pas luftés e deri sot?! Mendoj qé éshté paragjykim kur thuhet q€ ka direkt ndikim né punésime. Meqenése
Jam jurist dhe nése pretendoni qé ka pasur shkelje né konkurse, ju kallxoj formén: Fillimisht duhet ta béni njé ankesé
nt inspektoriatin e punés, pastaj njé kallézim penal né stacion t€ policisé dhe kur té vértetohet kané té drejté ta béjné
njé padi né kontest civil. Mé ka béré pérshtypje kryetari i ish partisé time, Albin Kurti, né njé emision thoté q¢ ai ka
vila mé shumé sesa tri partité opozitare bashké. Duke e béré njé analogji q€ né komunén toné€ Smajl Latifi né raundin
eparé i ka marré individualisht 10.144 vota (47.18%), VV 5341, LDK 3424, Né ruandin e dyt€: Smajl Latifi i ka
11.575vota (65.19%). Sa i pérket punime né komuné, ka faktor t&€ ndryshém, faktori kryesor €shté moti, €shté miré qé
kané filluar dhe do té pérfundojné té gjitha. Nése Burimi pretendon g€ né QKMF éshté tenderi i kurdisur, e késhilloj
tabéjé nj€ kallézim penal.
Fahrije Lushi — Pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar kryesues, kryetar dhe té gjithé té pranishmit. E kam njé shqetésim
tébanoréve té fshatit Ratkoc, kemi njé “shétitje” té madhe té geneve endacak né qendér té fshatit. Kjo dukuni kérkon
konsideraté.
Burim Krasniqi — Nuk ka qené partia kaq e madhe, por e kané bé kéta! Koha.net dhe Insajderi thoné€ qé tenderi me
pajisje mjekésore né QKMF, e ka béré veté paramasén dhe e ka fituar tenderin, por OSHP-ja e ka anuluar. Nuk
gjykova, vetém pyeta se cilat masa jané marré!
Arber Zenuni — Pérshéndetje kryesues, kryetar, kolegé. Nuk besoj qé ka pasur ndonjéheré opozité mé zhurmuese,
arsyeja dihet, po béhet puné. Sa i pérket projekteve, né mandatin e kaluar €shté béré njé projekt i madh né qendér té
qytetit, qe ka sjellur rekreacion té madh, pra éshté ndértimi i palestrés. Né kété mandat, ju béj kérkesé qé t’i drejtoheni
shefit té juaj, Kryeministrit Albin Kurtit, ta vizitojé Rahovecin dhe t'i tregoni q&é Smajl Latifi ka nisur disa projekte
dhe i duhet ndihma financiare.
Sejfullah Sejfullahu — Drilon, ne jemi opozité qé b&jmé pak zhurmé sepse kemi presion prej njerézve, atyre g€ na
kané votuar dhe banoréve. Mendoj qé nuk éshté korrekte té heshtim! Duhet t€ bisedojmé pér ¢éshtjet qé mund té
arrihen dhe ¢do heré pér gjéra 1€ mira “i rrehim shuplakat”. Por, nuk e dimé se ¢ka t’iu themi banoréve, Krusha e
Madhe 7000 banoré nuk ka fushé sportive.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér juve, kryetarin e komunés, nénkryetarin, anétarét e kuvendit,
pérfagésuesit e OSBE-sé, LMT-sé, media. | kam dy ¢éshtje: Njéra &shté pér drejtoriné e Shérbimeve Publike rreth
rrugéve fushore, né Celiné a éshté né plan t€ béhet ndonjé metér rrugé fushore? Nése po, éshté njé rmrugé shumé e
réndésishme gé e lidh Celinén me Fortesé (népér vreshta) dhe do té ishte miré (nése ka mundési buxhetore) té shtrohet
t€ paktén me shavorr, duke iu mundésura bujqéve t'i kryejné punét e tyre. E dyta ka t€ béjé me punén e kuvendit té
komunés. Né fillim t& ksaj legjislature, i kemi zgjedhé komitetet obligative dhe disa komisione! Sa e shoh uné,
komisionit nuk jané duke raportuar né kuvend, pérkundér asaj qé pér két€ puné i kemi zgjedhur. P.sh. Komisioni pér
zgjedhjen e kryetaréve té fshatrave dhe té lagjeve né qytet: Eshté keq qé nuk e kemi raportin kétu, t& jemi né dijeni si
jané kryer zgjedhjet, a jané kryer né 1€ gjitha fshatrat, a ka pasé pjesémarrés dhe a kané qené zgjedhje t€ bazuara né
rregulloren e kuvendit! Né fund, anétarét e kuvendit duhet t'i mbrojné interesat e qytetaréve pavarésisht a jané pozité
apo opozité dhe nuk &shté miré té béjmé polemika mes vete. Né kété drejtim €shté miré té reflektojé edhe kryesuesi



sepse ekzekutivi éshté ai qé éshté pérgjegjés pér té gjitha zhvillimet dhe punimet g€ kryhen né territorin e Komunés
sé Rahovecit.

Merisa Sharku — Eshté miré ge kryetari t'i thoté grupit t& vet qé nuk kané nevojé ata t€ japin pérgjigje pérderisa
kryetari éshté i pranishém né seance. Pérderisa ata e shfrytézojné két€ 1€ drejté, p’e shfrytézoj edhe uné. Repliké -
Hasanit: Puna e papérfunduar éshté e barabarté me zero. Projektet po fillohen se ndoshta ésht€ ményra mé e lehté pér
keqpérdorim (pa paragjykim, &€shté mendim personal). Repliké - Sinanit, “mos e vet se t'kallxon vet™!

Lirigzon Kastrati — Dua té replikoj sepse kolegu Sinan e artikuloj tenderit né QKMF. Njoftimi pér anulim 1€ tenderit
té datés 11.05.2023, e ka nxjerré organi i prokurimit. Ai e ka dhéné njé baze juridike pér anulimin e kétij tenderi. Ku
dyshohet qé operatori ekonomik ka ndikuar né pérpilimin e listés sé gmimeve. Neni 65 t€ Ligjit t&€ Prokurimit, vetém
qé e forcon até g€ e tha Burimi.

Kryetari — | nderuar kryesues, anétaré t& kuvendit, pérfaqésues t€ LMT-s€, drejtoré, media. Ju dégjova me vémendje
dhe pajtohem gé né fokus duhet té jeté interesi publik. U diskutua edhe numri i votave, por mos € harroni faktin qé
uné e respektoj edhe até qé nuk ka asnjé voté. Rrjedhimisht kushdo qé ka gejf t€ ndértojé karrier politike, le té vazhdon
1€ bé&jé fushaté, por mos harroni qé edhe 2 vjet e gjysmé nuk ka zgjedhje. U diskutur ¢éshtja e njé tenderi, faleminderit
Lirigzon, késaj radhe ti ke gené mé i sakt€ sesa shefi yt. Ky tha: E ka anuluar OSHP-ja, ti the autoriteti kontraktues
(zyra joné e prokurimit), pra, e vérteta éshté ashtu si¢ the ti. Eshté njé OJQ qé e ka konsideru si té njé & gjetur, e ka
lajmruar Komunén e Rahovecit dhe zyra e prokurimit ka vepruar miré qé e ka ndérpreré procedurén (tender i anuluar).
Céshtja shtrohet, pse nuk kemi vepruar mé herét! Po, uné nuk e kam pérvojén e dikujt qé ka punuar né Ministriné e
Infrastrukturés pér detaje té tenderave, uné nuk jam shef i tenderave. Nuk e lejoj askénd € mé cilésojé si “tregtar”!
Ndoshta dikush ka pérvojé népér kéto gjéra dhe nuk éshté miré té na shesé “pollavra” askush hig. N€ cofiése béhen
gabime ose defekte né paramasa, dhe né hartimin e projekteve, ju lutem t€ drejtoheni te ata q€ jané kompetent pérmes
ndonjé ankese apo ndonjé kallézimi penal. Nése zyra e prokurimit nuk do ta anulonte, natyrisht q€ uné kam t€ drejté
té marr masa 1€ caktuara ndaj shefit t€ prokurimit. Kjo temé éshté mbyllur me asnjé pasojé financiare. Sa i pérket
punésimeve: Té gjitha jané me proceduré té rregullt, duke u zhvilluar procedurat né pérputhje me ligjin. Njerézit
déshirojné & punojné dhe éshté shumé miré qé po punésohen. Problemin e kam me konkurrencén, numrin e kufizuar
1€ atyre qé kérkohen — Ky éshté problem qé e ka prodhuar paslufta jon€. Punésohen njerézit dhe do té€ punésohen ¢do
here, duke u munduar sado pak ta ndalojmé ikjen e dhimbshme qé po ndodh. Sa i pérket punishteve, kemi disa punishte
té hapura. E di qé nuk mund té “ndreqet” digka pa u “prishé”! Dikush e pérmendi kétu qé “puna e papérfunduar éshié
e barabarté me zero™. Me teknologjiné dhe revoluvionin qé po ndodh népér boté, ndoshta ka mundst té kryhen punét
pa u nisé hi¢!!! Por, uné nuk kam uné informacione té tilla, g€ pa ia nisur punés, t€ kryhet puna! Ne i kemi nisur disa
puné sepse besoj né realizim, vetédije, koncept dhe vizion. Rruga “Ali sokoli” do t& asfaltohet sé shpeijti, fillimisht
jané duke u béré disa veprime qé lidhen me puseta dhe kabllo. Rrugén né qendér kemi menduar ta pérfundojmé né
fund té muajit maj, por nuk besoj qé vonohet edhe shumé ajo pjes€, do t€ rregullohet para kohés sé ardhjes sé
mérgimtaréve. Gjithashtu pér sheshin né qendér, vazhdon puna né t&. N& Sheshin Republika do ta béjmé edhe njé
rrugé me guré, pérmes kétij projekti t& kontribohet né ruajtjen e trashégimis€. Koha pér sheshin qéndror €shté tani,
pérkundér disa véshtirésive qé lidhen me pélgime energjetike té KEDS-it, me KRU-Gjakovén dhe té cilat 1 kané
procedurat e veta. Sheshi géndror do té béhet me bindje té ploté, duke u béré opozité pér operatorin pér pérshpejtimin
e punés, né 2025 llogaritet té pérfundojé. Punésimeve mund t'i japim dimensione té ndryshme. Jemi njé familje e
madhe me rreth 60.000 banoré, gati shumica njihemi me njéri tjetrin apo kemi lidhje té€ ndryshme familjare. Pér dallim
nga kryetarét tjeré, uné asnjéheré nuk i kam prekur té punésuarit q& i kam gjetur né puné, pasi g€ e kam fituar mandatin.
U tha kétu qé po punoni vetém puné té vogla! Pasnesér me 1 gershor, po i pérurojmé dy gerdhe dhe mos i minimizoni
punét e mira sepse jané vepra té médha qé iu dedikohen fémijéve. Sa i pérket fushés sportive né Krushé t€ Madhe, do
ta béjmé njé 1€ tillé sepse e meriton, gjithashtu edhe njé sallé té edukatés fizike. Sa i pérket pérmbaruesit, duke i paré
edhe raportet ¢ komunave tjera, komuna joné nuk éshté keq né kété aspekt. Nuk mund t’i shmangemi pérmbaruesit
sepse brenda 30 dite 1énda dérgohet né gjykaté, pérfundojné procedurat dhe vjen te pérmbaruesi, ato jan€ pasqyra dhe
ne e kemi pér obligim Ci jemi transparenté. Rasimi i pérmendi rrugét fushore: Kemi filluar me rrugé fushore né
Rahovec sepse &shté pjesé mé e terun. Do té vazhdojmé t€ operojmé tutje pozitivisht edhe né Celiné dhe né shumé
pjesé tjera. Pér genté endacak kemi njé kontraté dhe kané filluar t€ trajtohen, do 1é keté mé pak qené endacak ditéve
né vijim népér vendbanime sepse jemi duke i trajtuar. Qytetin synojmé ta béjmé me standarde té larta, t€ mos kemi
mé kabllo elektrike mbi toké, t’i fusim néntoké dhe t’i rregullojmé pusetat q€ jané aty. Jam prej atyre q€ mendoj
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mzitivisht dhe punét qé nisen do t’i pérfundojmé. Projekti i Zonés Ekonomike éshté certifikuar nga ministria, do ta
siohim mundésiné nése éshté e nevojshme té b&jmé ndonjé hyrje tjetér gjaté punimeve. AMF-ja né Xé&rxé shpresoj
the besoj qé do té bé&het QMF edhe pse duhet t€ kemi mé shumé buxhet sepse kostoja dyfishohet. PEr mirémbajtén e
AMF-ve, punétoret e pastrimin shkojné njé heré né javé pér pastrim sepse AMF-t€ kané shumé pak pacienté. Personeli
sy mund t'{ pastrojé vet zyret ku rring! Le té punojné mé shumé sepse buxheti i komunés ka kapacitet té vogél né kété
drejtim.

Burim Krasniqi — Né ministriné e Infrastrukturés nuk e di gé ka punuar ndonjé asambleisté tjetér kétu pérpos meje
dhe vazhdimisht nuk ka dashur t& hyjé né kéto lojéra. Karrierén time profesionale e kam filluar né vitin 2003 né
komuné té Rahovecit si inspektor, kam vazhduar né ministri si 23 vjeqar. Pér dallim prej deklarimeve tua kryetar, kur
keni théné vazhdimisht pér digka gé nuk e keni ditur, “kur kam ardhé si kryetar komune e kam mésu™! Uné& jam ekspert
ilicencuar i komunikacionit dhe makinerisé prej 2003. Kam punuar né mbi 4000 ekspertiza deri sot, n€ qoftése e merr
ni¢ pagesé mesatare prej 80€, dalin mbi 300.000€ dhe ka qindra realizime tjera me gindra mijéra euro. Eshté fakt qé
uné nuk jetoj me gera, por éshté njé fakt i dyté qé pérkundér krejt késaj pune, nuk kam para t€ kursyera né llogari dhe
ikam 100.000€ kredi si biznes dhe si familje. Sig e thoni ju, “uné jam Smajl Latifi” edhe un€ jam Burim Krasniqi dhe
mk frikésohna para kérkujt, asnjé milimetér té karrierés dhe angazhimit tim profesional dhe politik. Miré e dhe
pérgjigjen né fund pér anulimin e tenderit, por jo edhe né fillim kur tentove nése rasisht “po tutet’” dhe po ma ndal
mjén. Kryetar, kété praktiké 1€ lutem harroje dhe béhu konstruktiv. Kurré né karrierén time nuk kam punuar né zyré
té prokurimit, asnjéheré né vlerésim té ofertave dhe asnjéheré né pranime teknike.

Kryetari — Askush nuk e akuzojé askénd dhe askush nuk e detyron askénd ta deklarojé gfaré pasurie, ka sepse €shté
agjiencioni anti — korrupcion pér kété gjé. Dikush e pérmendi qé 4000 kontrata i ka nénshkruar, mund té jen€ edhe 100
dhe né ato té keté gabime! Me 4000 kontrata duhet té jeté administrata e Tokios dhe mund té keté gabime. Me 4000
ckspertiza té nénshkruara, del té jeté njé super ekspert qé nevojé té konkurron né zyré t€ prokurimit pér t€ béré super
ekspertiza. Ai g€ ia nisé i pari do té jem kétu, nése ia nisé¢ Burimi, jam 24 oré kétu. Nuk foli para koh€ asnjéheré€, por
nése dikush déshiron ta sfidoj jam kétu dhe nuk leloj askénd 1€ luaj me dinjitetin dhe nderin tim. Nése nuk ka punuar
ky né zyré té prokurimit asnjéherg, ka punuar te patent shoferat! Ruaje pak veten dhe mos u shtyj me kryetari sepse té
shtyhesh me mua éshté njejté si t& provojmé qé me gishtin e vogél té kémbés sé majté, ta prekim veshin e djathté. E
treta heré qé né kété foltore prodhohet ironi, fyerje dhe cinizém né adresé t& kryetarit, nga ti. Prit edhe 2 vjet e gjysmé,
le & pérfundojé mandati, fitoi zgjedhjet dhe tani bén puné té médha me super ekspertiza si super ekspert me mbi 4000
ekspertiza.
Tlir Pallga — Faleminderit i dashur kryesues! Si¢ ju thash, kryetari po udhéheq me fjalime t€ rrjedhshme dhe
manipulime, pa puné. Tani qé po mendoj edhe po punon, sepse disa prej punéve g€ priten t€ kryhen kéto dité jané:
Punésimi i vajzés sé vllaut té kryetarit, punésimi i vajzés sé motrés sé nénkryetarit, nusja e gruas sé nénkryetarit, gruaja
e drejtorit 1€ ekonomisé, gruaja e shefit t€ asambleistéve t& AAK-s€, kandidatja pér asamble nga AAK, gruaja e
asambleistit t¢ AAK-sé, aktivisti i AAK-sé dhe vajza e shokut t& kryetarit.
Feriz Thaqi — Ilirit duhet t'i tregoj qé 78% i ka kryetari dhe mund t’i dalin t€ njofshém ata qé punésohen!
Hasan Pérboqi — Faleminderit kryesues! Ky nxitet dhe dhezet vetvetiuv. U pérmend bashkéshortja e shefit té
asambleistéve t&¢ AAK-sé. Kryetari tha gka keni kundér konkurseve, e keni gjykatén afér. Disa po frigohen té shkojné
atje sepse i ka ra shpesh dhe nuk iu ka dalé mire. Bashkéshortja ime qe 4 vite q€ éshté e diplomuar dhe 1 ka dy licenca.
Derisa uné kam qené drejtor né 4 vite né asnjé konkurs nuk ka aplikuar. N€ qoftése ajo e ka fatin e keq qé€ e ka burrin
politikan, kjo nuk do té thoté qé mos té aplikojé né asnjé konkurs. Pse nuk e pérmende qé€ ka déshtuar né konkursin
pér infermieri. Sa i pérket punésimeve familjare, ju jeni té fundit qé e keni shkelé kété parim, e mé€ pas dilni népér
televizione duke théné gé i kemi 51% nuk mund t'i shmangemi. Atéheré ne qé jemi me mbi 65% i bie qé ¢do 1.5
qytetaré té punésohet,

Kryesuesi — Atéheré shkojmé me pauzé rreth njé oré...

Atéheré pérshéndetje edhe njé heré pér té gjithé! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré, zyrtaré, anétaré té kuvendit
komunal. Para se té rifillojmé dua té jap njé vérejtje pér ata qé kané diskutuar pas diskutimeve té seancés dhe ju lutem
qé gjaté diskutimeve brenda sallés sé kuvendit t&€ jemi mé € qeté, sepse jemi t€ zgjedhur me voté dhe duhet t€ kemi
etikeé t& punés. Nése e kemi mirékuptimin mund ta pérmbyllim pikén e dyté t€ diskutimeve.
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LInformaté mbi Qarkoren ¢ Paré buxhetore 2024/1;

Yirim Limani — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér ju, kryetarin, nénkryetarin, asmbleistét. Me daté 15.05.2023
# adresé té Komunés sé Rahovecit ka ardhur qarkorja e paré buxhetore pér vitin 2024-2026. Né kété qarkore jané t€
aktuara limitet dhe tavanet buxhetore pér buxhetin e vitin 2024 dhe projeksionet 2025-2026. Buxheti i Komunés sé
lshovecit pér vitin 2024 né total éshté 21.340.785€. Nése béjmé njé krahasim me periudhén e njejt 1€ vitit t€ kaluar
ke buxheti ka gené prej 17.548.000€, atéheré kemi ndyshim pozitiv prej 2.486.000€. Buxheti éshié i shpérdaré né
gante késhtu: Né grantin e pérgjithshém kemi 8.486.000€, granti pér késhillin e Hogés s&¢ Madhe 29.07 1€, shérbimi
rzidencial &shté 230.000€ (kéto shérbime jané duke u buxhetuar pér here té pare), ty hyrat vetanake 1.614.904€, né
gantin specifik té arsimit jané 7.138.000€, granti i shéndetésisé éshté 2.536.000€. Péraférsisht éshté kshtu, e presim
edhe qarkoren e dy1é buxhetore dhe aty pércakiohen definitivisht limitet apo tavanet. N& pozicion té pagave kemi
10.300.000€, mallra dhe shérbime 2.466.000€, komunali 370.000€, subvencione 890.000€ dhe investime kapitale mbi

6milion.
Burim Krasniqi — Drejtor, te mritja e buxhetit né bazé t& qarkores buxhetore a ka té bé&jé kryesisht pér shkak t& ligjit

pér paga dhe sa éshté rritja te investime kapitale?

Afrim Limani — Buxheti né total duhe pérfshiré té gjitha kategorité ekonomike, ka njé rritje prej 2.486.000€ dhe rritje
&hté kryesisht éshté né pozicionin e pagave. Te investime kapitale kemi njé diferencé té mitjes prej 356.139€.

4, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé
paluajtshme té komunés P- 71510069-01910-6, né zonén kadastrale — Retijé;

Afrim Orugqi - Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé, t& nderuar anétaré t& kuvendit. Para juskh

keni propozimin e kryetarit t&¢ komunés pér marrjen ¢ vendimit pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ komunés neé

shfrytézim afatshkurté personave fiziké dhe juridiké pér 15 vjet. Béhet fjalé pér parcelén me numér 01910-6, né zonén

kadastrale — Retijé. Kérkojmé té marrim vendim pér 3 ha, me géllim té destinimit bujgésor.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe

vlerésimin ¢ ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P- 71510069-01910-6, né zonén

kadastrale — Retijé;

Né t& njéjtén kohé, kérkojmé prej juve formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér

té njéjtén parcelé 01910-6. Komisioni si zakonisht pérbéhet prej 5 anétaréve: Dy prej ekzekutivit, dy prej kuvendit dhe
njé nga sektori jogeveritar. Ftoj anétarét e kuvendit qé t’1 votojn€ vendimet veg e veg.

Burim Krasnigi — Drejtor, né propozim thuhet 3000 m?, a éshté gabim teknik, a &hté 30 ari apo 3 ha?

Afrim Orugqi —~ Faleminderit kuvendarit Burim Krasniqi, ka gené njé gabim teknik qé& na ka rrjedhé né numra, e kemi
Korrigjuar né vendim té ri. Béhet fjalé pér 3 ha ose 30.000m? .

Kryesuesi — Atéheré po e vendosim né votim pikén e katért t€ rendit té dités, kush &shté “pér”?... Me shumicé votash
miratohet kjo piké. Vazhdojmé me propozimin e vendimit pér formim t€ komisionit. Dy anétaré t& ckzekutivit jané té
eméruar, Besmire Bytyqi dhe Berat Duraku. Neve na mbetet g€ t'i zgjedhim dy anétaré tjeré nga kuvendi dhe sa pé
informim do té formohet edhe njé komision tjetér pos kétij, né coftése grupet e asambleistave kané mir€kuptim pé
vendosjen e anétaréve, nése jo, do té zgjedhim me vota.

Hasan Pérboqi — Né emér té grupit t& AAK-sé propozojmé, Shukrije Himaj.

Leonard Morina - Faleminderit kryesues, LVV nuk ka propozim!

Burim Krasniqi — LDK nuk ka propozim!

Bejtullah Deliu — PDK nuk ka propozim!

Kryesuesi — Shumé mirékuptim i thellé ky! Atéheré i fiojmé edhe njé heré tre grupet q€ nuk patén propozime,
shqyrtojné mundésing e njé propozimi.

Lirigzon Kastrati — Atéheré ne e propozojmé Eqrem Spahiu-n.

Kryesuesi — Faleminderit Lirigon. Atéheré dy antarét e deleguar nga kuvendi jané: Shukrije Himaj dhe Eqrem Spahiu.

Me kété pérbérje po e vendosim né votim pikén e pesté, kush éshté “pér’*?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e

peste.



6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme

t€ komunés P- 71510002-01002-0, né zonén kadastrale — Bellacérké;
Afrim Oruqi - Béhet fjalé pér zonén kadastrale né Ballacérk, pér dhénien né shfrytézim 15 vjet me nr. té parcelés 01002-

dhe blektorisé.
7. Shqgyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe

vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P- 71510002-01002-0, né zonén
kadastrale — Bellacérkeé;

Afrim Oruqi — Kérkohet formimin i komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave, béhet fjalé pé
parcelé dhe sipérfaqe té njejté me komision prej 5 anétaréve. Ftoj anétarét e kuvendit g€ t"i votojné vendimet veg e veg.
Kryesuesi - Atéheré, a ka dikush digka pér té théné rreth pikés s€ gjashté?... Nése jo, atéheré po e vendosim né votim,
kush éshté “pér?... Me shumicé votash, miratohet edhe pika e gjashté e rendit t€ dités. Tani jemi te pika e shtaté, nése
dikush prej anétaréve té kuvendit ka digka pér té théné?... Nése jo, atéheré vazhdojmé me procedurén e njejté, i kemi dy
anétaré qé duhet t'i delegojmé nga kuvendi, nga ekzekutivi jané t€ eméruar anétaré té njejté: Besmire Bytyqi dhe Beral
Duraku. I ftojmé grupet e asambleistéve pér propozime.

Hasan Pérboqgi — AAK, Afrim Berisha.

Merisa Sharku — LVV, nuk ka propozim.

Burim Krasniqi - LDK, nuk ka propozim.

Bejtullah Deliu — PDK, Sejfullah Sejfullahu.
Kryesuesi — Atéheré, dy té deleguarit nga kuvendi jané Afrim Berisha dhe Sejfullah Sejfullahu dhe me kété pérbérje pe

e vendosim né votim! Kush éshté “pér”?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e shtaté e rendit té dités.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpallje me interes té pérgjithshém publik P-7151057-02240-
1, né zonén kadastrale — Rahovec;

Afrim Orugi - Béhet fjalé pér zonén kadastrale né Rahovec né sipérfage prej 10.000m?, nga sipérfagja e pérgjithshme
prej 757 ha 40 ari e 1m?. Prej késaj sipérfage, kérkojmé nga ju gé té shpallim me interes t& pérgjithshém vetém 1 ha.
Béhet fjalé pér parcelén gé sé fundmi prof.dr. Sabahajdin Cena e ka kaluar kohén e lir€ aty. Qéllimi i shpalljes sé interesit
té pérgjithshém publik éshté kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit qendror.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor. A ka dikush prej anétaréve té kuvendit ndonjé koment rreth kétij propozimi? Nése jo.
atéheré po e vendosim né votim, kush éshté “pér"?... Me shumicé votash, miratohet edhe pika € teté.

Para se té vazhdojmé me pikén e 9-té, projekti DEMOS né bashképunim me MAPL ka planifikuar g€ t€ mbaj€ njé trajnim
njé ditor (7 qershor, duke filluar nga 09:00) pér (& gjithé anétarét e kuvendit komunal té Rahovecit rreth sistemit té
menaxhimit té performancés komunale, grantit té performancés dhe platformés elektronike

9, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér shpronésimin ¢ pronés sé paluajtshme
P-71510052-00363-0, zona kadastrale - Mrasor;

Afrim Orugqi - Faleminderit kryesues! Propozohet té jepet pélqimi pér t€ iniciuar procedurén pér shpronésim t€ pronés
sé paluajtshme private pér interes té pérgjithshém publik pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e shtépisé - shtapit té UCK-sé né
zonén e Mrasorit. Certifikata e pronésisé éshté né emér té Sokol (Rexhé) Rexhepi me sipérfaqe prej 240m?, kjo sipérfage
né total &shté lha 6 ari e 10m”. Kérkojmé prej juve pélqim pér shpronésimin e késaj sipérfaqe né sipérfaqe prej 2 ari e
40 m* t& bashkéngjitur e keni edhe skicén me koordinata té terrenit.

Ilir Pallqa — Faleminderit kryesues! Drejtor, vlera e shpronésimit, caktohet tani apo?...

Afrim Orugqi - Sipas ligjeve, neve na takon vetém martja e vendimit. Elaborati dérgohet né ministri t€ financave né njé

sektor té vecanté, aty éshté njé departament qé merret me vierésim.
Kryesuesi — Faleminderit! Dikush tjetér?... Nése jo, atéheré po e vendosim né votim! Kush éshté “pér”?... Me shumicé

votash aprovohet edhe pika e 9-té.



0. Shfuqizimi i vendimit Nr.62/2023 pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti 2022 né 2023;
kryesuesi — Gjaté propozimit pér piké shtesé, e thash arsyeshmériné e shfugizimit té kétij vendimi. Ne si kuvend
Hligohemi ta shfugizojmé brenda 30 ditéve, meqenése ministria e Financave e ka marré njé vendim tjetér i cili nuk
firputhet me kété kétu. Nése dikush prej anétaréve nuk ka ndonjé gjé pér diskutim, po e vendosim né votim! Kush éshte
ér™*?... Me shumicé votash shfugizohet vendimi Nr. 62/23 pér bartjen € mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti 2022
£2023.

kryetari — Faleminderit kryesues! Do ta vendosim edhe njé heré seancén e ardhshme né rend dite, vendimin pér bartjen
emjeteve sepse nga kodi 22 na rikthehen mjetet dhe kjo tani éshté argument qé vonesat jané evidente, por pa fajin toné.
Kryesuesi — Faleminderit kryetar! Atéherg, kétu po e pérmbyllim seancén e sotme, shihemi né seanca tjera.

Procesmbajtési: KRYESUESI

Albion Krasniqi
Defrim Kafexhiu
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APORT  PROCISYIR

N&é mbishtetje 13 nenit 12, shkronja{d}, neneve 17,34 dhe 40 te Ligjlt pér Vetégeverisie Lokale {e Kasoves
Nr.03/L-040{Gazeta zyrtare & Republikes se Kosoves-Nr.28/15 gershor2008), nenit 5 te Udhézimit
Administrativ {MAPL) Nr. 02/2019 pér Organmizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e Komunave me
Fshatrat, Vendhanimet dhe Lagjet Urbane,né territorin e Komunés sé Rahovecit 01 Nr. 178.21 t€ datés
29.03.2021, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur mé daté 28.02.2022 ka marré kéte
VENDIM:

Vendim pér emérimin e Komisionit pér udhéhegjen dhe koordinimin e punés né terren pér zqjedhjen e késhillave lokale
né fshatra dhe lagje urbane né Komunén e Rahovecit.

Komisioni i eméruar nga Kuvendi Komunal Rahovec ka udh&hequr dhe koordinuar punén né terren pér
zgjedhjen e késhillave lokal.

Komisioni pér zgjedhjen e késhillave lokal pérbghet nga gjithsej 7 anétaré: 4 anétaré nga Kuvendi i Komunés,
1 anétar nga Ekzekutivi, 1 nga shogéria civile dhe 1 pérfagésues nga fshati, vendbanimi apo lagjja urbane.
Kryesuesja e Komisionit &shté zgjedhur nga anétarét e Komisionit.

Anétarét e Komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokal né Komunén e Rahovecit jané:

Melinda Orugi — Iska — anétare e Kuvendit t& Komunés nga radhét e subjektit té PDK-s&;
Faton Ramadani - anétar i Kuvendit t& Komunés nga radhét e subjektit - té LDK-s&;

Afrim Berisha — anétar | Kuvendit t& Komunés nga radhét e subjektit t& AAK-s&;

Leonard Morina - anétar | Kuvendit té Komunés nga radhét e subjektit té LVV —sg;

Nora Boshnjaku- anétare nga Ekzekutivi | Komunés;

Vjollca Gurguie - anétare nga Shoqéria Civile, SHL- Kosova;

pérfaqésues té fshatrave, vendbanimeve ose lagjeve urbane.

NowmeawN

Komisioni ka mbajtur procesverbal pér ¢do tubim konform Rregullores pér Crganizimin dhe Bashképunimin e
Komunés me fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane né territorin e Komun@s sé Rahovecit 01 Nr. 178.21 té
datés: 29.03.2021. Poashtu jané evidentuar edhe listat e pjesémarrésve si dhe fotografi nga takimet e
zhvilluara.

Ky Komision i eméruar nga Kuvendi Komunal Rahovec ka béré caktimin e periudhés kohore té mbajtjes sé
tubimeve té qytetaréve pér zgjedhjen e anétaréve té késhillave lokal dhe kryetaréve té késhillave lokal té
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Népérmijet Zyrés pér Informim Komisioni i eméruar nga Kuvendi Komunal Rahovec ka informuar gytetarét 15
dité para mbajtjes sé& tubimit pér zgjedhjen e késhillave lokal pérmes mediave lokale, ueb-faqes zyrtare té
Komunés me pérmbajtje té datés, kohés dhe vendit té mbajtjes sé tubimit té qytetaréve pér zgjedhjen e
kishillave lokal: https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép-content/uploads/sites/23/2022/06/Njoftim-Publik-per-
zgjedhjen-e-kryetareve-keshillave-te-lagjeve-urbane-fshatrave-ghe-vendbanimeve-ne-komunen-e-
Rahovecit.pdf.

Takimet me qytetaré pér zgjiedhjen e késhillave lokal kané filluar nga data: 20.06.2022 dhe kané pérfunduar
mé daté: jané mbajtur gjithsej 29 takime me qytetaré pér zgjedhjen e késhiliave lokal né gjithsej 26 fshatra té
Komunés sé Rahovecit, dhe né tri lagje urbane té qgytetit t& Rahovecit.

Gjaté procesit zgjedhor éshté vérejtur njé interesim relativisht i kénagshém i banoréve té lokaliteteve té
ndryshme sa i pérket zgjedhjes sé késhiilave lokal dhe kryetaréve té késhillave.

Pérfaqésimi gjinor né késhilla patjetér qé éshté i domosdoshém, procesi gjaté gjithé kohés ka ecur miré nuk ka
pasur ndonjé parregullsi, gjithgka ka vajtur né ményré té rregullt dhe konform rregullores.

NE vifim po paragesim procesin e zgjedhjes s& Kryetaréve dhe Késhillave té lagfeve urbane, fshatrave dhe
vendbanimeve né Komunén e Rahovecit, deri mé datén:
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ESHATI NAGAC

T_ak':_r'ni Yandi, d-ata dhe | Njoftimi i publikuar Piesémarrés
ora e mbajtjes s&
takimit lF M T
i Takim me gytetaréte  Qbjekti shkollor https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- "2 14 16
fshatit Nagac 21.06.2022 content/uploads/sites/23/2022/06/NJOFTIM-

| TE-ESHATRAVE-DHE-LAGJEVE-URBANE-
| NAGAC-DHE-CELINE.pdf l

I
; 18:00 PER-ZGIEDHIEN-E-KRYETAREVE-KESHILLAVE-
L

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit Nagac, &shté zhvilluar,
ashtu sig ishte e paraparé né orarin e publikuar. T& pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit, ndérsa me
propozimin dhe aprovimin e qytetaréve té pranishém anétar i komisionit nga fshati Nagac u emérua z. Fatmir
Gashi.

Arian Gashi— Kryetari késhillit té fshatit Nagac, falénderoi té& pranishmit pér pjesémarrjen e tyre né kété takim
si dhe njékohésisht i ftoi té pranishmit té zgjidhnin kryesiné e re t& fshatit Nagac!

Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi t& pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit.

Té propozuarit pér kryetar késhilli té fshatit Nagac ishin si né vijim:

Fatmir Gashi — propozi pér kryetar té késhillit t& fshatit Nagac: z. Arian Gashi.
Konstatim: Meqgé qytetarét e fshatit Nagac nuk kishin propozime té tjera, u votua né ményré unanime pér
z.Arian Gashin si Kryatar i ri | fshatit Nagac.

Banorét e fshatit Nagac , me aklamacion u pércaktuan qé késhilli i fshatit té keté 7 anétaré gjithmoné duke
respektuar edhe pérfshirjen e gjinisé femérore né késhill.
T8 propozuarit pér késhillin e fshatit Nagac ishin si né vijim:

Arian Gashi
Hysnl Gashi
Fatmir Gashi
Dafina Gashi
Nebih Elshani
Xhemaijli Krasnigi
Valmir Gashi

NowvawnNe

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit t& fshatit Nagac né pérbérje prej 7 anétarésh.

Anétarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re té& Késhillit té fshatit Nagac, duke u déshiruar puné té mbaré dhe
suksese né vazhdimasil

Takimi pérfundoi né ora 18:00.
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RAPORT - PROCESVE

tBAT
Takimi Vendl, data dhe ' Njoft_lmi i ﬁublikuar T s P}éséh;és
ora e mhajtfes s&

" takimit F M T

[

=
Takim me gytetarét e ! Objekti i Shtepisé '_H-tzg--s:{[kk.rks-gov.net[rahouec[é’g- 1 24 25
fshatit s& Kulturés content/uploads/sites/23/2022/06/NIOFTIM-

. 22.06.2022 PER-ZGJEDHJEN-E-KRYETAREVE-DHE-

L i 19:00 | KESHILLAVE-KRUSHE-E-MADHE.pdf

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve t& késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit Krush& e Madhe, &shié
zhvilluar, ashtu sig ishte e paraparé né orarin e publikuar. Té pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit.
Selami Hoti — Kryetar i k&shillit té fshatit Krushé e Madhe falénderoi té pranishmit pér pjesémarrjen e tyre né
kété takim si dhe kontributin e tyre pér fshatin, njékehésisht i ftoi té pranishmit té zgjidhnin kryesing e re.
Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhiliit t fshatit.

Edhe pérkundér pjesémarrjes, qytetarét e Krushés sé Madhe nuk kané arritur t& zgjiedhin Késhillin e fshatit e
as Kryetarin e Késhillit té fshatit Krushé& e Madhe.

Takimi p&rfundoi né ora 20:00.

FSHATI MALESIE VOGEL

Takimi Vendi, data dhe | Njoftimi i publikuar Pjesémarrés
ora embajtjes sé '

takimit FE M T
Takim me qytetaréte | Objekti shkollor https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- 1 33 34 |
fshatit Mal&si e Vogél | 23.06.2022 content/uploads/sites/23/2022/06/NIOFTIM- t
| 18:00 ZGJEDHJA-E-KESHILLAVE-TE-FSHATRAVE- i
| Radoste-dhe-Gexh.pdf :

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit fokal dhe kryetarit té késhiliit té fshatit, Malési e Vogél éshté
zhvilluar, ashtu sic ishte e paraparé né orarin e publikuar. Té pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit.
Enver Cadraku — Kryetar i késhillit té& fshatit Malési e Vogé!, hapi takimin meqé rast falénderoi té pranishmit
pér pjesémarrjen e tyre né kété takim si dhe kontributin e tyre pér fshatin, njékohésisht i ftoi té pranishmit té
zgjidhnin kryesiné e re.

Leonard Morina anétar i Komisionit informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné procedurat
pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit.

Té propozuarit pér kryetar késhilli t& fshatit Malési e Vogé! ishin si n8 vijim:

Elami Krasnigi propozoi : Murat Morina

Liridon Lushi propozoi: Enver Cadraku.,

Enver Cadraku, 8shté deklaruar se nuk déshiron qé té jeté pjesé e zgjedhjeve pér Kryetar té& késhillit t& fshatit
Malési e Vogél, propozime té tjera nuk ishte, andaj i vetmi i propozuar pér Kryetar té késhillit té fshatit ishte
Murat Morina , propozim ky gé u hodh né votim.




frunow WIeN T
Hbusesy wipawyxanN 1

TIIIA 2U [5 UjUS| 9UX90) 3IEYS] 9 U[jisey Jad pienzodold 21

2:e13ue G 2193 23 MIBYSH ! 1|IYsSY Bb uenpiediad nuokeLEPE BW FUXBD JNBYS) 8 1Rlouey

"BYXID IILYS) | 44 ] JeIDAIY IS ibjusEl) uIpBWIYXDN °2 Jad swueun 31Augty

2U ENIOA N SYP LLUJIOA 3U Ypoy N ‘es3f3 33 awzodoad upysp) ynu ‘aUxa0) HIeYs) 8 191e323Ab abaly lwiizeIsuoy
|biusesy LIPIWYXDN 8LXaD MIBYS) 31 WIS A3 JeyaAly 1ad 1zodoud - Iblusesy Japusys

TUIIA 3u 15 UUST ayXeD IeYs) 93 INIYSa Je30Al] J9d JLENZ0a0.d 21

“MIBYS) 31 HYSDY 91 3LIBA BYP |BYO| H|IIYS) 2] 2AiRI3UE 3 ualypaldz Jad 1einpadold

aufolia 15 s ayp usaooud 3 ualiea iad JWysIuesd 31 10WIOM JUOISIWOY B asansally nyjeluysog eJON
“upIsIwoy 2 131ezaue unld a3 uys waysiuead g1 zenyjiignd 3 uiteo 3u aiedesed 3 3iys! 515 nlyse

JBNIPAYZ 93YS ¢ YNID) 11IBYSY 21 MIIYSDY 21 JeIsA ayp 1@30] ISR 31 SAQIEIBLE 3 ualypafdz Jad 1s930.d

I Jpayxan-oUp-21s0pey

“HAVYLVHSI-II-AVTIIHSIN-3-YIHAAIDZ 0t'61
CINILSOTN/90/Tc0¢/SZ/50315/5pEo]an /iua3us3 20T 90'EL BYX3ID HIBYS)
12 1z O 03 /55ADYEI/I3UR0E-501 Wj//:50130 |  JOIIBAYS (810 a 19J2131Ab sw el

i

L W 4 el

2s safilequia rio
sgalewgsald Jenyjigqnd § WiYoIN | 3Yp elep ‘IpUdA IweL

JHXA9 {LVHSA

"0T:6T 210 3u Jopunyiad Lwpjet
[isawIpyzen gu
25asyns ayp aJequ 23 aund Jennysap n aynp JiBYsS) 31 jliysay 213t @ QUISaAD| LBNIN ‘NUOISILIOY B 1RJIEIBUY

{jsaiejgue

£ 1510 5119G7ad 9U [380A 8 [SAIEIN 317845) 23 MIUS2) @ J2JeIgUe dUpa UEMIOA Il UOPEWEPE SN :WREISUOH

1NeNSEY UE) ‘6
Iysnqwazy g
BUMOIA wWIZINT  °L
fexnapui 9
N Jaweyn|y ‘s
jwasniy diel v
thiusedy ipay '€
2U9Z WigY '
BULIOIA JBINW T

TWINA 30 [5 UIYS] 290N O IS8IEI IIEGS) 3 Ulj[iussy Jad Jienzodold a1

‘21P13UR § 213Y 91 1IBYS} | HYsax ab uenealad n uonewep e aw ‘ [230A 3 153]BIA 3RYS) 3 12J0UEg

‘|280A 9 IS3BI M1IBYS) 23 IS | 1 | JRIDALY IS BULION IBININ'Z

sad swiueun giAuaw 3u BNJ0A N ‘243f) 33 swnzodoad ulyshy ynu ‘Quija) Jleyst d uelaiAb gbapy swyzeIsuoy

| gV




3. Bajram Himaj;
4. Smajl Morina;
5. Skender Krasnigi;

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhiilit t& fshatit Gexhé né pérbérje prej 5 anétarésh.

Anétarét @ Komisionit, uruan Kryesing e re té Késhillit te fshatit, duke u déshiruar puné t& mbaré dhe suksese
né varhdimési!

Takimi pérfundoi né ora 20:10.

FSHATI RATKOC _

e TR | e & =
RAPORT - PROCESVERBAL

Takimi Vendi, data dhe Njoftimi i publikuar Pjesémarrés |
ora e mbajtjes sé
takimit F M T
Takim me Objekti i Shtépisé  https://kk.rks-gov.net/rahovac/ép- 16 128 144
gytetaréte { s& Kulturés | content/uploads/sites/23/2022/06/Zgjedhja-
fshatit Ratkoc 24.06.2022 | e-kryetareve-te-fshatrave-Ratkoc.pdf
19:00

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit Ratkoc, u zhvillua ashtu
si¢ ishte e paraparé né orarin e publikuar pér zgjedhjen e kryetarit dhe anétaréve té késhillave lokal, té
pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit. Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit hapi takimin dhe
informoi t& pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit
lokal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit.
Té p’i‘opozuarit pér kryetar késhilli t& fshatit Ratkoc ishin si né vijim:

= Ruzhdi Krasniqi propozoi — Beqé Shala

¢ Bek# Hoti propozoi — Jemin Hoti

¢ Mensur Hoti propozoi — Skender Hoti

Pasi qé ishin mé shumi se tre kandidaté té propozuar té tre kandidatét ju nénshtruan procesit té votimnit
té fshehté.

Procesi i votimit ka ecur me rregull dhe sipas procedurave, gjithsej votues ishin 147,
¢ Fletévotime té viefshme- 144
¢ Beqgé Shala mori gjithsej : 129 vota
e jemin Hoti mori gjithsej: 12 vota
e Skender Hoti mori giithsej 3 vota.

Me 129 vota gjithsej Beqé Shala u zgjodh kryetar i késhillit té fshatit Ratkoc, i cili me njé fjalé rasti falénderoi
té gjithé pér besimin duke cituar se sé bashku me késhillin do punojné né té miré té fshatit.

Me propozimin e gytetaréve té fshatit Ratkoc dhe aprovimin e tyre késhilli i fshatit Ratkoc do té keté gjithsej
5 anétaré.

10
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Té propozuarit pér késhillin e fshatit Delné ishin si né vijim:

Muharrem Morina

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit té fshatit Dejné né pérbérje prej 7 anétarésh.
Anétardt e Komisianit, uruan Kryesingé e re té Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné te mbare dhe suksese
né vazhdimaésit

Takimi pérfundoi né ora 18:45.

FSHATIVRAJAKE
Takimi " Vendi, datadhe | Njoftimi i publikuar ‘ Pjesémarrés
| ora e mbajtjes sé .
takimit | F M T

. B | . :
| Takim me qgytetaréte | Objekti shkollor | https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép-

| fshatit Vrajaké 27.06.2022 . content/uploads/sites{23/2022/06/NJOFTIM-
; | 19:00 ZGIEDHIA-E-KESHILLAVE-DEIN-VRAJAK-DHE: |
L ' [ VRAIAKpdt e e w

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té& késhillit té fshatit Vrajaké, u zhvillua ashtu
sig ishte e paraparé né orarin e publikuar pér zgjedhjen e kryetarit dhe anétaréve té késhillave lokal, té
pranish&m ishin t gjithé anétarét e komisionit. Anétarét e Komisionit hapén takimin dhe informuan té
pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit iokal dhe
kryetarit t& késhillit té fshatit.

Té propozuarit pér kryetar késhilli té fshatit Vrajke ishin si né vijim:

Avni Morina— propozi pér kryetar té késhillit té fshatit Vrajaké- Muharrem Morina

Konstatim: Meaé gytetarét e fshatit Vrajaké, nuk kishin propozime t& tiera, u hodh né votim dhe u votua
né ményré unanime pér 2. Muharrem Morinasi Kryetar i ri | fshatit Vrajaké.

Banorét e fshatit Vrajaké me aklamacion u p&rcaktuan g& kashilli i fshatit t& keté 5 anétaré.
T& propozuarit pér késhillin e fshatit Vrajakd ishin si né vijim:

Muharrem Morina

FSHATI BRATOTIN,
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Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe aniétarét e Késhlllit té fshatit Dobido! n# pérbérje prej 7
angtarésh,

Andtarét e Komisionit, uruan Kryesing z re t& Késhillit t& fshatit. duke u déshiruar puné t& mbaré dhe suksese
né vazhdimésil

Takimi pérfundoi né ora 18. 50.

| Takimi Vendi, data dhe . Njoftimi i publikuar Pjesémarrés
! ora e mbajtjes sé
takimit F M T
Takim me qytetarét e Obijekti shkollor https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- TTJ 28 28
fshatit Cifllak 28.06.2022 content/uploads/sites/23/2022/06 /NJOFTIM-
19:00 ZGIEDHJA-E-KESHILLAVE-TE-FSHATRAVE-
DOBIDOL.pdf !

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit Cifllak &shté zhvilluar,
ashtu sig ishte e paraparé né& orarin e publikuar. T& pranishém ishin té gjith& anétarét e komisionit.

Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhillit t& fshatit.

Té propozuarit pér kryetar késhilli té fshatit Cifllak ishin si né vifim:

Skender Krasniqi - propozi pér kryetar té késhillit t& fshatit Cifllak: Selajdin Gashi

Konstatim: Meqé gytetarét e fshatit Cifilak nuk kishin prapozime té tjera, u hedh né votim dhe u votua né
ményré unanime pér z. Selajdin Gashi si Krvetar i ri | fshatit Cifllak .

Banarét e fshatit Cifllak me aklamacion u pércaktuan qé késhilli i fshatit té keté 7 anétarg.
Té propozuarit pér késhillin e fshatit Cifllak ishin si né vijim:

Selajdin Gashi
Skender Krasniqi
Rifat Thaqi

Faik Thaqi

Ajet Sahitaj
Durim Sahitaj

T R

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit t& fshatit Cifllak né pérbérje prej 7 anétarésh.
Anétarst e Komisionit, uruan Kryesiné e re té Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné té mbaré dhe suksese
né vazhdimési!

Takimi pérfundoi né ara 19: 50.

FSHATI POLLUZHE
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RAPORT _ PROC

FSVERBA

Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi t& pranishmit per vajtjen e procesit dhe se si vijajn&
procedurat per zgjedhjen e anétaréve té keshillit loka! dhe kryetarit té keshillit t& fshatit.
Té propozuarit pér kryetar késhilti té fshatit Kramovik ishin si né vijim:

lemin Thagi- propoz pér kryetar té késhillit té fshatit Kramovik . Binak Berisha.
Konstatim: Meqé gytetarét e fshatit Kramovik nuk kishin propozime té tiera, u hodh né vofim dhe u votua
né maényré unanime pér z. Binak Berisha si Kryetar i ri i fshatit Kramovik.

Barnorét e fshatit Kramovik me akiamacion u percaktuan q@ késhilli i fshatit té keté 5 anétaré.
Té propozuarit pér késhillin e fshatit Kramovik ishin si né vijim:

Binak Berisha
Avdi Thaqgi
Nisret Berisha
Mehmet Krasnigi
5. Agim Kelmendi

pwN e

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhiflit té fshatit Kramovik né pérbérje prei 5

anétarésh.

Anétarét e Komisionit, uruan Kryesing e re t& Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné t& mbaré dhe suksese

né vazhdimeési!

Takimi pérfundoi né ora 18: 40.

FSHATI GURI1 KUQ

Takimi

Vendi, data dhe
ora e mbajtjes sé
takimit

Nioftimi i publikuar

Pjesémarrés

Takim me gytetarét e
fshatit Guri i Kug

Objekti shkollor
29.06.2022

19:00

https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép-
content/uploads/sites/23/2022/06/NIOFTIM-
ZGJEDHJA-E-KESHILLAVE-TE-FSHATRAVE-
KRAMOVIK-GUR-1-KUQ-DHE-MRASOR. pdf

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit Guri i Kug u zhvillua
ashtu sig ishte e paraparé né orarin e publikuar pér zgjedhjen e kryetarit dhe anétaréve té késhillave lokal, té
pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit. Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit hapi takimin dhe
informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té
késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit.

Té propozuarit pér kryetar késhilli t& fshatit Gurl i Kuq ishin si né vijim:

s Dul Gjemaj propozoi ~ Faton Fetahaj

s Azem Mustafa propozoi — Drilon Mustafa

Pasi q& ishin mé shumé se dy kandidaté té propozuar t& dy kandidatét ju n8nshtruan procesit té votimnit

té fshehta.

Procesi i votimit ka ecur me rregull dhe sipas procedurave, gjithsej votues ishin 81,
o Fletévotime té viefshme- 79

e Faton Fetahaj mori gjithsej : 40 vota

o Drilon Mustafa mori gjithsej: 39 vota

16
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5.

Kujtim Rexhepi

Gzim Mrasori

Driton Mrasori

Endrit Mrasaori

Jeton Mrasorl

Konstatim: Me aklamacion v votuan edhe anétarét e Késhillit té fshatit Mrasor né pérbérje prej5

anéitarésh.

Andtarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re té Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné té mbare dhe suksese
né vazhdimeésil

Takimi pérfundoi né ora 20: 40.

FSHATI FORTESE

| Takimi

" Takim me qytetaréte | Objekti shkollor
fshatit Fortesé

' Vendi, data dhe
ora e mbajtjes sé

| Njoftimi i publikuar

. content/uploads/sites/23/2022/06/NJOFTIM-
ZGJEDHIA-E-KRYETAREVE-DHE-KESHILLAVE-

FORTESE-DHE-SAPNIQ.pdf

Pracesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit 1okal dhe kryetarit té késhillit té fshatit Fortesé nuk éshté
zhvilluar, ashtu sic ishte e paraparé né orarin e publikuar, andaj né koordinim me kryesing e fshatit kemi jéné
njé takim tjetér té cilin e zhvilluam mé daté :12,08.2022.T& pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit.
Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té& késhillit té fshatit.

T8 propozuarit pér krvetar késhilli té fshatit_Fortesé ishin si né vijim:
Besnik Popaj— propozi pér kryetar té késhillit té fshatit Fortesé- Elmi Popaj.
Konstatim: Meqg# gytetarét e fshatit Fortesé nuk kishin propozime té tiera, u hodh né votim dhe u votua né

ményré unanime pér z. Elmi Popaj si Kryetar i ri i fshatit Fortesé .

Hilmi Popaj

Konstatim: Me akiamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit té fshatit Fortesé né pérbérje prejs
anétarésh.

Anétarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re té Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné té mbaré dhe suksese
né vazhdimaésil

Takimi pérfundai né ora 20: 00.

Banorét e fshatit Fortesé me aklamacion u pércaktuan g& késhilli i fshatit té ket& 5 anétaré.
18 propozuarit pér késhillin e fshatit Fortesé ishin si né vifim:

APORT - PROCTS

| Piesémarrés

|FMT
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RAPORT - PROK|SVE

Procesi pér zgiedhjen e anétaréve t& késhillit okal dhe kryatarit té késhitlic té fshatit Xrad 8shté zhitluar
ashtu sic ishte e paraparé né orarin e publikuar. Takimin e hapl kryetari Murat Kryeziu | oli falénderol t&
pranishmit pér piesémarrje dhe kryesiné pér kontributin. Té pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit.
Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhiltit té fshatit.

T& propozuarit pér kryetar késhilli té fshatit Xérxé ishin si né vijim:
¢ Hysen Kryeziu propozol — Murat Kryeziu
s Egzon Thaqi propozoi — Artan Thaqi

Pasi qé ishin dy kandidaté t& propozuar té dy kandidatét ju nénshtruan procesit té votimit té fshehté.

Procesi i votimit ka ecur me rregull dhe sipas procedurave, gjithsej votues ishin 138,
s  Fletévotime té vlefshme- 0
o Artan Thagi mori giithsej : 75 vota

o Murat Kryeziu mori gjithsej: 63 vota

Me 75 vota gjithsej Artan Thagi u zgjodh kryetar i késhillit té fshatit Xérxg, i cili me njé fjalé rasti falénderoi té
gjithé pér besimin duke cituar se sé bashku me késhillin do punojné né té miré té fshatit.

Me propozimin e gytetaréve té fshatit Xérxé dhe aprovimin e tyre késhilli i fshatit Xérxé do té keté gjithsej 9
anétaré.

T& pfopozuarit pér késhillin e fshatit Xérxé ishin si né vijim:

Artan Thagi
Armend Kryeziu
Behar Thaaqi
Haxhi Berisha
Jehona Kryeziu
Ali Sinani
Hekuran Thaqi
Fadil Kryeziu
Fatlind Gashi

r

L g

ol B

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit té fshatit Xérxé né pérbérje prej 9 anétarésh.
Anétarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re té Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné té mbaré dhe suksese
né vazhdimésil

Takimi pérfundoi né ora 19: 45.
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T RABORT - PROCESVRRE

Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi t@ pranishmit pér vajtien e procesit dhe se sivijojng
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhiliit lokal dhe kryetarit te k&shillit t2 fshatit

.....

Elmi Ymeri~ propozi pér kryetar té késhillit té fshatit Patagan | Epénm: Selin Bellaga
Konstatim: Meag qytetarét e fshatit Pataqan i Epérm nuk kishin propozime té tiera, u hodh né votim dhe
u votua né ményré unanime pér 7. Selim Bellaga si Kryetar i ri i fshatit Patagan i Epérm.

Banorét e fshatit Patagan i Epérm me aklamacion u pércaktuan qé késhilli : fshatit t& keté& 5 anétare
Té propozuarit pér késhillin e fshatit Pataqan i Epérm ishin si né vijim:

1. Selim Bellaga
2. Elmi Ymeri

3. Hidajet Maligi
4,

Nazmi Bellaga

3. Arhen Beliaga
Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit té fshatit Patagan i Epérm né pérbérje prej 5
anétarésh.
Anétarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re t& Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné t& mbaré dhe suksese
né vazhdimésil
Takimi pérfundai né ora 19: 45.

FSHATI NUSHPAL
" Takimi Vendi, data dhe | Njoftimi i publikuar Pjasémarrés i
- ora e mbaijties sé
takimit F M T
1
| |
[ Takim me qytetaréte | Obijekti shkotlor https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- 0 12 12
fshatit Nushpal 04.07.2022 content/uploads/sites/23/2022/06/NJFOTIM-
20:00 ZGIEDHJA-E-KRYETAREVE-DHE-KESHILLAVE-
. PATAQAN-I-ULET-PATAQAN-I-EPERM-DHE-
| NUSHPALLE.pdf i

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit Nushpal &shté zhvilluar,
ashtu sig ishte e paraparé né orarin e publikuar. Té pranishém ishin t gjith& anétarét e komisionit.

Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojne
procedurat pér zgiedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit.

Té propozuarit pér kryetar k8shilll t& fshatit Nushpal ishin sl né vijim:

Besnik Kastrati propozi pér kryetar t& késhillit té fshatit Nushpal — Fatmir Morina.

Konstatim: Meqgé avtetarét e fshatit Nushpal nuk kishin propozime té tjera, u hodh né votim dhe u votua
né ményré unanime pér z. Fatmir Morina si Kryetar i ri i fshatit Nushpal.

Banorét e fshatit Nushpal me aklamacion u pércaktuan gé késhilli i fshatit t& keté 5 anétaré.
Té propozuarit pér késhillin e fshatit Nushpal ishin si né vijim:

1. Fatmir Morina

2. Besnik Kastrati
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"Yakimi ‘ Vendi, data dhe  Njoftimi i publikuar Pjesémarf'é_s

| ora e mbajtjes sé

| takimit 'I F M T
| |
Takim me gytetarét e | Objekti shkollor E'htt_gs:[[kk.rks-gov.net/rahoveclép- 0 16 16
fshatit Zatriq 05.07.2022 | content/uploads/sites/23/2022/06/2GIEDHIA-
19 00 | E-KRYETAREVE-DHE-KESHILLAVE-DRENQC-

i DHE-ZATRIQ.pdf

Procesi per zgjiedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit té fshatit Zatriq &shté zhvilluar,
ashtu sig ishte e paraparé né orarin e publikuar. Té pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit.

Nora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informoi té pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojne
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit iokal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit.

Té propozuarit pér kryetar késhilli té fshatit Zatriq_ishin si né vijim:

Bledar Kastrati propozi pér kryetar té késhillit té fshatit Zatriq — Ismet Kastrati.

Konstatim: Megé gytetarét e fshatit_Zatriq nuk kishin propozime té tjera, u hodh né votim dhe u votua né
ményré unanime pér z. Ismet Kastrati si Kryetar i ri | fshatit Zatriq.

Banorét e fshatit Zatriq me aklamacion u pércaktuan qé késhilli i fshatit té keté 5 anétaré.
Té propozuarit pér késhillin e fshatit Zatriq ishin si né vijim:

Ismet Kastrati
Gézim Kastrati
Edonis Kastrati
Arsim Kastrati
Ismet Vehapi

b bl i

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit té fshatit Zatriq né pérbérje prej 5 anétarésh.

Anétarét e Komisionit, uruan Kryesing e re té Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné té mbaré dhe suksese
né vazhdimési!
Takimi pérfundoi né ora 19: 40.

ESHATISENOC
| Takimi | Vendi, data dhe | Njoftimi | publikuar Pjesémarrés
) ora ¢ mbajtjes sé
I takimit F M T
Takim me qytetarétﬁg | Objekti shkollor | https://kl.rks-gov.net/rahovec/ép- 0 19 19
fshatit Senoc 06.07.2022 content/uploads/sites/23/2022/06/2GJEDHJA-
, 18:00 E-KRYETAREVE-DHE-KESHILLAVE-SENOC- ‘
| PASTASELLE-DHE-KAZNIK.pdf |
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Jeton Krasnigi
Afrim Krasnigi
Mazim Mazreku
Hysen Krasniqi
Qerim Krasniqi
Skender Krasniqt

NoaEwN

Kanstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit té fshatit Pastasel né nérhérje prej 7

anétarésh.
Anétarét e Komisionit, uruan Kryesing e re té Késhillit t8 fshatit, duke u déshiruar puné té mbaré dhe suksese
né vazhdimési!
Takimi pérfundoi né ora 19: 40.

fshatit Kaznik

g

06.07.2022
20:00

content[ugloads[sites[23[2022[06[ZGJEDHJA-
E-KRYETAREVE-DHE-KESHILLAVE-SENOC-

PASTASELLE-DHE-KAZNIK.pdf

Takimi Vendi, data dhe | Njoftimi i publikuar Pjes&marrés |
ora e mbajtjes sé |
takimit F M T
Takim me qytetarét e | Objekti shkollor | https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- 0 0 0

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhitlit t& fshatit Kaznik ashtu sic ishte e

paraparé né orarin e publikuar pér zgjedhjen e kryetarit dhe anétaréve té késhillave lokal, nuk &shté mbajtur
pér arsye té mos prezencés sé qytetaréve né kété takim. Té pranishém ishin té gjithé anétarét e komisionit,
dhe né koordinim me kryesiné e kaluar té fshatit Kaznik &shté vendosur gé takimi i radhes té mbahet atéheré

kur qytetarét té jené té gatshém té zgjedhin kryesiné dhe kryetarin e ri té Késhillit t& fshatit Kaznik.

FSHATI OPTERUSHE

| Takimi | Vendi, data dhe
ora e mbajtjes sé

takimit

~ Takim me qytetaréte |
fshatit Opterushé

Objekti shkollor

07.07.2022
18:00

| Njoftimi i publikuar

-httgs:[[kk.rks-gov.r;;t[ rahovec/ép- -

PER-ZGIEDHJEN-E-KRYETAREVE-TE-
FSHATRAVE-DHE-LAGJEVE-URBANE-
QPTERUSHE-DHE-ZOQISHT.pdf

content/uploads/sites/23/2022/06/NJIOFTIM-

| Pjesémarrés
F M T
2 55 57

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve t& késhillit [okal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit Opterushé éshte
zhvilluar, ashtu si¢ ishte e paraparé né orarin e publikuar. Takimin e hapi kryetari Skender Krasnigi i cili

falénderos té pranishmit pér pjesémarrje dhe kryesiné pér kontributin. Té pranishém ishin t& giithé anétarét e

komisionit.
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CPROCESVERB

RAPORT

i

Procesi pér zgjedhjen e anitaréve t& késhillit lokal dhe kryetarit té kEshillit t& fshatit Zagisht &shtéd zhviliuar,
ashtu sig isnte e paraparé né orarin e publikuar. Té prarsh&m ishin t8 gjithe anétarét e komisionit

Anétaret eKomisionit informuan & pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se s1 vijojné procedurat pér zgiedhjen
e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit.

Té propozuarit pér kryetar késhilli té fshatit Zagisht Ishin si né vijim:

Hamza Kabashi propozi pér kryetar té k&shillit t& fshatit Zagisht - Enver Kabushi.

Konstatim: Meqé gytetarét e fshatit Zagisht nuk kishin_propozime té tiers, u hodh né votim dhe u votua
né ményré unanime pér 2. Enver Kabashi si Kryetar i ri i fshatit Zaqisht.

Banorét e fshatit Zaqgisht me aklamacion u pércaktuan qé késhilli i fshatit té keté 7 anétaré.

Té propozuarit pér késhillin e fshatit Zagisht ishin si né vijim:

Enver Kabashi

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit t& fshatit Zagisht né pérbérje prej 7
anétarésh.

Anétarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re t& Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné t& mbaré dhe suksese
né vazhdimési!
Takimi pérfundoi né ora 19: 40.

| Takimi Vendi, datadhe | Njoftimi i publikuar Pjesémarrés
[ ora e mbajtjes sé
takimit F M T
' Takim me qytetarét e | ObijektiiShtépisé | https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- 0O 0 0
fshatit Hogé e Madhe sé Kulturés content/uploads/sites/23/2022/06/NIOFTIM- |
i 11.07.2022 PER-ZGJEDHJEN-E-KRYETAREVE-DHE-
i 17:00 KESHILLAVE-LOKAL-HOCE-E-MADHE.pdf [

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té& késhillit t& fshatit Hocé e Madhe ashtu si¢
ishte e paraparé né orarin e publikuar pér zgjedhjen e kryetarit dhe anétaréve té késhillave lokal, nuk &shté
mbaijtur pér arsye té mos prezencés sé gytetaréve né kété takim. Té pranishém ishin té gjithé anétarét e
komisionit, dhe né koordinim me kryesiné e kaluar t& fshatit Hogé e Madhe &shté vendosur gé takimi i radhés
té& mbahet atéheré kur gqytetarét t& jend té gatshém té zgjedhin kryesiné dhe kryetarin e ri té Késhillit té
fshatit Hogé e Madhe.

Takimi Vendi, data dhe W Njoftimi i publikuar - Pjesémarrés
ora e mbajtjes sé 5
takimit ‘ F M T
|
. Takim me qytetaré t&  Obijekti shkoflor [ https://kk.rks-gov.net/rahovec]&:-_ - 6 12 18
Lagjes Rahoveci ! 11.07.2022 content/upioads/sites/23/2022/06/NJOFTIM-
18:00 PER-ZGJEDHIE-TE-KRYETAREVE-LAGJJA-I-DHE-
! I li.pdf
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Faros Hasku propozi pér kryetar te késhillit- Tek! Mustafa

Konstatim: Meqgé gytetarét e Lagjes Rahoveci I} nuk kishin propozime té tiera, u hodh né votim dhe u votua
né ményré unanime pér 2. Teki Mustafai si Kryetar i ri i Lagies Rahoveci H

Me propozimin e gytetareve dhe aprovimin e tyre késhiili i Lagjes Rahoveci il do té keté gjithse) 7 angtare.

T& propozuarit pér késhillin e Lagies Rahoveci li ishin si n& vijim:

Teki Mustafa
Veton Mustafa
Fatos Hasku
Nazim Veliu
Jusuf Dérmala
Fehmi Shehu
Masar Vugitérrna

by

No@swN R

Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit té Lagies Rahoveci Il né pérbérje prej 7
anétarésh.

Anétarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re té Késhillit t& Lagjes Rahoveci | duke u déshiruar puné té& mbarg
dhe suksese né vazhdimésil

Takimi pérfundoi né ora 19: 45,

RAHOVEC - LAGJJA HI

\ Takimi Vendi, data dhe | Njoftimi i pubtikuar | pjesémarrés |

i | ora e mbajtjes sé i

! ' takimit F M T

| !

i Takim me qytetaré té Objekti shkollor https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- c 11 11
Lagjes Rahovedi Il 12.07.2022 content/uploads/sites/23/2022/06/NJOFTIM- '

- 18:00 PER-ZGIEDHJEN-E-KRYETAREVE-LAGIJA-IiI-
I DHE-IV.pdf
t

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit té késhillit t& Lagjes Rahoveci L1l éshté
zhvilluar, ashtu sic ishte e paraparé né orarin e publikuar. Té pranish&m ishin té gjithé anétarét e komisionit.
Mora Boshnjaku Kryesuese e Komisionit informai t& pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné
procedurat pér zgjedhjen e anétaréve t& késhillit lokal dhe kryetarit té lagjes.

T& propozuarit pér kryetar késhilli té Lagjes Rahoveci llf ishin si né vijim:

Rexhep Rexha propozi pér kryetar t& késhillt — Edmir Sokoli.

Konstatim: Megé gvtetarét e Lagjes Rahoveci Ii nuk kishin propozime t8 tjera, u hodh né votim dhe u
votua nd ményré unanime pér 2. Edmir Sokoli si Kryetar iri i Lagjes Rahoveci I

Me propozimin e qytetaréve dhe aprovimin e tyre késhillii Lagjes Rahovedi Il do té keté gjithsej 5 anétaré,

Té propozuarit pér késhillin e Lagjes Rahoveaci 1l ishin si né vijim:

1. Edmir Sokoli

3
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FSHATI RETHE

Takimi ' Vendi, data dhe Njoftimi i publikuar Pjesémarres
E ora e mhajtjes sé [
% takimit F M T
] |
Takim me gytetaréte | Objekti shkoilor https://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- | 0 16 16 ;
fshatit Retijé i 14.07.2022 content/uploads/sites/23/2022/06/NIOFTIM- |
. 18:00 PER-ZGJEDHJEN-E-KRYETAREVE-RETIE-DHE- | !
} } RETUE-E-ULET.pdf - }

Procesi pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit Retijé &shté zhvilluar,
ashtu sig ishte e paraparé né orarin e publikuar. Té pranish&m ishin té gjithé anétarét e komisionit.

Anétarét e Komisionit informuan & pranishmit pér vajtjen e procesit dhe se si vijojné procedurat pér zgiedhien
e anétaréve té késhillit lokal dhe kryetarit t& késhillit té fshatit.

T& propozuarit pér kryetar késhilli té fshatit Retijé ishin si né vijim:

Jetmir Krasniqi propozi pér kryetar t& késhillit té fshatit Retijé - Hir Knyeziu.

Konstatim: Meaé gytetarét e fshatit Retijé nuk kishin propozime té& tjiera, u hodh né votim dhe u votua né
ményré unanime pér z. llir Kryveziu si Kryetar i ri i fshatit Retijé.

-

Banorét e fshatit Retijé me akiamacion u pércaktuan qé késhilli i fshatit t& keté 5 anétaré.
Té propozuarit pér késhillin e fshatit Retijé ishin si né vifim:

1. llir Krasnigi

2.- Rrzhim Thaqt

3. Dardan Kryeziu

4.. Fevzi Thaqi

5. Ramadan Krasniqi
Konstatim: Me aklamacion u votuan edhe anétarét e Késhillit t& fshatit Retifé né pé&rbérje prej 5 anétarésh.
Anétarét e Komisionit, uruan Kryesiné e re té Késhillit té fshatit, duke u déshiruar puné té mbaré dhe suksese
né vazhdimési!
Takimi pérfundoi né ora 18: 40.

FSHATIRETIIE EULET

Takimi ! Vendi, data dhe | Njoftimi i publikuar Pjesémarrés |
! ora embajtjes sé |
¥ | takimit F M T
H
{ {

Takim me qytetaréte | Objekti shkollor | hitps://kk.rks-gov.net/rahovec/ép- 'D 20 O
: fshatit Retijé e Ulet L 14.07.2022 content/uploads/sites/23/2022/06/NJOFTIN-
: | 19:00 | PER-ZGJEDHIEN-E-KRYETAREVE-RETUE-DHE- .

: ; | RETUE-E-ULET.pdf | ‘




P
e

‘0t :6T 240 u 10punyiad nupe)
jIsawipyzeA au
253S%NS aYP 2JeqW 3} FuUnd JENIYSIP N 3NNP ‘HIBUSH 33 Wj|1YSP) 33 B4  JUISAALY UBNIN ‘HUOISILOY B 124233UY
‘ysaselpue
€ [51d 5[3qiad au 33in @ alivod INEYS) 93 HjIYSE) @ 1BIEIZUE 3YPa UENJOA N UOPIELIEDjE 3N SWHEISUCH
jueqeys wpjeg ‘g
idieys dayxay Z
eleyaD pesiin_ 'T
TWIA 3u 15 UIYS] 3910 @ 2Iiay JNEYs; @ uNjiysay| 190 Jenzodoid a1
"2JEI3UE € 313) 23 HILYS | 1j|1ysay 9b uenpediad n uopewepie aw 1IN 3 2[naY 1eYs) 3 1aloueg

111 9 31139y HIEqs) | 11 Jeyehay 15 E[eyaD PESJ)IN 2 /0 sWiIUBUN 21AUZW 3U eNjoA

wfoyad) pesi — RN 2 2119y WIeys) 21 H|iysay 21 1e38Any Jad 1zodo.d jwiapy 18WS)

TIIIIA 9u 15 UIys] 321 1] @ 2iN9Y WEYs] 91 1)j1ysay JessAl Jgd jienzodosd a1

"3DBYSY 23 (1YY 31 1LEIBAN BYP |240] J|1YSY 31 BN3IBIFUR D

ualypal3z sad 1eunpazoad aulola 1s as ayp 1sad0.d 3 uafifea 2ad Jwysiuesd 9 UBALLIOJUI JIUOISILIOY 3 1248]3UY
JHUOISILIOY 9 1plelaue 2yN8 a1 uys waysiuesd a1 “senyjijgnd 3 uneso 3u asedeled 8 YS! 1S nyse

URANIAYZ 2153 AlBY MIBYS) 33 MIIMSY 83 3uEIRAN Byp 30| JisaY 31 analeldue @ ualupaldz Jad 1S230id

piashbaontd  Ldodyvy




< — : ' T—— R-,PHE"‘F ’PR{]H -"»fT"Eﬂ'_f

Né vazhdim po paragesim vetém nga disa fotografité e béra gjaté procesit pér zgjedhjen e Kryetaréve dhe

Késhillave té logjeve urbane, fshatrave dhe vendbanimeve né Komunén e Rahovecit
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PERFUNDIM

Takimet pér zgjednjen e kryetar8ve dhe keshilave té lagieve urbane,
organizohen nga anétaret e kuvendit dhe geverisé komunale té Rakovecit.

fshatrave dhe verdbanimeve

tmrat e anétaréve t€ komisionit. M’k .
+ Melinda Orugi, anétar/e | Kuvendit té Komunés ﬂ FUTAA
[
<

e« Afrim Berisha, anétar/e i Kuvendit t& Komunés

e Faton Ramadani, anétar/e i Kuvendit t& Komunés -

» Leonard Morina, anétar/e i Kuvendit t& Komunés _r,‘m . "z

+ Vijollca Gurgule, anétar/e nga shoqgéria civile
e Nora Boshnjaku, an&tar/e nga ekzekutivi i Komunés

e Pérfagésues nga fshati, vendbanimi apo lagjes urbane né gytet
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Ralhovec
Opstina Skupstina Rehovag/Municipality of Rahove:

NE bazé t& nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17, nenit 24 dhe nenit 40 paragrafi 2 shkronja c) té
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale té€ Republikés sé Kosovés (Gazeta zyrtare e Republikés
sé Kosovés Nr. 28/2008), dispozitave té Ligjit Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2021, Ligjit Nr. 08/L-016 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.
07/L-041 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2021, dispozitave
Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, Ligjit Nr. 05/L -108 pér Plotésimin dhe Ndryshimin
e Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat ¢ Pushtetit Lokal dhe nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 paragrafi
2 pika 2.3, nenit 57 dhe nenit 63 té Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi
i Komunés né mbledhjen e mbajtur me dt. 27.06.2023 miraton kété:

VENDIM
Pér bartjen ¢ mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti 2021 - 2022 né vitin 2023

1. Miratohet vendimi pér bartjen e mjeteve t€ pashpenzuara nga viti 2021-2022 né vitin 2023 né
shumé prej 490,416.01€ (katérqind e nentédhjeté mijé e katérqind e gjashtémbédhjeté euro
e njé cent)

2. Mjetet né shumén prej 432,148.37€ (katérqind e tridhjet ¢ dy mijé e njégind e Katérdhjeté e
teté euro e tridhjeté e nénté cent) nga fondi burimore (21) do t€ barten né vitin 2023 né kéto
programe dhe kategori buxhetore si né vijim:

- Nga fondi Burimor (21) né kategorin€ e invesiimeve kapitale né shumé prej 339,879.98¢€:
2.1. Né programin Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca (180), nén programi
Infrastruktura Publike (18171}, kodi funksional (0451).

2.1.1 Ndértimi rrugéve Rahovec-Xerxe-Opterushé-Krushé Madhe-Gexhe-Kramovik-Hoqg, kodi
(53790) né shumé prej 11,732.36€;

2.1.2. Ndértimi rregullimi kanalizimeve fekale (Gropa Septike) Krushe e Madhe, Dejne, Ratkoc,
Dobidol, Radoste, Rahovec, Xerxe, Gexhe, kodi (53866) né shumé prej 50,000.00€;

2.1.3. Ndért. i kan. pér ujéra atmos. dhe ndént. i rrugéve me kubéza né fshatin Zatriq, kodi 48181
né shumé prej 7,100.00€

2.2 Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén programin planifikimi urban
dhe inspeksion (66360), kodi funksional (0620).

2.2.1. Rregullimi shtreterve lumenjve prrockave Krushe Madhe, Poliuzh€, Radoste, Dejné Celin,
Sapniq, kodi (53800) né shumén prej 100,000.00€.

2.2.2. Rregullimi varrezave Déshmoréve dhe Civileve Celingé-Krushé Madhe, Opterushe,
Ratkoc-Mrasor, Rahovec kodi (53858) né shumén prej 20,000.00€;

2.3 Né programin Kulturé, Rini, Sport (850), nén Shérbimet Kulturore — Rahovec (85011),
kodi funksional (0820).
2.3.1 Ndértimi i Muzeut n& Krushé t& Madhe, kodi (50753) né shumén prej 25,000.00€;



2.3.2 Ndértimi dhe rregullimi i Shtépis€ s€ kulturés Celiné (projekt i ri), né shumén pre)
35,000.00€

2.4, Né programin Arsim dhe Shkencé (920), nén programin Arsimi parashkoellor (92410),
kodi funksional (0911)
2.4.1. Ndertimi i gqerdhes ne Ratkoc, kodi (45787) n€ shumén prej 1,600.00€;

2.5 NE programin Arsim dhe Shkencé (920), nén programin Arsimi fillor, i mesém i ulét
(93300), kodi funksional (0912)

2.5.1. Ndértimi i shkollés fillore né Fortesé, kodi (48090) né shumén prej 45,000.00€;

2.5.2. Renovimet né shkollat Rahovec, Qifllak, Zogishté, kodi (53783) né shumé prej 43,447.62€

- Nga fondi burimor (21) né kategoriné ¢ Subvencione dhe transfere né shumé prej 17,268.39 €:
2.6. Né programin Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca (180), nén programi
Infrastruktura Publike (18171), kodi funksional (0451). N& shumé prej 16,998.39 €
2.7 Né programin Shéndetésia dhe miréqenia sociale (730) nén programi Shérbimet e
shéndetésisé primare (73700), kodi funksional (0721), né shumé prej 270.00 €

- Nga fondi burimor (21) né kategoriné e Mallérave dhe Shérbimeve né shumé prej 76,000.00 €
2.8 Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén Programin Planifikimi Urban dhe
Inspeksion (66360), kodi funksional (0620). Né shumé prej 76,000.00€

3. Nga fondi Burimor {22) n€ kategoring e investimeve kapitale né shumé prej 58,267.64€:
3.1 Né programin Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca (180), nén programi
Infrastruktura Publike (18171), kodi funksional (0451).

3.1.1 Ndértimi rrugéve Rahovec-Xerxe-Opterushé-Krushé Madhe-Gexhe-Kramovik-Hog€, kodi
(53790) né shumé prej 58,267.64€;

4, Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

5. Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn n€ fuqi 15 dité pas dérgimit
né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen ¢ Komunés sé
Rahovecit.

Vendinii n dérgohet:

e Kryetarit té Komunés,

o Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa,
o MAPL-sé dhe
L J

Arkivit.
KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC
01 Nr. 122
Daté: 27.06.2023 Defrim Kafexhiu
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Ralhovec
Opstina Skupstina Rahovag/Muntcipality of Rahovec

Né mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d), nenit 17, nenit 24 dhe nenit 40 té Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 10
paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 63 t€ Statutit t€ Komunés sé Rahovecit
Nr. 1005 i datés 29.03.2017, dispozitave t€ Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, 1
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L-108, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né Mbledhjen e
mbajtur me daté 00.06.2023, merr kété:

VENDIM

Pér miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) pér Komunén e Rahovecit 2024-2026

dhe Qarkores Buxhetore 2023/1

Miratohet vendimi pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) pér Komunén ¢ Rahovecit
2023-2025 dhe Qarkores Buxhetore 2024/1.

Shtojcé e kétij vendimi éshté Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2024-2026 dhe Qarkorja
Buxhetore 2024/1.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té
Komunés sé Rahovecit.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit &€ Komunés s€ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 81 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale dhe nenit &, lidhur me nenin 9 t€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ 1€ akteve 1€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né€ tabelén e shpalljeve ose Web - faqen
zyriare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Kuvendit,
Shérbimir 1é Kuvendit,
MAPL-sé

Arkivit.

KUVENDII KOMUNESNERAHOVEC

01 Nr. 123 Defrim Kafexhiu
Me daté:00.06.2023

Kryesues i Kuvendit
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KAB | 2024-2026

I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore KAB qé po prezantojmé, éshté njé dokument i cili miratohet né parim
¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té holiésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vjetor komunal. Gjithashtu KAB-i siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen e objektivave,
prioriteteve, té identifikuara né dokumentet strategjike té komunés, pérmes integrimit sa mé té miré
né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérb&n njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale té kérkuara nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2024/01, té léshuara nga
Ministria e Financave, né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP).

Ky dokument do té jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve, prioritet t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2024-2026. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

e S

Komuna e Rahovecit Fage 2



KAB|2024-2026

HI

v

Procesi vietor i buxhetit 2024

Il. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme

Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (gjegjésisht né subrajonin e
Anadrinit). Eshté njéra nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje té mira
me gendra té tjera té& Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Rahovecit ka gjithsej 33 fshatra, 2 vendbanime té
vogla dhe njé gendér urbane, e ndaré né 5 lagje, me njé popullsi prej 56,208 banoré, sipas regjistrimit té vitit
2011, e organizuar né 8.028 ekonomi familjare.

Mbi 1845 biznese operojné brenda komunés song, bazuar né té dhénat e Zyrés pér Regjistrim té Bizneseve né
Komunén e Rahovecit, aférsisht gjysma e tyre (50%) merren me veprimtari tregtare, 15% né sektorin e
shérbimeve, rreth 16% né prodhimtari, 19% me transport etj.

Administrata e Komunés s& Rahovecit &shté e organizuar pérmes zyrave qendrore dhe zyrave lokale, qé&
ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit, nga té cilat njé éshté e vendosur né ndértesén administrative té
Komunés dhe 8 té tiera né fshatra, gjithashtu, Komuna e Rahovecit posedon tri E-kiosge, njé mundési e miré
qé qytetardve u mundéson vetéshérbimin me dokumente administrative (certifikata t€ ndryshme).

e —————
Komuna e Rahovecit Fage 3



KAB|2024-2026

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Rahovecit, i definuar pas konsuitimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike, ekonomike e sociale né komuné, bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjate strategjike
gé ka zhvilluar komuna, sig jané: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve {KASH) 2024-2026 té Qeverisé sé Kosovés
dhe té& prioriteteve bazé té saj, si dhe né Qarkoren Buxhetore Komunale 2024-2026 (I ), té l&shuar nga
Ministria e Financave e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

P&r tri vitet e ardhshme, vizioni | Komunés sé Rahovecit éshté: "Té jeté gendér e zhvillimit ekonomik,
me njé bujqési té zhvilluar, infrastrukturé té rregulluar, me plane zhvillimore dhe urbane, shérbime
shéndetésore efikase dhe cilésore, komuné e integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, e
afirmuar si njé gendér e kulturés, e arsimit dhe e jetés sportive. Po ashtu, njé komuné e zhvilluar, e
forté dhe me shérbime publike, administrative g€ ofrojné cilési té miré té jetesés pér té gjithé
gytetarét e saj".

Atributet mé t& rendésishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit té definuar jang, sé
pari, lehtésia e komunikimit, si dhe, sé& dyti, llogaridhénia, sé treti, transparenca. Me gé&llim t& pérmbushjes sé
kétyre atributeve té ndérlidhura njéra me tjetrén, prioritetet strategjike t8 Komun#s, né periudhén
afatmesme, jan& grupuar né pesé, e gé do té mundésajné realizimin e géllimit e té vizionit toné pér komunén.

PRIORITETET:

* BUJQESIA;

s EKONOMIA;

e AGROTURIZMI DHE PUNESIMI;

» ADMINISTRATE BASHKEKOHORE ME SHERBIME TE SHPEJTA DHE CILESORE;

e ARSIMI, SHENDETESIA DHE PERKUJDESJA SOCIALE;

e INFRASTRUKTURE PUBLIKE TE RREGULLUAR DHE TE MIREMBAITUR;

e INVESTIME NGA FONDI | EFICIENCES SE ENERGJISE NE SEKTORIN PUBLIK DHE PRIVAT;

e INVESTIME NE INFRASTRUKTURE KULTURORE, SPORTIVE DHE HAPESIRA PER TE RINJTE, SI DHE
RRITJA E PERKRAHJES PER KETA SEKTORE;

» PROMOVIMI | POTENCIALIT DHE | MUNDESIVE PER INVESTIME NGA MERGATA JONE;

¢ TRASHEGIMIA KULTURORE, HISTORIKE DHE INVESTIME PER TA NDERUAR HARTEN E SAKRIFICES DHE
TE LIRISE.

ZOTIMET:

*» KOMUNE E HAPUR PER QYTETARET - TRANSPARENCE E PLOTE DHE LLOGARIDHENIE;

e KOMUNE QE QEVERISET DREIT DHE MIRE, LIGJSHEM DHE ME PERFORMANCE TE LARTE;

e KOMUNE KU U SHERBEHET QYTETAREVE PA DALLIM;

e KOMUNE ME SHERBIME GJITHNJE £ ME BASHKEKOHORE;

¢ KOMUNE KU PROMOVOHEN POLITIKAT DHE PRAKTIKAT ME TE MIRA, S| DHE STANDARDET E LARTA
TE QEVERISJES;

+ KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT NJEREZORE E QYTETARE;

« KOMUNE PA DISKRIMINIM E QE QYTETARET | TRAJTON BARABARTE;

- o ]
Komuna e Rahovecit Fage 4
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e  KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT KOMBETARE, HISTORIKE, VLERAT E

e LUFTES DHE TE LIRISE;

e KOMUNE QE NDERON SAKRIFICEN DHE GJAKUN E DERDHUR PER LIRI;

e KOMUNE QE TRAITON DHE MBESHTET QYTETARET QE KANE NEVOJA TE

e VECANTA;

e KOMUNE QF NDERON, PROMOVON E | JEP PERKRAHJE TRADITES, TRASHEGIMISE DHE GJITHE
PASURISE SONE TE PERBASHKET, GIITHE ASAJ QE ESHTE VLERE DHE IDENTITET | RAHOVECIT;

e KOMUNE KU PERFAQESOHET, MBROHET DHE PUNOHET PER INTERESIN PUBLIK;

e KOMUNE KU PERKUSHTIMI PER TE VEPRUAR NDERSHEM DHE NE PAITIM ME LIGIIN, PERVECSE
VULLNET, PERCAKTIM | TE ZGJEDHURVE, JETESOHET EDHE SI DETYRIM MORAL NDAI ZGJEDHESVE, SI
DHE NDAJ LIGIIT;

» KOMUNE KU RESPEKTOHET MOZAIKU | VLERAVE NJEREZORE, DEMOKRATIKE, KULTURORE, TE
TRASHEGIMISE E TE BESIMIT NE ZOT;

» KOMUNE KU RESPEKTOHEN PAKICAT DHE PROMOVOHEN VLERAT E TYRE.

SYNIMET:

» BUJQESI TE PERKRAHUR PER KATER VIET;

e INVESTIME NE RRITJEN E CILESISE SE SHERBIMEVE, ZGJERIMIN E TYRE, ZGJATIEN E ORARIT TE
SHERBIMEVE, PAJISIE MJEKESORE DHE INVENTARIZIM PER QKMF-né DHE PER TE GJITHE RRIETIN E
SHERBIMEVE PARESORE SHENDETESORE;

e ARSIM CILESOR DHE BIBLIOTEKA, PAJISJE BASHKEKOHORE, LABORATORE, ME SHUME TEKNOLOGII
INFORMATIVE DHE MIJETE KONKRETIZIMI NE SHKOLLA;

» HARTIMI | PLANEVE URBANE DHE NDERTIMI | SHESHIT QENDROR TE QYTETIT;

s KOLEKTORE DHE IMPIANT PER TRAJTIMIN E UJERAVE TE ZEZA;

e  ZHVILLIV EKONOMIK DHE PUNESIM NEPERMIET FUQIZIMIT DHE MBESHTETIES SE SEKTORIT
PRIVAT;

* PERQENDRIM PER ZHVILLIMIN E PLANIFIKUAR TE AGROTURIZMIT;

s QENDER E MADHE MAGAZINUESE PER RUAJTIEN E RRUSHIT, PEMEVE DHE PERIMEVE.
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1. Forcimii ekonomisé komunale me mundési pér té gjithé pérme

Nje ndér prioritet né mandatin geverisés do té vazhdoje té mbetet zhvillimi ekonomik pérmes politikave
lehtésuese né taksa dhe mbéshtetje té bizneseve té reja, atyre té vogla dhe té mesme. Duke e pasur parasysh
démin nga kriza pandemike, njé gasje e re 8shté e nevojshme pér t'ua dhéné mundgésiné e ringritjes bizneseve
né komunén toné.

e Funksionalizimi i Zonés Ekonomike né Opterushé — Aktualisht, Komuna e Rahovecit, ka memorandum
bashképunimi me Ministriné e Indsutrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé pér fazén e paré t& ndértimit t&
Zonés Ekonomike. Vlera e kétij memorandumi &shté: 1,800,00,00€ dhe Komuna e Rahovecit do t&
bashkéfinancojé me 300,000,00€. Kostoja totale e kétij projekti éshté: 2,672,756,06€. Komuna e
Rahovecit, éshté e pé&rkushtuar deri né funksionalizimin e ploté t& kétij projekti, me géllim té rritjes sé
zhvillimit ekonomik lokal;

e Krijimi i hapésirave té reja p&r zhvillimin e bizneseve - Do té krijohen hapésira té reja pér biznese né:
Rahovec (pjesét mé afér qytetit), Krushé t& Madhe, Xérxé, Ratkoc dhe né fshatrat mé té médha e mé
té frekuentuara né komunén e Rahovecit. Gjithashtu, né zona ku ka potencial zhvillimi, do té
pérpiqgemi té krijojmé lehtésira dhe hapésira pér investime nga sektori privat;

e Lehtésira né té bérit biznes - Lehtésim i taksave komunale, sipas sektoréve — Do té b&hen vlerésimet e
nevojshme pér t& siguruar uljen e taksave pér bizneset private;

* Mbéshtetja direkte dhe indirekte e bizneseve - Pérkrahje pér hizneset e reja, ato té vogla dhe té
mesme. Me qgéllim té pérmirésimit té ambientit t& t& bérit biznes né komuné, do té ndihmohen
vecanérisht sipérmarrésit e ri, té& vegjél dhe té€ mesém, pérmes subvencionimit edhe té zejeve té
vecanta dhe té aplikimit té taksave favorizuese pér ta;

s Funksionalizimi i Shiépisé pér té moshuar;

+ Mirémbajtja e shtigjeve té ecjes né Komunén e Rahovecit dhe ndértimi i shtigjeve té reja;

s Ndértimi i lokaleve afariste zejtare, si dhe dhénia né shfrytézim p&rmes ankandeve publike;

s Mbéshtetja e turizmit dhe e agroturizmit;

» Rritja dhe modernizimii tregjeve;

¢ Késhilla dhe sugjerime né té bérit biznes;

e Investime né zona turistike;

» Rritje e pérkushtimit dhe e intensitetit t& veprimeve pér projekte t& ndryshme dhe suksese té reja né
PPP;

» Pérfshirje e té rinjve né tregun e punés, me pérkrahje direkte nga komuna e cila synon krijimin e
mjediseve té pérshtatshme dhe pérkrahje me teknologji informative, ku pérmes ideve ié reja e
projekteve konkrete {inovative) té hapet perspektivé pér ta;

*  Promovimi i turizmit né komunén e Rahovecit.

'HF-.:"'!E.:[HI]_] sektorit té b jj}-;:‘.": 5|58

Zhvillimi dhe fugizimi i sektorit té bujgésisé pér té rritur bazén ekonomike dhe sociale né komunén tong, duke
gené e harmonizuar me politikat dhe strategjiné e hartuar nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit

Rural.

 ————
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Né kuadér té strategjisé jané pérfshire té gjithe sektorét gé zhvillochen né komunén tongé, me theks té veganté:
vreshtaria dhe perimekultura.

Né kuadér té strategjisé do té pérfshihen programe té vecanta gé do té ndikojné direkt né pé&rmirésimin e
kushteve té punés pér fermerét kultivues té peméve dhe té perimeve.

Fokusi né kété periudhé do t& orientohet né kéto drejtime, si:

e Zbatimii projekteve gé prekin direkt fermerét;
e Zbatimii projekteve kapitale pér ndértimin e infrastrukturés bujgésore, dhe
o  Zhvillimi i sektorit té turizmit rural - agroturizmit.

2.1. Pérkrahje e fermeréve duke i klasifikuar pér secilin sektor, si

o Perimekulturé dhe pemétari — Pérkrahje fermeréve me faréra, plehra kimike dhe me inpute
bujgésore;

e Investime né sipérfage t& mbrojtura — serra {(sipérfaqe 3 ari, 5 ari, 7 ari e deri né 10 ari, do té shohim
mundésiné gqé kjo sipérfaqe té rritet né vazhdimési);

» Pérkrahja e bujqve pér ngritje té fidanishteve pér prodhim té fidaneve cilésore;

e Sektorii blegtorisé - sh&rbime veterinare (vaksinimi, kontrollimi i kafshéve, repelimi etj.});

e Marrja e mostrave té tokave bujgésore pér analiza;

o Sektori i bletarisé —investim n& mbjellje me kultura t& pérshtatéshme pér bleté (Kolz},

e Sektorii vreshtarisé - inventar pér trajtim té rrushit pas vjeljes;

e Sektorii verétarisé- pajisje pér prodhuesit dhe inventarg;

e Fugizimiigendrave grumbulluese dhe pé&rpunuese té& peméve dhe té perimeve;

e Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér pérpunimin e rrushit;

e Hapja e tregjeve té reja né lokalitete t& komunés song, si: funksionalizimi i tregut né Krushé té Macdhe,
kushte mé té mira né tregun ekzistues né Xérxg, ndértimin e tregut né gytetin e Rahovecit, po ashtu
pérfundimin e fazés sé treté t& projektit “Infrastruktura e tregut té rrushit” - te Shtépia e Verés;

e N& bashk&punim me zyrén késhillimore, & operon né kuadér t&8 MBPZHR-s&, organizimin e trajnimeve
pér té gjithé sekiorét e bujgésisé né komunén tong;

e Késhillimi i fermeréve dhe marrja pérsipér e pérgatitjes sé té gjitha dokumenteve dhe planeve té
biznesit pér aplikim né institucione té ndryshme, duke angazhuar eksperté;

Menaxhimi me kujdes i tokés bujgésore komunale, duke i respektuar procedurat pér dhénie né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme pérmes ankandit publik

* Fugizimiigendrave grumbulluese té quméshtit, stimulimi i tyre;

o Ndé&rtimi i rrugéve fushore, me theks té veganté mirémbajtja e tyre;

o Ndértimi i kanaleve t& kullimit né zonat ku paragiten vérshimet gé rrezikojné tokat bujgésore;
s Pastrimi dhe zgjerimi i pérrenjve gé& krijojné probleme té vazhdueshme pér fermerég;

s  Mbrojtjen e tokave bujaé&sore nga degradimi — erozioni;

» Drenazhimiitokave bujgésore;
e e ]
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s Rrjeti sekondar i sistemit té ujitjes né lokacione ku ekziston rrieti primar, si dhe zgjerimi i rrjetit né
pjesén kodrinore né koordinim me kompanité publike, donatorét e jashtém dhe Qeveriné qé té kemi
pérparim dhe investime konkrete né kété drejtim, né vitet e ardhshme geverisése pér sigurim t& ujit
pér ujitje, po ashtu, duke shfrytézuar edhe burimet e tjera alternative té ujit.

”'i_-‘l villimi i sektorit te zroturizmit

» |nvestimi né ngritien e bujtinave dhe investimi né infrastrukturé né zonat e shpallura turistike, si:
Hapésira te burimi-Zhdrella, Burimi dhe shtegu né fshatin Zatrig, Pishat né fshatin Kaznik, Hapésira te
Maja e Shkodranit, Vendi i quajtur Bllata, Kanioni Drini i Bardhé, ku aktivitetet e agroturizmit, si pjesé
té njé ose mé shumé kategorive, jané: mikpritja (qéndrimi ose fjetja né bujtina pér njé ose disa net),
rekreacioni (p.sh. shtegu i ecjes, gjuetia, kalérimi ), dhe argétimi {p.sh. dreka ose darka).

e Hapja e njé zyre pér informim dhe krijimi i njé guide pér turistét rreth zonave turistike té identifikuara
né komunén e Rahovecit;

s Promovimi i zonave t& pérshtatshme pér zhvillim té turizmit pérmes Hartave dhe sh&njimit né téré
territorin e komunés song;

e Organizimi i festivaleve té ndryshme, q& kane karakter promovimin e produkteve bujgésore, qé
kultivohen né komunén tong, si: Festa e Vjeljes se Rrushit — HardhFest, Agrofesta, panaire té
ndryshme etj;

s Né& sektorin e pylltarisé, do t'i jepet prioritet pyllézimit t& hapésirave té reja né téré territorin e
komunés. Mbrojtja dhe ruajtja e sipérfageve pyjore do té keté vémendje té shtuar;

s Toka, e cila &sht& nén menaxhim té Agjensionit Pyjor t& Kosovés (APK), do té trajtochet me shumé
kujdes dhe nuk do té lejohet degradimi dhe keqpérdorimi i saj.

DEFMiri Ht-:‘!‘nhﬂ‘n{j’- ‘rukturés shkollore dhe veprime gé Y ojné rritjen -‘lf Sise né arsim

+ Ndértimi dhe rinovimi i shkollave — Do té béhet njé rivlerésim i nevojés pér objekte t& reja shkollore né
gytetin dhe fshatrat e Rahovecit. Né bazé té kétij rivlerésimi, Komuna e Rahovecit do té investojé qé té
rinovohen apo ndértohen objektet e reja té arsimit fillor dhe té mesém;

* Investime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té shkollave né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim;

* Eficienca e energjisé né shkolla, sipas nevojave;

e |nvestime né mjete konkretizimi e laboratorike, teknologji informative, tabela digjitale dhe furnizime
té bibliotekave shkollore me libra;

e Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese té& shkollave, késhillave
drejtuese té shkollave, késhillave té prindérve dhe késhillave t& nxénésve;

s Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogiike dhe psikologjike né shkolla pérmes angazhimit té
njé numri té caktuar t& psikologéve dhe té pedagogéve, tashmé té punésuar;

e Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale t& mésimdhénésve né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim. Trajnimet do té mbahen sidomaos me mésimdhénésit fillestaré;

e Monitorimi | vazhduesh&m i procesit edukativo - arsimor né shkolla, pérmes Komisionit pér
Monitorim, t& themeluar nga DKA-ja;

s Funksionalizimi i ploté i 3 gerdheve pér fémijé, té sapondértuara.

e e S ——————————
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e Organizimi dhe mbajtja periodike e garave t& diturisé pér nxénésit e té gjitha niveleve té arsimit
parauniversitar né shumicén e Iéndéve mésimore;

e Zgjerimi i Pakos Pedagogjike edhe pér klasat e larta — Si¢ e dimé, DKA-ja né katér vitet e fundit, né
bashké&punim me Ekipet Profesionale t& saj, ka arritur q& pér heré té paré té hartojé dhe té véré né
pérdorim Pakon Pedagogjike pér klasat parafillore dhe klasat e programit fillor {1-5}). Kjo Pako
Pedagogjike &shté hartuar dhe tashmé do té vihet né pérdorim edhe pér kiasat e larta {6-9}, po ashiu
edhe pér klasat 10-12. Me zgjerimin e saj, né& komunén toné, do té keté Pako Pedagogijike unike pér té
gjith& mésimdhénésit e & gjitha shkollave;

e  Vazhdimi i funksionimit t& suksessh&m t& Qendrés Arsimore pér nxénésit e komuniteteve Romé,
Ashkali dhe Egjiptian dhe themelimi e funksionalizimi edhe i njé Qendre té Dyté& Arsimore pér kéto
komunitete né Shkollén Gézim Hamza-Piktori. Komuna joné do té kujdeset gé Qendrat Arsimore pér
nxénésit e kétyre komuniteteve té vazhdojné funksionimin e tyre normal, duke mundésuar arsimim
dhe edukim shtesé pér fémijét e kétyre komuniteteve;

e Vazhdimi i funksionimit té& Qendrave t& Karrierés né SHML “Xhelal Hajda-Toni” dhe né IAAP “Selajdin
Mullabazi - Mici”;

e Bursa pér studenté dhe pérkrahje gjithé atyre profesionistéve qé& na pérfagésojné si komuné ose si
shtet e na b&jné krenar me dijet dhe shkathtésité e tyre;

e Edukim pér kategorité me nevoja té vecanta — Komuna do té ofrojé transport, por edhe kushte
specifike t& mésimnxénies, duke iu pérshtatur nevojave dhe kapaciteteve té tyre pér vijimin e mésimit;

e Mé shumé cerdhe — Qeverisja lokale, duke e pargé nevojén pér cerdhe té reja, do té investojé pér
hapjen e tyre né& zona urbane, por edhe né vendbanime t& médha rurale ku nuk ka cerdhe né aférsi,
pérmes Partneritetit Publiko- Privat, pas studimit t& nevojave gé do t'i kemi.

4. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe i miréqenies sé qytetaréve

s Rritie e standardit t& shérbimeve shéndetésore, pérmes menaxhimit t& miré dhe profesional. N&
bashképunim me nivelin gendror, do té investohet né pajisje té reja e kapacitete njerézore, pér ta
mundésuar rritjen e kapaciteteve dhe té kualitetit té shérbimeve t& ofruara;

e Investime né maternitet - Do té pérmirésojmé& kushtet né maternitetin e Rahovecit, pérmes
angazhimit t& stafit profesional dhe té sigurimit té pajisjeve té reja pér stafin shéndetésor;

e Ndihma momentale pér pacientét me sémundje terminale - Komuna e Rahovecit do té ndajé njé fond
pér t'u dalé né ndihmé pacientéve me sémundje té rénda, pé&rmes mbulimit té pjesshém té
shpenzimeve;

o Shéndeti mendor — Do té angazhojmé ekipe profesionale {psikologé, pedagogg, punétoré social,
logopedé etj.) pér ofrimin e shérbimeve pér té gjithé gytetarét qé kan& nevojé pér kéto lloj
shérbimesh, si dhe shfrytézimin e té gjitha mundésive pér bashképunim sa mé funksional dhe
koordinim sa mé t& miré me Qendrén Rajonale t& Shéndetit Mendor né Gjakove;

s Pediatri né QKMF dhe vizita pediatrie népér ¢erdhe — Departamenti i Pediatrisé né Komunén e
Rahovecit do t'i rrisé kapacitetet dhe do t& ofrojé shérbime té zgjeruara, sig &shté ofrimi i shérbimeve
té pediatrit népér cerdhet e komunés;

+ Riorganizimi i QKMF-s&, pér mé shumé funksionalitet;

= Subvencionim pér rastet e sémundjeve pér personat pa té ardhura/té ardhura té uléta;

e P&rmirésimi i ofrimit té& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile;

e
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s Kujdesi paliativ, kujdesi shtépiak;

¢ Parandalimii sémundjeve ngjitése dhe jongjitése;

o  Ofrimi i shérbimeve pér té gjithé qytetarét né ményré té barabarté;

e Shtimii personelit shéndetésor;

e Vizitat sistematike shéndet&sore t& nxénésve né shkolla. Rritja e shérbimeve laboratorike (shtimi i
llojeve té analizave né GKMF};

e Rritja e sh&rbimeve specialistike né QKMF - késhillédhénése;

e Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi i objekteve shéndetésore, Administratés Komunale dhe
hapésirave publike;

s Krijimi i hap#sirave pér karanting (sémundjet ngjitése)}, objekti i QMF-sé (né rast nevoje);

e Rritja e gamaés sé shérbimeve laboratorike;

s Furnizim me pajisje mjekésore pér nevojat € QKMF-s&, me géllim té ofrimit t& shérbimeve sa mé té
mira pér gytetarét e komunés sonég;

e Decentralizimi i shérbimeve mjekésore {(QMF, AMF);

e Barna esenciale - Komuna do té ndajé buxhet pér sigurimin e barnave esenciale pér té gjithé gytetarét
e komunés s& Rahovecit;

e Vizité né shtépi pér gra shtatzéna, dhe fémijét 0-3 vjeg;

o Funksionalizimi i urgjencés njézet e katér oré, me dy mjeké specialisté, dhe katér infermieré.

o  Eliminimi i deponive ilegale té mbeturinave;

e  Pyllézimi i hapésirave kodrinore;

¢ Inspektimi i shtuar pér parandalimin e ndotjes dhe t& shkatérrimit t& mjedisit dhe krijimi i deponive
pér mbeturina té materialeve té forta, si dhe krijimi i hapésirave té gjelbra;

e Ndértimi i pargeve té bukura dhe mirémbaijtja e tyre;

e Kénde lojérash pér fémijé;

e Planet e hollésishme rregulluese né gytet — Do té béhet hartimi i planeve 1& hollésishme rregulluese,
té cilat do t& pércaktonin kushtet e detajuara té ndértimit pér lagjet e gytetit, form&n e ndértimit, t&
fasadés, t& orientimit etj. Pérmes implementimit t& kétyre planeve, komuna do ta rriste mbledhjen e
té hyrave, pérmes lejeve té ndértimit;

e Plane rregulluese pér zonat rurale — Komuna do ta rregullojé planifikimin hapésinor té& ndértimeve
edhe né fshatra, né ményré gé té& mbrohen tokat bujgésore, por edhe t'i zbatojé rekomandimet
urbanistike, e gé ndértimet mos té pengojné zhvillimin normal té jetés né kéto vendbanime. Pérmes
planeve, ndértimi né fshatra do té orientohet né toka té pérshtatshme pér ndértim e qé jané mé
jopjellore;

o PZHK dhe HZK - Do té miratohet Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale e Komunés, pas shqyrtimit
publik;

o  Plani Lokal pér Cilésing e Ajrit;

s Plani Lokal pér Biodiversitet;

e —
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s Pjesa e vjetér e gytetit — Komuna do t'i kushtojé vémendje té vecanté pjesés sé vjetér té qytetit,
pérmes njé plani té detajuar, duke investuar né rrugét e vjetra me kalldrém, por edhe né objektet
pérreth, pa ia humbur origjinalitetin dhe duke ia kthyer pamjen g€ e kishte mé parég;

e Pérmirésimiigjendjes sé lumenjve dhe i pérrenjve dhe trajtimi i shtretérve té tyre;

¢ Konkurset e projektimit — Do té& vazhdojé organizimi i shpalljes sé konkurseve kombétare dhe
ndérkombétare té projektimit pér projektet e réndésishme kapitale né komunén toné. Pérmes
konkurseve té projektimit, béhet e mundur gé arkitektét mé& profesionisté t& b&hen pjesé e
arkitekturés sé pérgjithshme té komunés;

e Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kompleksit Pérkujtimor né Gradish;

s  Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kullés pér heronjté Toni dhe Mici dhe bashkéluftétarét e
tyre né Opterushg;

e Ndértimi i Sheshit n& Qendér té Qytetit {né pjesén e vjetér t& gytetit);

e Ndértimi i Sheshit Qendror té Qytetit;

o Pérfundimii ploté i shtrirjes s& ndricimit né té gjitha vendbanimet;

e Rrugét, trotuaret, riasfaltimi dhe shénjimi né gytet — Do t& investohet né zgjerimin dhe rregullimin e
trotuareve pér k8mbésoré, né rrugét e reja e riasfaltimin e rrugéve té démtuara (sidomos ato gé kané
garkullim mé shume), si dhe né ripértéritjen e shénjimit té tyre;

e Pérfundimii rrugicave népér fshatra;

e Renovimi dhe fasadimi i objekteve t& pérbashkta t& banimit- Pér t'ia dh&né njé imazh estetik aytetit, si
dhe pér t'i béré mé efigiente né shpenzime té energjisé.

e Kolektoré dhe impiante pér ujérat e zeza. Do té angazhohemi me donatorét té ket investime
konkrete né trajtimin e ujérave té zeza né téré territorin e komunés sé Rahovecit, pérmes ndértimit té
kolektoréve dhe impianteve pér trajtimin e tyre;

» Energjia e gjelbér - Energjia alternative do té praktikchet né vendosjen e objekteve publike pérmes
paneleve diellore, me géllim t& ekonomizimit dhe t& zvogélimit t& shpenzimeve;

e Digiitalizim pér mbikéqyrjen e rrjetit t& ndrigimit publik - pérmes sistemit online dhe Platformés
PHONE MOBILE, do t& mundésohet verifikimi dhe mbikéqyrja e drejipérdrejté;

» Digjitalizimi i infrastrukturés publike (Rrjeti i rrugéve té kategorizura dhe té pakategorizuara me gjithé
instalimet néntokésore pérmés platformés WEB-GIS;

s Mé shumé parkingje - Do té krijojmé hapé&sira té reja pér parkingje veturash né disa pjesé té gytetit té
Rahovecit dhe do t& shenjézohen hapésirat aktuale té parkingjeve;

s Mirémbaijtja e pérgjithshme — mirémbajtjes do t'i kushtohet réndési e veganté, si njé zgjidhje efikase
pér kursimin e parasé publike. Me mirémbajtje, duke filluar nga rrugét, trotuaret, parqet, varrezat,
ndértesat, drunjté, ndricimi publik dhe té gjitha asetet e infrastrukturés dhe té pasurive publike, do té
shpenzohet mé pak, sepse do té investohet né jetégjatésing e tyre;

s Lidhja ndérmjet vendbanimeve me rrugé té asfaltuara — asfaltimi i rrugéve gé e lidhin gytetin me
zonat rurale, 8shté projekt i pérfunduar, mirépo ka nevoja té médha qé lidhjet ndérmjet veté zonave
rurale té jené mé té lehta. Pér kété arsye, Komuna e Rahovecit do té investojé né rrugé lokale gé lidhin
fshatra apo lagje t& ndryshme, ku éshté e nevojshme. Pérmes kétij investimi, lirohen nga ngarkesa
edhe rrugét kryesore gé shpien né gytet ose vendbanime té médha;

Komuna e Rahovecit - Fage 11
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s  Mirémbajtje e gropave ekzistuese septike, dhe ndértimi i gropave té reja septike;

¢ N& bashk&punim me KEDS-in, furnizim stabil me energji, ndérrim i rrjetit, i shtyllave, instalime
néntokésore etj;

s Bashk&punim me KRU GJAKOVA dhe donatoré té tjeré pér furnizim mé t& miré me ujé té pijshém,;

» Legalizimii parkingjeve ekzistuese dhe krijimi i parkingjeve té reja;

e  Ndértimi i shtigjeve pér bigiklisté né zonén urbane dhe periferike;

o Rregullimi i infrastrukturés p&r persona me nevoja té vecanta;

e Trajtimii ujérave té zeza dhe i rrugéve né pjesé problematike té Qytetit;
*  Menaxhimiiintegruar i mbeturinave dhe riciklimi i tyre;

e Komuné e hapur pér gytetarét - transparencé e ploté dhe llogaridhénie;

e Komuné gé geveriset drejt dhe mirg, ligjshém dhe me performancé té larté;

e Komuné ku u shérbehet qytetaréve pa dallim;

e Komuné me shérbime gjithnjé e mé bashkékohore;

e Transparencé pér qytetaré — Komuna e Rahovecit do t& pérkushtohet né rritjen e transparencés
pérmes aplikimit t& metodave té reja t& komunikimit online pér gytetaré dhe medie;

e Shérbimet komunale jané té réndésishme pér gytetarét, prandaj Komuna e Rahovecit do té investojé
né vazhdimési né modernizimin dhe rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve;

s Ndértimi dhe mirémbaijtja e zyrave komunale/gjendjes civile;

e Zgjerimii sporteleve né zyrat e gjendjes civile;

» Funksionalizimi i sporteleve t& vecanta pér mérgatén;

o Mé shumé pajisje digjitale (E-KIOSK) pér ofrimin e sa mé& shumé shérbimeve pér qytetarét;

o Zhatimi i té gjitha planeve komunale;

¢ Buxhetimi gjinor.

Rinia, kuitura dhe sporti

e Pérkrahje e t& rinjve, shogatave kulturo-artistike dhe klubeve sportive;

* Subvencionimi i projekteve - Do té vazhdojé subvencionimi i projekteve kulturo-artistike dhe sportive,
ge jané né interes té& komunitetit;

e Pé&rfundimi i Qendrés pér Arte, Kulturé dhe Inovacion — Komuna € Rahovecit do ta pérfundojé
Qendrén pér Arte, Kulturé dhe Inovacion, e cila do té jet& njé hapésiré qé do té pérmhushé nevojat e
komunitetit artistik dhe t& t& rinjve né fushén e artit, kulturés dhe inovacionit;

e Fusha sportive né ¢do fshat dhe lagje;

o Trashégimia kulturore dhe historike — Komuna do t& vazhdojé té kujdeset pér objektet e trashégimisé
kulturore, duke mirémbajtur infrastrukturén e tyre dhe pérreth tyre, por edhe do té krijojé atraksione
turistike nga to;

s Pérfshirja e objekteve té réndésisé sé vecanté né listén e monumenteve gé jané nén pérkujdesje
institucionale;

L — . _________________________________________ . .. .. — — ________________
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s Muzeté, komplekset pérkujtimore, bustet dhe shtatoret — Me g&llim té ruajtjes sé té kaluarés
historike, do té keté pérkujdesje t& vecanté, si dhe do té themelohen muze dhe komplekse té reja
pérkujtimore, né bashképunim me komunitetin dhe historianét lokalé. Po ashtu, do té mirémbahen
shtatoret dhe bustet ekzistuese té& déshmoréve, por né bashképunim me shoqatat e dala nga lufta do
té realizohen edhe shtatore dhe buste té reja, pér t'i nderuar té rénét pér liri;

o Rritje e perkrahjes pér festivalet tradicionale dhe e ngjarjeve té tjera té sh&nuara pér afirmimin e
vlerave kulturore, t& trashégimisé historike dhe té turizmit;

e  Themelimi dhe funksionalizimi i Ansamblit Profesional té Kéngéve dhe té Valleve té Rahovecit;

» Qendra inovative funksionale pér té rinjté;

s Kompleksi sportiv tek EPOPEJA E UCK-sé mbi Rahovec;

e Stadiumi i Qytetit t& Rahovecit dhe stadiumet e tjera;

o Mbéshtetje rinisé pér ide kreative dhe artistike;

s  Mbéshtetja e té gjitha klubeve dhe shkollave sportive et].

e Trajtimi dhe mirémbajtja e palestrave té sporteve, fushave sportive dhe ndértimi i terreneve té reja
sportive dhe objekteve kulturore;

e Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé dhe mbéshtetje pér projektet e 0JQ-ve t& cilat veprojné
né komunén toné;

e Intervenimi dhe restaurimi né monumentet kulturo-historike dhe mirémbajtja e tyre;

+ Pasurimi i fondit librar né bibliotekat e komunés song;

e  Krijimi i hapésirave p8r biblioteka né vendbanimet e komunés sé Rahovecit { aty ku ka hapésira ).

s Hartimi i strategjisé pér rini.

IIl. Korniza Fiskale Komunale

3.1Indikatorét ekonomik komunal

Ndonése komuna nuk udhéheq drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo Bsht& kompetencé e geverisé
gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me Kornizén
Makroekonomike té Kosoviis dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH) 2024-2026 té
pérpiluar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike, si¢ jané: Bruto Produkti Vendor, infiacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 e Qeverisé sé& Kosovés, bazuar
né té dhénat historike, si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té
rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhé&n 2024-2026, ku parashihet njé rritje reale
vietore, 4.10 % né vitin 2023, ndérsa rritja reale e Bruto produktit té vendit né 2024 - 2026 parashihet té jeté
4,20%, respektivisht 3.90%.

o - - @ @O 0@ 00 ]
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Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja té punés dhe zbutjen e
papunésisé né& kamuné, gé né periudhén afatmesme ulet me 1.45 %, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé gé
llogaritet té jeté i larté.

Komuna nga ana e saj, do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t& ambientit mé t& miré
pér sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrjedhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht, financimi komunal pérfshin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grandet geveritare. Komunat po ashtu
jané pranuese té grandeve té donatoréve té jashtém dhe té brendshém {me mbulim té ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve}, si dhe kané mundésiné e huamarrjes sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né
fuqi. Komuna e Rahovecit né periudhén afatmesme buxhetore 2024-2026, nése krijohen rrethanat, planifikon
té marré hua nga institucionet financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pér menaxhimin e
ujérave té zeza, eventualisht ndonjé projekt tjetér me réndési strategjike pér komunén toné, pér té cilén hua
garantuese do té jeté Qeveria e Republikés s& Kosovés, si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe
Liogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomiké komunalé

2025 026
a Pérshkrimi 2023 2024 % 2 e
i (vlerésimet) (vlerésimet)
!
| Indikatorét
| makroekonomik n&
| Kosové
Rritja reale e BPV né % 3.5 3.9 3.9 3.60
| Inflacioni né % 5.50 2.60 2.30 2.00
BPV pér koké banori, 9.832 10.871 11.241 11.894
né euro
indikatorét ekonomik
komunal
Popullsia e Kemunés 56.208 56.208 56.208 56.208
Numri i bizneseve té 2.602 1.845 1.656 1.458
regjistruara

Numri i nxénésve 9.012 8,298 8,015 7,729
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Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2024-2026

3.2. Té Hyrat Komunale dhe Paroshikimi Afatmesém 2024-2026

Té hyrat e Komunés s& Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grandet geveritare, si dhe té hyrat vetanake
komunale kané sh&nuar rritje nga viti né vit.

Paragitja grafike 1: Buxheti Total i Komunés né vitet (2024 - 2026}, milion Euro:

21,044,790
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20,000,000

15,000,000
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Né bazé té planifikimit té béré nga viti 2023, grandet geveritare pér Komunén e Rahovecit ,si térési, do té
shénojné rritje prej 14,89%. né vitin 2024. Rritja e Grandit Qeveritar do té jeté 5.04% né vitin 2025, né
krahasim me 2024, ndérsa té hyrat vetanake né vitin 2024 do té kené njé rritje prej: 11.71% né krahasim me
2023,

Nga viti 2024-2026 parashihet njé rritje prej 14.17 % né térési, sipas té dhénave té prezantuara né tabelén 2
mé poshté, né Grandin geveritar parashihet t& ketg rritje prej 14.39 % ndérsa né té hyrat vetanake 11,73 % kjo
rritje kryesisht bazohet né té& dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore gé planifikohet né nivel té Qeverisé
Nacionale, sic parashihet me qarkoren 2024/01 {KASH 2024-2026).

e ————
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Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2024-2026, né Euro
Burimi i t& hyrave 2023 2024 2025 2026
Plani 1,445,603.00 1,614,904.00 1,677,349.00 1,760,591.00
Buxhet dhe Financa ' 880.514.00 978,413.00 1.021,704.00 1.056,841.00
Tatimi né Proné 423.250.00 431,71500 |  440,000.00 ~470,000.00
Taksa nga Mbeturina 0.00 170.000.00 200.000.00 200.000.00
| Tatimi né Toké _ 367.264.00 276,704.00 ~281,704.00 | 286,841.00
Taksat rrugore . 90,000.00 100.000.00 100,000.00 [ 100,000._00
| Administrata dhe Personeli 118,589.00 115,200.00 ~117,000.00 ; 124,000.00_
Taksa Certifikatat e lindjes 14,000.00 14,000.00 15,000.00 16,000.00
Taksa Certifikatat e kurorézimit _ 8,000.00 9.000.00 ~9,000.00 10,000.00 |
Taksa Certifikatat e vdekjes 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Taksa Certifikatat tjera ofigarie 45,385.00 45,000.00 45,000.00 46,000.00
Takse pér pjesemarrje ne tender 200.00 200.00 0.00 O.W.
Taksé pér verifikimin e
dokumenteve i 5,000.00 4,000.00 5,000.00 6,000.00
Taksa té tjera administrative 44,000.00 41,000.00 ~ 41,000.00 44,000.00
_Inspekcioni ___6,500.00 11,300.00 13,560.00 14,000.00
Taksa té tjera administrative 0.00 ~300.00 360.00 200.00
Gjobat nga inspektoriati 5.000.00 10.000.00 11.700.00 12.000.00
Licencé pér pranimin e lokalit 1.000.00 1.000.00 1,500.00 1,700.00
Inspektimi higjienik dhe sanitar 500.00 0.00 0.00 0.00
| Shérbime Publike 10,800.00 12,700.00 14,000.00 | 10,600.00
| Taksa pér leje gérmime 1.000.00 1.500.00 2.000.00 2.500.00
Té hyrat nga shitja e mbeturinave 0.00 0.00 0.00 0.00
Shfrytézimi i pronés publike 3,000.00 2,000.00 2,500.00 2,500.00
Qiraja nga vendosja e objekteve
treg:areg el 3.000.00 5,000.00 5,000.00 ST
Qiraja nga objektet publike 3,000.00 3,200.00 3,500.00 4,000.00
Licenca té lira individuale 300.00 500.00 600.00 600.00
Largimi dhe deponimi i automjeteve 500.00 /500.00 600.00 _500.00 |
Bujg@sia dhe zhvillimi rural 44,000.00 36,700.00 28,500.00 32,500.00
Taksa té tjera administrative 0.00 500.00 1.000.00 1.000.00
Taksa -té hyrat nga pyjet 0.00 ~200.00 500.00 500.00
f::g’;gz'j:‘é;g::)"es publike {giraja e 1,000.00 5,000.00 6,000.00 10.000.00
Participimet né bujgési 42,000.00 30,000.00 20,000.00 20,000.00
| :slf‘;i:s;qu‘fg e destinimit t& | 1,000.00 1,000.00 | 1,000.00 1.000.00
| Ekonomia dhe Zhvillimi 157,000.00 210,135.00 ~ 208,850.00 224,000.00
Licenca té& lira individuale 0.00 0.00 0.00 0.00
Licenca pér shérbime profesionale 0.00 50.00 150.00 200.00
Taksé pér ushtrimin e veprimtarisé 75,000.00 106,863.00 106,000.00 105,000.00
Licenca tjera per afarizem 0.00 450.00 700.00 800.00

e e —
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Qiraja nga vendosja e objektit

"egiar B ERAL 82,000.00 102,7720.00 102,000.00 118.000.00
Kadastér dhe Gjeodezia 55,000.00 77,000.00 76,000.00 79,500.00
Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 30,000.00 32,000.00 33,000.00 36,000.00
Taksa e tjera administrative 0.00 2.000.00 3.000.00 1.500.00
Taksa per fl. Posed. dhe kopje plani 0.00 15.000.00 15.000.00 12.000.00
Taksa pér matjen e tokés né terren 25,000.00 28,000.00 25,000.00 30,000.0C
Urbanizmi 68,000.00 64,000.00 77,085.00 91,000.00
Taksa komunale pér leje ndértimi 36,000.00 45,000.00 53,085.00 65.000.00
Taksa té tjera administrative 0.00 6.000.00 6.000.00 6.000.00
Taksa pér demolim 1.000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Taksa pér legalizimin e objekteve 21,000.00 0.00 0.00 0.00
'J';‘;en':_f"t’i:' respektimi planit 2.000.00 2,000.00 3,000.00 3,000.00
Leje mjedisore komunale 8,000.00 10,000.00 14,000.00 16,000.00
Shéndetésia dhe mirégenenie

sociale 80,000.00 74,450.00 79,450.00 84,450.00
Participimi nga shéndetésia 80,000.00 70,000.00 75,000.00 80,000.00
Taksa té tjera administrative 0.00 450.00 450.00 450.00
Taksa per verifikimin e dok. Te

ndrysh‘:‘ne f 0.00 4.000.00 4.000.00 4.000.00
Kulturé, Rini, Sport 3,000.00 4,800.00 8,000.00 8,500.,00
Shitja e shérbimeve (biblioteka) 1,000.00 4,800.00 8,000.00 8,500.00
Arsimi dhe Shkenci 22,200.00 30,200.00 33,200.00 35,200.00
Participimet - cerdhja e femijéve 22,000.00 30,200.00 33,200.00 35,200.00
Participimi né arsim 200.00 0.00 0.00 0.00

Komuna e Rahovecit vazhdon té& dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet geveritare té cilat edhe né
tri vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht 90 % té buxhetit total t& komunés.

3.2.1, Donatorét e jashtém (ndérkombétaré)
Financimi nga donatorét e jashtém gjaté vitit 2024-2026, presim ge te kemi donacione,dhe financim nga
pérformanca.

3.2.2, Politikat e reja

Komuna e Rahovecit né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me
géllim té adaptimit té politikave t& reja gé ka iniciuar Qeveria e Republikés s& Kosovés, por edhe té atyre té
iniciuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndoné&se ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve té Qeverisé sé Kasovés 2024-
2026, sugjerimit té& Qeverisé sé Kosovés jané q& shuma e Grandit t& Pérgjithsh&m té Komunave gé aktualisht
gshté dhjeté pérgindja (10%) e t& hyrave totale buxhetore té Qeverisé Qendrore, (duke pérjashtuar té hyrat
nga shitja e aseteve, té hyrat e tjera té jashtézakonshme, té hyrat e dedikuara vetanake dhe té hyrat nga
huamarrja) do té reduktohet né 9%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2024 dhe 2026 né Kornizén

- _ ___ __ _________ e ______________._ ————
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Afatmesme té& Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojné ende né kété politiké. Pér Komunén e Rahovecit kjo
do té vazhdojé té jeté njé risk gé duhet trajtuar né té ardhmen dhe duke menduar strategjité q& duhet ndjekur
me qéllim té mbulimit té asaj diference g& do té shkaktonte ulja e nivelit t& Grandit té Pérgjithshém, pér
komunén.

S& dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shtetérore té ndarjes
sé grandit té arsimit pér komuna, ndarje kjo gé pretendohet té béhet né bazé t& normés e jo té numrit té
nxénésve, atéheré kjo do té ketd ndikim té dukshém né& buxhetin e Komunés, ul grandin e arsimit, sidomas
duhet pasur parasysh se ky grand pérbén pjesén mé té& madhe té buxhetit komunal. Komuna nuk i ka
informatat e nevojshme pér té béré analizén e impaktit té késaj politike,

Sé treti, komuna e Rahovecit ka mirépritur deklarimet e Qeverisé Nacionale, q& né t& ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit té& shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, té kené mundési kété ta béjné
edhe nga Grandi i Pérgjithsh&m si shtesé, pérvegse nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa, sa u pérket t& hyrave té tjera t& Komunés, apo té hyrave vetanake, sérish Qeveria Nacionale ka shtyré
drejt politikave té reja qé do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes, eventualisht eliminimit té atyre taksave e ngarkesave komunale gé réndojné ambientin biznesor
komunal. Edhe né té ardhmen barra kryesore né realizimin e té hyrave vetanake bie mbi tatimin né proné dhe
né tatimin né toké.

3.3. Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afatmesém 2024-2026

Sipas rekomandimeve té Misionit té Fondit Monetar Ndérkombétar té komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore Komunale 2024/01 komunat do t& kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024, duke
pérjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje:

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2024 do t'i paraqesim sipas kategorive ekonomike:

¢ Pagat dhe Méditjet 10.300.983.00
¢ Mallrat dhe Shérbimet 2.466.340.00
¢ Shpenzimet Komunale 370.000.00
¢ Subvencionet dhe Transferet 850.000.00
s Shpenzimet Kapitale 6.007.462.00

TOTAL 20.034.785.00

———— ]
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3.3.1. Pagat dhe Méditjet

Gjaté vitit 2024, krahasuar me vitin 2023, kjo kategori e shpenzimeve pritet té rritet 14.17 % si rezultat i ligjit
te pagave. Pjesémarrja e kategorisé sé& pagave dhe e méditjeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore
komunale, gjaté kétyre viteve, pritet té mbetet né nivel té pérafért 51.42%.

3.3.2. Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré komunalité), éshté rritur pér 11.03 % nga
viti 2023 né vitin 2024, pér arésye té rritjés sé buxhetit,dhe pér ikur kegklasifikimit, disa nga projektet té cilat
kané gené té planifikuara né kuadér té investimeve kapitale, tani jané t& planifikuara ne kuadér t&€ Mallrave
dhe sherbime kryesisht projektet me karakter mirémbajtie. Andaj pjesémarrja e késaj kategorie té
shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté vitit 2024 pritet t& jeté mesatarisht 14.16 %.

3.3.3. Subvencionet

Né vitin 2024 komuna e Rahovecit do té ndajé subvencionet pér bujaési, ekonomi, shéndetési, arsim, kulturé,
rini dhe sport, dhe né& kudér té shérbimeve publike. Gjaté vitit 2024 krahasuar me vitin 2023, kjo kategori e
shpenzimeve pritet té rritet pér 8.54 %. Gjithashtu edhe kjo kategori e buxhetit, pér té larguar kegklasifikimin
e mundshém, disa nga projektet té cilat kané gené té planifikuara né kuadér té inve;timeve kapitale, tani jané
té planifikuara ne kuadér té Subvencioneve. Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme
buxhetore gjaté vitit 2024 mesatarisht do té jeté 4.44 %.

3.3.4. Investimet Kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve do té shé&nojé rritje né vitin 2024, pér 5.76 % krahasuar me vitin 2023. Njé pjesé e
madhe e tyre planifikohet té financohet nga té hyrat vetanake té komunés. Pjesémarrja e investimeve kapitale
né totalin e shpenzimeve t& komunés né vitin 2023 dhe tutje pritet té jeté mesatarisht: 29.99 %.
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Subvencionet dhe Shpenzimet Kapitale

51.42% -12.31 komunale - 1.85%  transferet -4.44% - 29.99%
Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2024-2026, né euro.
= o 2024 2025 2026
Pérshkrimi 2023 — _—
{plan) {vlerésimet)} {vlerésimet)

1 | TE HYRAT TOTALE KOMUNALE 17,548,240.00 | 20.034.785.00 21.044.790.00 | 22.079.911.00
Té hyrat vetanake 1,445,603.00 | 1.614.904.00 1.677.349.00 1.760.591.00 |
Grandet dhe transferet geveritare 16,102,637.00 | 18.419.881.00 19.367.441.00 | 20.319.320.00

2 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE

17,548,240.00

20,034,785.00

21,044,790.00

| Shpenzimet rrjedhese

11,896,917.00

14,027,523.00

14,632,633.00

22,079,911.00

15,346,832.00

Pagat dhe méditjet 8,503,088.00 | 10,300,983.00 |  10.816,032.00 |  11,356,832.00
Mallrat dhe shérbimet 2,203,829.00 | 2,466,340.00 2,506,341.00 | 2,650,000.00
Shpenzimet komunale 370,000.00 370,000.00 | 400,000.00 400,000.00 |
Subvencionet 820,000.00 890,000.00 890,000.00 940,000.00
3 | | Shpenzimet Kapitale 5,651,323.00 | 6,007,462.00 6,412,417.00 6,733,079.0
Huamarrja e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00

Komuna e Rahovecit
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Tabelat né vijim jan& njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve né komuné né bazé t& programeve apo
kategorive funksionale, si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 4) jané ato
aktuale té vitit 2023, planifikimi pér vitin 2024-2026, si dhe projeksionet e pérgatitjes (Tabela 4-5-6-7}.

Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2023, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Malﬂlra dhe =L Subvencione Inve?time Totali
shérbime komunale Kapitale
ZyraeKryetarit 178,520 55,000 160,000 383,520
Administrata 217,362 175,830 28,000 421,192
Geshijet Gjinore 5,308 2,000 7,308
Inspektimet 71454 15,000 86,454
ZyraeKuvendit Komunal 107,126 17,000 124,126
Buxhet dhe Financa 100,202 250,000 279,000 629,202
Sherbime publike 27,650 495,000 216,000 970,000 1,708,650
Zarrfikesit dhe Inspektimet 149,328 15,000 0 164,328
ZyraLokale pér Komunitetle 58,850 15,000 20,000 93 850
Bujaésia,Pylltaria dhe Zhvillim 65,162 60,000 440,000 1,005,000 1,570,162
Zhvillimi Ekonomik 43,928 17,000 20,000 158,000 236,928
KadastradheGjeodezia 64,366 16.000 0 80,368
Planifikimi Urbandhe Mjedisi 40,754 180,000 1,400,000 1620,754
Shéndet 85ia dhe Mirégenie Sociale 1851357 350,000 80,000 50,000 244 363 2,615,720
Qendra pér puné Sociale 101284 10,000 4,000 . 115,284
Kufturé, Rini, Sport 67,370 50,000 110,000 505,351 732,721
AdministrataeArsimit 53820 55,000 20,000 126,820
Arsimi Parafillor 167 437 75,000 8,500 90,000 340,637
ArsimiFillor 4,311,155 193 237 46,500 580,000 5,130,892
Arsimilmesem 1208728 57,278 15,000 1,281006
TOTAL 8,890,863 2,103,348 370,000 820,000 5,299,714 17,483,922

- -0 . e ]
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Tabela 5: Shpenzimet pér 2024, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Malﬂlra.dhe U Subvencione Inves.time Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 189,19.00 55,000.00 230,000.00 - 474,189.00
Administrata 238,906.00 148,00000 2500000 411906.00
Céshtjet Gjinore 5,265.00 2,000.00 - 7.265.00
Inspektimet 111,65.00 60,000.00 - 716500
Zyia e Kuvendit Komunal 292,18.00 17.000.00 - 309,18.00
Buxhet dhe Financa 109,14.00 200.000.00 220,000.00 529 11,00
Shérbime publike 31804.00 605,000.00 216,000.00 1246,20.00 2,098,924.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 156,690.00 15,000.00 171690.00
Zyra Lokale pér Komunitete 100,862.00 1$,000.00 30,000.00 #5,862.00
Bujgésia,Pylitaria dhe Zhvilim 77,098.00 90,000.00 440,000.00 1%60,000.00 1767,098.00
Zhvillimi Ekonomik 5303100 20,000.00 20,000.00 70,000.00 $3,03100
Kadastra dne Gjeodezia 14,666.00 £,000.00 90,666.00
Planifikimi Urban dhe M jedisi 52,206.00 320,000.00 1730,000.00 2,02,206.00
Shéndetésia dhe Mirégenie Sociale 1956,630.00 350,000.00 80,000.00 90,000.00 266.204.00 2,742,834.00
Qendra pér puné Sociale 108,530.00 1,000.00 400000 2253000
Kulturg, Rini, Sport 9244400 70,000.00 10,000.00 660,138.00 932,562.00
Administrata e Arsimit 66,104.00 55,000.00 600,000.00 7210400
Arsimi Parafillor 22066700 87,000.00 850000 38,6700
Arsimi Fillor 5,19.43200 23323100 46,500.00 5399,89.00
Arsimi{mesem 124512.00 98,103.00 1,000.00 135821500

TOTAL 10,300,983.00 | 2,466,340.00 | 370,000.00 | 890,000.00 | 6,007,462.00 | 20,034,785.00
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Tabela 6:5hpenzimet, projeksionet 2025, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Malnlra.dhe LI Subvencione Inves.time Totali
shérbime | komunale Kapitale
Zyra e Kryetarit 198,596.00 55,000.00 200,000.00 0.00 453,596.00
Administrata 25085100 148,000.00 0.00 398,85100
Céshtjet Gjinore 5528,00 2,000.00 0.00 7.528.00
Inspektimet 16,723.00 60,000.00 0.00 176,723.00
Zyra e Kuvendit Komunal 306,724.00 17,000.00 0.00 323,724.00
Buxhet dhe Financa 14,570.00 200,000.00 103,524.00 418,094.00
Shérbime publike 33394.00 64500100  246,000.00 50,000.00f  1068,65100 2,043,046.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 14,524.00 1,000.00 0.00 79,524.00
Zyra Lokale pér Komunitete 105,905.00 1,000.00 20,000.00 10,905.00
Bujgésia Pylltaria dhe Zhvillim 80,953.00 90,000.00 440,00000(  1360,000.00 1970,953.00
Zhvillimi Ekonomik 55,662.00 20,000.00 20,000.00 70,242.00 $5,924.00
Kadastra dhe Gjeodezia 78,399.00 6,000.00 0.00 94,399.00
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 548600 320,000.00 000 2,130,00000 2,504,86.00
Shéndetésia dhe Mirégenie So¢ ~ 2,054.46100 350,000.00 80,000.00 90,000.00 300,000.00 287446100
Qendra pér puné Seciale 113,956.00 0,000.00 400000 0.00 127,956.00
Kulturé, Rini, Sport 97,066.00 70,000.00 10,000.00 580,000.00 857,066.00
Administrata e Arsimit 69,409.00 55,000,00 780,000.00 904,409.00
ArsimiParafillor 229,690.00 87,000.00 8,500.00 325,190.00
ArsimiFillor 5373,904.00 233,237.00 46,500.00 0.00 5,653,64100
Arsimilmesem 1310,88100 98,103.00 $.000.00 1423984 00
TOTAL 10,816,032.00| 2,506,341.00 | 400,000.00 910,000.00| 6,412,417.00 21,044,790.00
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PIOaIAME Paga Ma!.lra.dhe Shérbime |Subvencion lnves.time Totali
shérbime komunale e Kapitale
Zyra e Kryetarit 208526.00 55,000.00 220,000.00 0.00 483,526.00
Administrata 26330400 148,000.00 0.00 411394.00
Céshtjet Giinore 5,805.00 2,000.00 0.00 7,805.00
Inspektimet 172599.00 60,000.00 0.00 182,599.00
Zyra e Kuvendit Komunal 322,060.00 17,000.00 0.00 339,060.00
Buxhet dhe Financa 1£0.298.00 200,000.00 200,000.00 520,298.00
Shérbime publike 35,064.00 69500100  246,000.00 £0,00000]  1500,000.00 2,526,065.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 172,750.00 1%,000.00 0.00 187,750.00
Zyra Lokale pér Komunitete 111200.00 1%5,000.00 0.00 176,200.00
Bujgésia P ylitaria dhe Zhvillim 85,00100 90,000.00 450,000.00 600,000.00 1225,00100
Zhwvillimi Eko nomik 58,467.00 20,000,00 20,000.00 0.00 98,467.00
Kadastra dhe Gjeodezia 82,3900 %,000.00 0.00 98,38B.00
Pianifikimi Urban dhe Mjedisi 57,557.00 413,859.00 0.00 860,000.00 1331216.00
Shéndetésia dhe Mirégenie Sof 2.57,148.00 350,000.00 80,000.00 90,000.00 370,000.00 3,047 4800
Qendra pérpuné Sociale 189,92000 10,000.00 4,000.00 0.00 133,920.00
Kulfur&, Rini, Sport 101920.00 70,000.00 10,000,00( 2,083,078.00 2,364,998.00
Administrata e Arsimit 72,880.00 §5,000.00 1120,000.00 1247,880.00
Arsimi Parafillor 243,729.00 87,000.00 8,500.00 339,229.00
ArsimiFillor 5,646,089.00 233,237.00 46,500.00 0.00 5,925836.00
Arsimilmesem 1370,096.00 98,13.00 15,000.00 1483,199.00
TOTAL 11,356,832.00 | 2,650,000.00 | 400,000.00| 940,000.00|6,733,078.00 22,079,910.00

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé lart, paraget njé komponenté té
réndésishme té buxhetit t& komunés, e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t& posagme né aspektin e planifikimit pér Komunén e Rahovecit.
Kjio kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore ka potencialin mé té& madh pérté
nxitur rritjien ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme,
do t& vazhdojé té jeté né funksion té krijimit t& ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé
sektorit privat, pérmes p&rmirésimit t& vazhdueshé&m té infrastrukturés, Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve
né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do t& mund té realizohet
vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst, pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekonoming
e komunés s& Rahovecit né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té géndrueshme ekonomike né periudhén

afatgjate,

e ———
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3.4. Analiza Gjinore-Buxhetimi Gjinor

Komuna ka pérgatitur njé buxhet té pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por jemi pérpiekur t& vlerésojmé se si
shpenzimet né paga dhe méditje jané ndaré pér té adresuar planifikimin e ardhsh&ém buxhetor. Ne kemi
analizuar numrin e grave dhe té burrave, té djemve dhe té vajzave t& punésuar né kuadér té komunés
{Administraté, Shéndetsi dhe Arsim), si dhe kemi béré njé analizé t& hollésishme té numrit té banoréve né
proporcion t& burrave dhe grave. Andaj, kemi nxjerré té dhéna té pjesémarrjes sé gjinisé femérore né
kategoriné buxhetore pér Mallra dhe Shérbime si dhe Investime Kapitale (shih tabelén nr. 4).

Ndérsa né kategoriné e Subvencioneve dhe Transfereve pér gjininé femérore planifikojmé té buxhetojmé pér
vitin 2024-2026 (shih tabelén nr. 4).

Sqarim: Tabela e méposhtme bazohet né shifrat gé jané sipas listés sé Pagave dhe Méditjeve, t& gershorit
2023 dhe numrin aktual té t& punésuarve.

Tabela : Struktura e te punésuarve sipas gjinisé

Tabela 1.Numri i punétoréve né Komung

L Numri total i Numri totali | Numriistafit - I.).agsf dhe I.’.ang 2l
Viti . ; méditje/Shu | méditje/Shu
stafit stafit - gra burra . ..
ma pérgra | ma pér burra
2020
1186 437 749 2,607,464.28 | 4,399,946.88
2021 1186 476 710 1,413,872.58 | 2,146,315.82
2022 1184 441 743 2,949,506.84 | 4,143,442.92
Planifikimi
2023 1184 441 743
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Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2024 - Nivelet e pagave né& Organizatén Buxhetore

e A .. Shumae . Shuma e
o Numriitotal i Numri i . Numri i

Niveli i e . shpenzuar pér = shpenzuar

stafit né kété burrave né L e grave né 3 =

pagave . m T burra né kété ? — pér gra né

nivel té pagave kété nivel A kété nivel ——

nivel kété nivel
201-400 55 26 9,564.19 29 9,589.61
401-600 451 223 109,871.74 228 125,991.11
600+ 660 415 292,838.07 245 157,019.11

Tabela 3. Numri i pérfituesve té subvencioneve, té sh&rbimeve té ofruara nga organizata
buxhetore té drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

Buxheti total i
shérbimit/subve Numri total i Numri total i
ncionit té Numri total i | pérfituesve -i pérfituesve Buxheti pér Buxheti
Viti caktuar pérfituesve Erave pér burra gra pér burra
2020 320,532.48 635 251 384 112,186.37 | 208,186.00
2021 311,000.00 1156 478 678 144,325.94 | 332,874.06
2022 342,703.91 651 363 288 165,791.38 | 176,912.53
Planifikimi
2023 £20,000.00

Tabela 4.Buxhetimi i pérgjithsh&m gjinor sipas kategorive ekonomike 2024-2026

Viti Paga dhe méditje
2024 3,836,086.06
2025 4,027,890.31
2026 4,229,284.23

Mallra dhe shérbime

Subvencione

Investime Kapitale

1,234,874.21

1,305,655

45,000.00 2,958,876.52
50,000.00 3,159,397.85
55,000.00 3,317,387.53

Né tabelén nr.4 éshté i pérfshiré buxheti i pérgjithsh&m pér gjininé femérore si dhe projeksionet 2025-2026.
Né pozicionin paga dhe meditje &shté e pérfshiré gjinia femérore, té cilat jané té€ punésuara né kuadér té
Komunés, duke pérfshiré administratén, shéndet&siné dhe arsimin, ku nga numri i pérgjithshém i té
punésuarve prej 1184, 441 prej tyre jané té gjinisé femérore ose mé sakté 37,24% me pjesémarrje né paga

dhe méditje.

e —————
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Ne kategoring Mallra dhe Shérbime, té& dh&nat jan nxjerrur nga numri i pérgjithshém i popullsisé s& Komunés
s& Rahovecit prej 56,208 banoré, ku prej tyre té gjinisé femérore jané 27,696 ose 49,27%.

Né kategoriné [nvestime Kapitale té dhénat po ashtu jané nxjerrur nga numri i pérgjithshém i popullsisé sé
Komunés sé Rahovecit prej 56,208 banorg, ku prej tyre 18 gjinisé femérare jané 27,696 ose 49,27%.

Ndérsa né kategoriné e subvencioneve dhe transfereve planifikojmé ta buxhetojmé né kété ményré, sipas
viteve:

2024 né shumén: 45,000.00 €
2025 né shumén: 50,000.00 €

2026 né shumé: 55,000.00 €

‘1‘.331(»\ E
1‘3'?\3\\}?4:\ ER, kf)

e, ()

) ."c'i‘.“dh“\njl*o:f D
Ry setrys B

Drejtori

O/,; A (Vi) g E
2 G‘?'nancéi]a‘- Ay, 7 R T S0t
n oty Fey N NP
4 Qran ? LN D o
A va0®

ﬁ
Komuna e Rahovecit Fage 27




LR REFUSLIXA § DSOVESRIPUSLIZA IDSOVAIREPUBLIC OF KOSOVD
Qeverta » Kosovde » Visda Fosewa § W-nl Kasova
Miristfio o Fidancovd [ Ministoraive o Finansite

Marustry of Finance
Arkiva - Arhive - Archive

" Eu‘ '00/ {4 ?{0 E"f,'i /OZQ/Z(JQ-E.
v Sy Bl 0V .2

THvrina PRISHTINE/A

L4

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria—Viada-Goevernment
Ministriu e Financave, Punés dhe Transfereve / Ministarstvo za Finansije, Rada § Transfere /
Ministry of Finance, Labowr and Transfers

Zyra e Ministrit / Kancelarija Minisira / Cabinet of the Minister

DATIEA: 15.05.2023

Ministrat, Kryetarét e Komunave, Kryeshefat e
Agjensioneve, Udh&hegésit e Organizatave buxhetore,
Drejtorét e Drejtorive Komunale,
Zyrtarét Kryesor Financiar,
Hekuran Murati, Ministér i Financave, Punés dhe

- Transfereve

TEMA/SUBIEKAT/SUBJECT: | Qarkorja Buxhetore 2024/01

PERIZATO:

NGA/OD/FROM:

T# nderuar,
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Qarkorja Buxhetore 2024/01

1. Qéllimi

Ministri pér Financa, Puné dhe Transfere éshté i autorizuar dhe pérgjegjés q€ né pérputhje me
nenin 20 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t&
nxjerré qarkore buxhetore pér ciléndo ose té gjitha organizatat buxhetore me t€ cilat
sigurohen udhézime pér pérgatitjen e Buxhetit t€ Kosovés.

NEé mbéshtetje té késaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren buxhetore 2024/01, ku
ofrohen udhézimet e para pér hartimin e buxhetit pér vitin 2024 dhe vler&simet pér vitet
2025-2026, kalendarin kohor indikativ dhe kufijté fillestar buxhetor pér vitin 2024 dhe
vlerésimet pér vitet 2025-2026 pér ¢do organizaté buxhetore. Né rast nevoje, pas késaj
qarkoreje do t& pasojné qarkoret e tjera shtes€ deri né finalizimin e buxhetit pér vitin 2024
dhe vlerésimet pér vitet 2025-2026.

2. Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit pér 2024-2026

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2024 bazohet né Komizén Afatmesme t€ Shpenzimeve
(KASH) 2024-2026 qé &shté aprovuar nga Qeveria e Kosovés bazuar né prioritetet
afatmesme t& Qeverisé dhe kornizén makro-fiskale pér vitet 2024-2026. Qeveria Eshté e
pérkushtuar qé duke ruajtur stabilitetin fiskal t€ pérkrah kérkesat ¢ organizatave buxhetore,
brenda orientimit sektorial buxhetor t& pércaktuar me KASH 2024-2026, sipas prioriteteve té
pércaktuara pérmes Deklaratés sé Prioriteteve Afatmesme € Qeverisé.

Objektivat strategjike t& Qeverisé jané pércaktuar népérmjet Programit t€ Qeverisé,
Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe strategjive sektoriale, si dhe dokumentet q€ rrjedhin
nga procesi i integrimit evropian sikurse Programi pér Reforma né Ekonomi 2023-2025 dhe
Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé.

Rrjedhimisht, prioritetet e Qeverisé pér periudhén e ardhshme trevjegare jané fokusuar ne ri-
orientimin e ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjes s& punésimit dhe njé zhvillimi t&
qéndrueshém, qé mbron ambientin duke e ruajtur até edhe pér gjeneratat e ardhshme, si dhe
orientimi drejt transformimit digjital.

Projeksionet fiskale t&¢ KASH 2024-2026 kané pércaktuar burimet e financimit q& Qeveria
mund t& keté né dispozicion pér shpenzim né vitin 2024, dhe vierésimet pér vitet 2025-2026.
Cdo tendencé pér tejkalim té kufijve t€ shpenzimeve mbi kufijté e késaj qarkoreje e bén &
detyrueshém ndryshimin pérkatésisht rritjen e burimeve t€ financimit, gjegjésisht ndryshimin
e politikave tatimore pér t€ arkétuar t€ hyra shtesé.

Gjaté zhvillimit t& procesit buxhetor, duhet t& marrim parasysh edhe zotimet tona n€ raport
me institucionet financiare ndérkombétare. Né kété kontekst, Qarkorja Buxhetore 2024/01
gshté hartuar né pajtim me obligimet nga marréveshjet financiare ekzistuese dhe t€ atyre né
negocim, dhe reflekton pérkushtimet pér drejtimin e politikave fiskale té pércaktuara né
pajtim me Fondin Monetar Ndérkombétar.



3. Parashikimet pér implementimin e buxhetit 2023

Para prezantimit té kérkesave buxhetore pér vitin 2024, organizatat buxhetore duhet t'i
prezantojné Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve njé parashikim té realizimit deri
né fund vit té buxhetit t& vitit 2023 né nivel t& programeve, nén-programeve, kategorive t€
shpenzimeve dhe projekteve individuale. Po ashty, organizatat buxhetore duhet (€
identifikojné dhe t& njoftojné Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve pér nén
shpenzimet eventuale né buxhetin aktual, para parashtrimit t€ kérkesés buxhetore pér vitin
2024, dhe vlerésimeve pér 2025-2026.

4. Kriteret e pérgjithshme pér pérgatitjen ¢ buxhetit pér 2024-2026

Procesi buxhetor pér vitet 2024-2026 ka pér géllim ndérlidhjen e planeve dhe politikave
buxhetore me prioritetet ¢ Qeverisé. N& nivel sektorial, kjo ndérlidhje 8shté realizuar né
prioritizimin e sektoréve buxhetor né KASH 2024-2026. Pérmes késaj qarkoreje, kérkohet qé
organizatat buxhetore t& konkretizojné kérkesat e prezantuara né KASH, duke detajuar késhtu
pérgatitjen e buxhetit né nivel t€ programeve, nén-programeve, kategorive té shpenzimeve
dhe projekteve specifike.

Kérkesat pér shpenzime té reja duhet té prezantohen vetém né bazé t€ hapésirés sé liré fiskale
dhe nése t& njéjtat jané pérfshiré né KASH 2024-2026. Gjaté procesit buxhetor, Ministria ¢
Financave, Punés dhe Transfereve duhet t& sigurohet se totali i shpenzimeve pér t€ gjitha
organizatat brenda njé sektori e pércjell shumén e paraparé me KASH 2024-2026 pér kété
sektor.

Organizatat buxhetore duhet 1& kené parasysh qé gjaté pérgatitjes sé kérkesave té tyre t’'u
japin prioritet:

e Projekteve té cilat ndihmojné n& realizimin e prioriteteve t& Qeverisé dhe
dokumenteve strategjike. Projekteve t& cilat jané né vazhdimési nga vitet paraprake
dhe q& kan¢ obligime kontraktuale, duke pérfshiré obligimet e shpronésimit lidhur me
ato projekte;

o Zotimet e Qeverisé pér Planin e Veprimit pér Marréveshjen e Stabilizim Asociimit
dhe programin — Instrumenti i Para-Anétarésimit (IPA);

o Legjislacioni i ri apo ndryshim plotésimi i atij ekzistues dhe

o Té pérfshijné brenda ndagjeve buxhetore obligimet pér financim t€ jashtém t&
projekteve individuale.

Procesi i planifikimit t& buxhetit duhet té pérfshijé kéto aspekte:

e Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese 1€ planit kontabél,

» Pérmirésimet né gasjen ¢ buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performances;

e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale;

e Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive té shpenzimeve pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025-2026 dhe

e Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t'i jepet nga OB-t€ né nivel gendror
dhe lokal zbatimit 1€ ¢éshtjeve si né vijim:

o OB-t& t& mos propozojné aktivitete apo projekte t& reja pa i dhén€ prioritet
buxhetimit t& obligimeve pér aktivitetet/projektet kapitale;



o N&é pérputhje me rekomandimin e Zyrés Kombétare te Auditimit, OB-t€ té
dérgojné né MFPT informaté lidhur me padité e ngritura s€ bashku me njé
vlerésim nga zyrat ligjore pér mundésin€ e materializimit/shndérrimit t€ tyre
né obligime;

o OB-té né nivel gendror dhe lokal té deklarojné né MFPT numrin € pozitave té
lira e t& paplotésuara pér té cilat OB nuk ka marrédhénie punésimi dhe pér té
cilat nuk ka buxhet pér plotésimin e tyre.

o OB-té jané te obliguara té plotésojné t& dhénat q& kérkohen né sistemet
buxhetore SZHMB dhe PIP si dhe duhet t& eliminojné keq klasifikimit t&
shpenzimeve buxhetore. Nése me rastin e dorézimit t€ propozim buxhetit nga
OB gendrore apo lokale analisti buxhetor do t€ identifikojé keq klasifikimet,
Departamenti i Buxhetit t& njéjtat do t’i largoje nga buxheti, duke pérfshiré jo
vetém keq klasifikimet pér projektet € reja por edhe ato g€ jan€ né vazhdimési
nga viti i kaluar;

o Projektet e propozuara té jené projekte né pérputhje me Manualin e PIP dhe
UA pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve
té Projekteve Kapitale si dhe UA pér Kriteret Pérzgjedhése té Projekteve
Kapitale. Projektet té cilat nuk zbatojné kérkesat kryesore t& manualit dhe
udhézimeve administrative, nuk do té lejohen t& b&hen pjesé e buxhetit.

o Me rastin e propozimit té projekteve té reja kapitale, OB-té t€ dorézojné né
MFPT arsyeshmériné pér secilin projekt sipas manualit té PIP dhe udhézimeve
administrative, q& pérfshiné edhe kriterin e pérputhshméris€¢ sé
projektit/aktivitetit t& propozuar me strategjiné dhe KASH-in 2024-2026;

o Regjistrimi i zotimeve shumévjegare né SIMFK;

o Ministrité duhet t& ndajné mjete buxhetore brenda hapésirés fiskale vetém pér
realizimin ¢ atyre projekteve kapitale pér té cilat né bazé marréveshjeve &
mirékuptimit me komunat kané krijuar obligime né t&€ kaluarén. Nuk do té
lejohen projekte té reja né nivel qendror té cilat sipas legjislacionit n€ fuqi jané
kompetenca komunale;

o Buxhetimi i projekteve kapitale t& béhet né pérputhie me Udhézimin
Administrativ pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e
Shpenzimeve té Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s€ projektit jané edhe
shpenzimet e shpronésimit. Organizatat buxhetore qendrore dhe lokale, pas njé
analize paraprake, duhet té planifikojné shpenzimet e shpronésimit pér ¢do
projekt individual né kuadér té kostos totale té projektit, e jo t€ planifikojné
linjé té veganté pér shpronésim.

o Pér projektet e reja_kapitale t€ natyrés teknologiisé informative Organizatat
Buxhetore para se té aplikojné pér mijete buxhetore duhet t& marrin miratim
paraprak nga Agjencia e Shérbimit te Informacionit- ASHI (MPB) se njé
projekt té tillé nuk mund té zbatohet nga ASHI-ja.

Vémendje e shtuar do t’i jepet né vijim t& kétij procesi nga MFPT zbatimit té kérkesave té
lartpérmendura dhe vérejtjet do té regjistrohen nga analistét e buxhetit né sistemin PIP.

Qeveria mund té ndryshojé strukturén e shpenzimeve me géllim t€ arritjes s€ prioriteteve té
saj, si brenda programeve té njé organizate buxhetore, ashtu edhe zhvendosjen e buxhetit nga
njé organizaté né tjetrén t€ nivelit qendror, n€ pajtim me legjislacionin né fuqi.

Kérkesat buxhetore duhet té mbéshtesin politikat prioritare t€ Qeverisé dhe dubet té
fokusohen né kéto fusha: drejtési dhe ligj; ekonomi dhe punésim; arsim; shéndetési; siguri,
integrime euro-atlantike; dhe mjedis.



Shpenzimet rrjedhése: organizatat buxhetore duhet t€ b&jné kérkesat e tyre pérbrenda
kufizimeve buxhetore. Eshté thelbésore qé té gjitha organizatat buxhetore t'u pérmbahen
kufijve t& dhéné né Shtojcat e bashkangjitura.

Punésimi: Nuk do t& keté rritje t&€ punésimit n€ sektorin publik pérveg kur ka njé vendim té
qarté pér domosdoshmériné e punésimeve 1€ reja dhe kur éshi€ siguruar buxheti.

Pagat dhe shtesat: Ligji pagave pér sektorin publik éshté aprovuar ne Kuvendin e Kosovés
dhe i publikuar né gazetén zyrtare me di.05.01.2023 dhe si i tillé ka filluar aplikimin nga
muaji Shkart i vitit 2023.

Pér katkulimin e pagave pér vitin 2024 &shté marré pér bazé pér pérllogaritje muaji mars 2023
dhe pér punétorét aktual éshté llogaritur shumézuar me 12 muaj. Ndérsa pér punétorét e
papunésuar &shté pérllogaritur paga mesatare dhe éshté buxhetuar vetém 30%, brenda
kufizimeve buxhetore.

Kjo kategori e shpenzimeve mund t’i nénshtrohet ndryshimit pér organizata buxhetore
varésisht prej zbatimit te procesit te ekuivalencés.

Mallra dhe shérbime: Organizatave buxhetore do t’i mundésohet financimi né fushat e

réndésishme dhe té domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t€ identifikojné burimet

brenda skenaréve bazé t€ tyre nga ato fusha me performancé jo t€ miré, ose g€ nuk jané né

pérputhje t& mjaftueshme me prioritelet e nivelit t& larté té Qeverisé.

Shpenzimet komunale: priten t€ keté pjesémarrje péraférsisht t€ njéjt€ krahasuar me vitin
2023.

Subvencionet dhe transferet: Subvencionet dhe transferet, pritet t€ rriten mesatarisht me
rreth 3.7%. Do té vazhdohet me ndarjen € mjeteve pér zbatimin ¢ skemave sociale dhe
pensionale pérfshiré kétu edhe rritjen natyrale t& skemave pensionale, subvencionimet né
bujqési si dhe politikat e reja tani mé t€ aprovuara né Qeveri.

Shpenzimet kapitale: pérbéjné njé pjesé konsiderueshme t€ shpenzimeve t€ pérgjithshme
dhe né periudhén afatmesme pritet qé t& pérfaqésojné rreth 23.9% té shpenzimeve totale.
Gjaté késaj periudhe, pritet lmplementlml i pro_lekteve kapitale bazuar né njé listé przorltetesh
g€ pérmban projekte me ndikim n€ pérmirésimin e rrjetit té transportit, pérmirésimin e rrjetit
té energjis€ elektrike dhe pérmirésimin e kushteve né arsim, sistemin social dhe até
shéndetésor. Pjesa mé e madhe e investimeve kapitale gjaté periudhés s€ ardhshme
afatmesme pritet t€ jeté nga financimi i buxhetit t€ rregulit, mirépo njé numér i madh i
projekteve né sektoré t& ndryshém planifikohet t€ financohet nga huazimi i jashtém pé&rmes
klauzolés s& investimeve.

Pér organizatat buxhetore té cilat konkurrojné pér fonde t€ huamarrjes (nga deficiti buxhetor
prej 2% - pérmes fondit 04) dhe nga klauzola e investimeve — pérmes fondit 06 (aplikimi pér
fondet nga klauzola béhet vetém pér projekte kapitale), €shté gjithashtu e nevojshme qé
projektet té plotésojné kriteret e sipérpérmendura duke pérfshiré analizén e shpenzimeve
rrjedhése para, gjaté dhe pas pérfundimit t€ projektit t€ cilat duhet t& jené né kuadér té
projeksioneve t€ organizatés buxhetore.

5. Programi pér investime publike {(PIP)

Planifikimi i buxhetit pér investime kapitale b&het pérmes sistemit t& PIP-it. Eshté e
réndésishme q€ prioritetet strategjike t€ Qeverisé, ashtu si jané paragitur né “Deklaratén e



Prioriteteve Afatmesme té Qeverisé 2024-2026" né kuadér t€ KASH-it té jené bazé pér
pérgatitjen e kérkesave buxhetore dhe identifikimin e projekteve kapitale.

Té gjitha organizatat buxhetore duhet t& arsyetojné kérkesat buxhetore pér projektet e tyre né
pérputhje té ploté me Udhézimet Administrative dhe kérkesat e PIP-it.

6. Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit t¢ Buxhetit (SZHMB)

Sistemi SZHMB-se éshté duke u pérshtatur me ményrén e kalkulimit te pagave dhe shtesave
bazuar ne Ligjin per pagat ne scktorin publik, si dhe rifreskimin e planit kontabél do té jeté
ne dispozicion per futjen e te dhénave tentativisht nga data 01.06.2023. Sistemi i SZHMB
dhe sistemi i PIP-it nuk do té lejojné né asnjé rast tejkalim t& kufijve t€ léshuar me garkoren
buxhetore.

7. Indikatorét e performancés

Organizatat buxhetore té nivelit qendror dhe komunal duhet t€ prezantojné indikatorét e
performancés t& pérmbledhur sipas objektivave dhe aktiviteteve pérkatése né nivel té
organizatés buxhetore, bazuar né nenin 21 té Ligjit Nr.03/L48 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité. Organizatat buxhetore duhet t& paragesin 1 deri né 5 objektiva, t&
cilat jané t& lidhura me strategjité dhe mbulojné programet mé t€ réndésishme. Gjithashtu
kérkesat pér fonde shtesé nga buxheti duhet té justifikohen né ményrén se si ato kontribuojné
né arritjen e objektivave. Organizatat buxhetore duhet té rishqyrtojné aktivitetet n€ kontekst
t& arritjes se objektivave. Treguesit ¢ matjes se aktiviteteve duhet té prezantohen né ményré
konkrete dhe t& qarté p8r ¢do aktivitet.

Forma e ofrimit té kétyre informatave dhe nj& shembull &hté dhéné né Aneksin 2. Né ményré
specifike pér secilén organizaté buxhetore duhet té ofrohen kéto informata:
e Objektivat e outputit pérshkruajné rezultatet e pritshme nga ofrimi i shérbimeve, té
cilat jané nén kontrollin ¢ organizatés buxhetore;
» Treguesit e outputit matin aktivitetin ¢ institucionit, si p.sh sasiné¢ apo cilésiné e
shérbimit ose produktit.
a) Indikatori treguesi bazg;
b} Indikatori treguesi i synuar;
» Aktivitetet pérshkruajné veprimet pér arritjen e objektivave té deklaruara.

8. Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Duke vepruar sipas Ligjit pér Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015), institucionet ¢ Kosovés
jané pérgjegjése pér "pérfshirjen e buxhetimit gjinor né té gjitha fushat, si nj€ instrument i
nevojshém pér té garantuar qé parimi i barazisé gjinore té respektohet né mbledhjen,
shpérndarjen dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Pér két€ arsye, organizatat buxhetore
duhet t& b&jné té dukshme efektet ¢ shpenzimeve publike né barazing gjinore né buxhetin
vjetor pér vitin 2023. Kjo do té kontribuon gjithashtu né rmritjen e efektivitetit dhe
transparencés sé menaxhimit té financave publike. Komunat duhet t€ marrin parasysh kéto
udhézime né nxjerrjen e qarkores sé€ brendshme buxhetore komunale, si dokument bazé pér
planifikimin e buxhetit komunal pér periudhén 2024-2026. Nése ka paqartési né kété drejtim,
organizatat buxhetore mund t€ konsultohen me analistét pérkatés né kuadér té Departamentit
té Buxhetit né Ministriné e Financave. Forma e ofrimit té kétyre informatave éshté dhéné né
Aneksin 1. Organizatat buxhetore gjithashtu duhet t&€ publikojné kéto té dhéna.



9. Kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore & nivelit gendror pér 2024-2026

Organizatat Buxhetore t& nivelit qendror duhet t& marrin parasysh kufijté buxhetore t& dhéné
n€ tabelén né vijim gjaté pérgatitjes s€ buxhetit 1& tyre pér vitin 2024 dhe pér dy vitet né
vijim. Ju lutem t& keni_parasysh se kéta kufii buxhetor mund té ndryshoiné varésisht nga
lgvizjet fiskale apo vendimet e Qeverisé té cilat do té pasqvrohen pérmes Qarkoreve
Buxhetore pasuese si dhe kualitetit t& kérkesave buxhetore. Projektet kapitale t& filluara nga
vitet e kaluara, té cilat kané krijuar obligime kontraktuale duhet t& pérfshihen brenda buxhetit

pér vitet 2024-2026.

MEé poshté né Tabelén 1 jané kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore gendrore pér 2024-
2026.
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10. Fazat e procesit buxhetor pér vitin 2024 pér nivelin qendror

Pjesa né€ vijim prezanton kalendarin kohor té buxhetit, hapat dhe veprimet gjaté procesit
buxhetor pér vitin 2024,
* 29 Prill - aprovimi i Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2024-2026 nga Qeveria dhe
dorézimi i KASH-it né Kuvendin e Republikés sé Kosovis.
* 15 Maj - Léshimi i Qarkores sé paré buxhetore 2024/01. Kjo qarkore pérmban udhézimet
pér procesin buxhetor, kufijté buxhetor dhe kalendarin buxhetor.
* 26 Qershor- Organizatat buxhetore t& dorézojné né MFPT kérkesat buxhetore sipas
dokumentacionit pérkatés, sipas programeve dhe kategorive t& shpenzimeve. Kérkesat
buxhetore duhet t& jené plotésisht té arsyetuara pérmes pérdorimit té sistemit t¢ SZHMB-se
dhe PIP-it,
* 26 Qershor- Departamenti i Makroekonomisé paraget kornizén e re makro-fiskale.
* 11 Korrik - Qarkorja buxhetore 2024/02 do té l8shohet sipas nevojés dhe do t& adresoj
vetém ¢Eshtjet specifike t& reja té cilat kané rezultuar pas léshimit t€ Qarkores sé paré
buxhetore,
* 25 Korrik- Nése kérkohen informata shtesé sipas Qarkores s& dyt€ buxhetore atéheré kéto
informata duhet t& dorézohen nga Organizatat buxhetore né Ministring e Financave, Punés
dhe Transfereve — Departamentin e Buxhetit deri né kété daté.
* 21 Gusht - 29 Gusht - Dégjimet buxhetore (pas pranimit t& materialeve nga organizatat
buxhetore). Pjesémarrés né dégjime do té jené zyrtarét té organizatave buxhetore, stafi i
MFPT, Zyra e Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés, pérfagésues t8 Komisionit
Parlamentar pér Buxhet, Puné dhe Transfere. Orari i dégjimeve buxhetore do t'i bashkéngjitet
Qarkores buxhetore 2024/02, Nése &shté e mundur né kéto dégjime, do té shikohet mundésia
e arritjes s€ marr&veshjes pér shumat totale t& buxhetit t& organizatés suaj pér vitin 2024,
* 12 Shtator, Departamenti i Makroekonomisé paraget vleré€simet e fundit pér indikatorét
makro-ekonomik, posagérisht indikatorét qé lidhen me procesin buxhetor 2024-2026.
* 18 Shtator — 22 Shtator, konsultime né Qeveri pér caktimin e kufijve final buxhetor.
* 26 Shtator, nxjerrja e Qarkores sé treté buxhetore me kufijté final buxhetor, t¢ cilét mund t&
ndryshojné nga qarkorja paraprake.
* 28 Shtator-3 Tetor Ankesat nga Organizatat Buxhetore.
* 9 Tetor— 11 Tetor, Takimet e Qeverise pér t'i shqyrtuar ankesat e organizatave buxhetore.
* 16 Tetor, Drafti i paré i buxhetit né MFT dhe dérgimi i kétij drafti né Qeveri.
* 17 Tetor —24 Tetor - miratimi final i Draft Buxhetit n& Qeveri.
* 27 Tetor - Dorézimi i Draft Buxhetit 2023 né Kuvendin e Republikés sé Kosovés.
Keérkesa pér buxhet nga organizata buxhetore t& nivelit qendror duhet té pérfshijé:
* Njé tabelé me parashikimet deri né fund vit t& implementimit t& buxhetit 2023, né nivel
programi dhe nén-programi, si dhe komentet pércjellése pér nén-ekzekutimin apo mbi-
ekzekutim nga ndarjet e buxhetit 2023
* Tabelat 3.1, 3.1 A, 3.1 B si dhe Formularét ¢ PCF-ve t& shtypura nga sistemi i SZHMB-sé,
Tabelat 3.2, 3.2 B dhe Formularét e shtypur nga Sistemi PIP,
* Tabelat e Buxhetimit t€ Pérgjegjshém Gjinor,
* Tabela e e Indikatoreve té performancés.
* Kérkesa buxhetore duhet t€ jeté e konsoliduar né nivel te €organizatés buxhetore duke
perfshiré agjensionet ekzekutive.
* Letér kérkesa (shkresa pércjellése) ¢ nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém apo Kryeshefi
i agjencise me té gjitha materialet buxhetore.
* Pérshkrimi i kérkesés né formé narrative, ku duhet t& paraqiten kéto té dhéna:

T¢ arriturat deri mé tani me fokus té veganté né realizimin e objektivave t& parapara né
dokumentet strategjike.;



' Cfaré synohet t€ arrihet me ndarjet buxhetore pér vitin 2024 dhe vierésimet pér vitet
2025-2026;

| Organizatat buxhetore duhet t& njofiojné Ministriné e F inancave, Punés dhe

Transfereve nése kérkesa buxhetore mbulon vazhdimin e politikave ekzistuese, apo

parasheh pérfundimin e aktiviteteve vijuese dhe fillimin e aktiviteteve t& reja;

Pér aktivitetet e reja, organizatat buxhetore dubet t& theksojné bazén ligjore (koncept
dokument,udhézim administrativ, projektligj, etj.), dhe t€ njoftojné nése pér kété baze ligjore
Eshté kryer Vlerésimi i Ndikimit Buxhetor, né pajtim me Udhézimin Administrativ (QRK)
Nr. 03/2015 pér Vierésimi Ndikimit Buxhetor pér Nismat e Reja Qeveritare,

Gdo OB udhézohet té béjé paragitjen e propozim buxhetit né MFPT, t€ miratuar nga njé grup
pune (ose nj€ komision me emérimin e dubur, gjaté fazés s& propozimit t& buxhetit) i pérbéré
nga stafi politik (kabineti i Ministrit), Sekretari i Pérgjithshém, Zyrtari Kryesor Financiar dhe
drejtorét e agjencive dhe departam



Niveli komunal

Hyrje

Me kété dokument pércaktohen grantet qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2024 dhe
orientimet pér vitet 2025-2026, bazuar né prioritetet strategjike t€ Qeverisé né fushén e
marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin e t& hyrave vetanake
t¢ komunave pér vitin fiskal 2024 si dhe parashikimin afatmesém 2025-2026.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2024, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 ¢
projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve sic
specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite (LMFPP),

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:
* Buxhetimi n€ nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
t€ planit kontabél,
o Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
* Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
» Pércaktimi i strukturés sé shpenzimeve sipas kategorive t€ shpenzimeve dhe burimeve té
financimit pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025-2026,

Komunat jané t€ obliguara té pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2024-
2026, dhe t& aprovojné né Kuvendin Komunal deri me daté 30.06.2023 si dokument strategjik
komunal, i cili dokument pasqyron caget e pérgjithshme t& t& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si
dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.

Projektet kapitale shumévjegare duhet t& raportohen né sistemin e Projekteve t& Investimeve Publike
(PIP) bazuar né performancé. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet té hartojné strategjiné kornizé
bazuar né synimet dhe objektivat t¢ orientuara né rezultate.

1. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2024-2026
L1 Granti i Pérgjithshém

Bazuar né Tabelén 1, t& paragitur né vijim, t& pérgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndé&rkombétar Financiar t& Ministrisé sé Financave, Punés dhe
Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2024 do té jeté né
shumé prej 284.68 milion euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t& LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t& hyrave
totale t€ buxhetuara t&€ Qeverisé qendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen
buxhetore dhe grantet, grantet e pércaktuara té donatoréve, té hyrat nga tatimi né proné, t& hyrat nga
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe té tjera nga geveria lokale.

Si¢ paragitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet té Departamentit t& Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar, t& hyrat ¢ pérgjithshme qeveritare pér vitin 2024
pritet té jené 2,985.32 mil. euro. Nga kjo shumg, zbriten ato té hyra si¢ specifikohet né nenin 24 t&
LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2024
do t& jeté né shumé prej 284.68 milion euro.



Tabela 1: Pércaktimi i vlerés s& Grantit t& Pérgjithshém pér komuna 2024-2026 (mil. Euro)

Pérshicrimi :::;;fl?::r Vitl 2022} Viti 2023‘Viﬂ 2024 ] Viti 2025 | Viti 2026

A. Té hyrat e pérgjithshme té Qeverisé 1,921.80§ 2,037.10)2,676.30] 2,985.32| 3,194.65| 3,400.29
Zhriten:

Mbeshtetja buxhetore dhe prante (15.00] _(050)] (1050 (8o ¢ 10,500 (10.50)

Tatimi né proné (30.00)] (4100 (4459 (4934} (50.74) (5337

Grantet ¢ percakiuara té donatoréve (1200 (1200 (12.00]  (12.00)

Taksa ngarkesa dhe 1€ tiera nga Qeveria Lokale (48.00)] (46.90) (54.008 (56.18) (58.99)]  (61.94)

Té hyrat nga interesi 300 G40l o oyl (269 {2.69)

B. Baza pér llogaritien e grantit t& pérpjithshém pér komunal 1,825.80) 1.935.30)2,552.11] 2,846.80[ 3.059.73| 3.259.80

C. Granti i pérgjithshém p&r komuna (10%) _182.58] 193.53] 255.21) 284.68] 30597 325.98

Me qéllim t& nivelizimit t& kapacitetit t& ulét té t& hyrave vetanake t& komunave mé t& vogla, bazuar
né LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit nj€ shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro,
duke zbritur nga | euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t&
madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpémdarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér
alokimin e grantit t€ pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii)
numri i popullsisé pakic& né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé s& t&
cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind (2%).

Tabela 2: Struktura e Grantit t& Pérgjithshém pér 2024-2026 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Vii202) | Vii202 | V2023 | vai2024 | v 2025 | viei2oe
(ranti i pérgjthshém 182.58 193.53 255.2| 284.68 30597) 32597
Shuma Fkse 16 3.6 34 16 16 3.6
Populkia (banotg) L780021) 17800210 1780021 17800210 1780021 1780021
Buxheti: 8% ¢ shumés agregate 159.2 1690 2239 250.1 269.1 286.9
Zona korminake (km2) 10901 10,901 10901 10501 10901 10,901
Buxheti: 6% ¢ shumés agregate 10.74 11.39) 15.09 16.86 18.14] 19.34
Komunitetet pakicé né komung 107926| 1079261 1079260  107926)  107926] 107924
Buxheti: 3% e shumés agregate 54 5.7 1.5 B4 9.1 9.7
Populsia ¢ komunave pakicé 62031 62031 62,031 62,031 62031 62031
Buhti: 2% ¢ shumés agregate 36 38 5.0 5.6 6.0) 6.4

Tabela 3 né vijim paraqet shpérdarjen e Grantit & Pérgjithshém népér komuna sipas formulés t&
paraparé né LFPL,
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Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna pérfshihet né
kuadér té grantit t& pérgjithshém té komunés.

Té punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim para universitar dhe Shéndetési
primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna.

Po ashtu, nga granti i pérgjithshém do té plotésohen edhe grantet specifike pér arsim dhe shéndetési
kur éshté e nevojshme.

1.2 Granti shtesé pér financimin e Kryegytetit

Bazuar né Ligjin Nr. 06/L-012 pér Kryeqytetin e Republikés sé Kosovés, Prishtinén, neni 19
Kryeqyteti i Republikés sé Kosovés Prishtina pérfiton njé grant shtesé nga niveli gendror, né lartési jo
me pak se 6% e grantit té pérgjithshém.

Pér vitin 2024 Kryeqyteti, Prishtina pérfiton grant shtesé prej 17,080,800 euro, ndérsa pér vitin 2025
pérfiton 18,358,380 euro dhe pér vitin 2026 pérfiton 19,558,800 euro.

Tabela 4: Shpémdarja e Grantit shtesé pér financimin e Kryeqvtetit 2024-2026

Pérshkrimi Vi 2020 | Viti2022 | Viti2023 | Vi 2024 | V205 | vt 2ms
Granti 1 pérgthshém pér komuna 8238 193.53] 2520| 24e8| 30597 3598
Granti shiest pér financimin ¢ Kryeqytetit (6%) 10.95 1K} 53] 17.08 836 1956

1.3 Granti specifik pér Arsim parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet n& sistem t& hapur té financimit, duke
marr€ parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t¢ MASHTI pér vitin 2024-2026.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2024 do té jeté né shumé prej 238.5 milion euro
si né vijim.

o Paga dhe shtesa né shumé prej 223 milion euro,

o Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.2 milion euro,

o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.3 milion euro.



Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té& mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

a)
b)

c)
d)
e)

Numri i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2022/2023;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
{bazuar né Udh&zimin administrativ nr. 22/2013 t& MASHTI-it);

Raporti nxé€nés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe IT;

Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés | staf né arsimin e mesém

Kalkulimi p&r stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollg (roje);
Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

Sherbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisg;

n)

0)
p)
q)
r)

s}
t)

Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkoll€ parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);

Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

Asistent pér fémijé me nevoja té veganta;

Praktika profesionale;

Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té larta
profesionale (8 Shkolla);

Késhilltaré t€ karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;

Specialist t& IT-sé.

Sipas MASHTI-té éshté raportuar numri pér 9,859 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.

Numri i synuar pér reduktim té 485 pozitave & lira (Tabela 5) ka té béjé me mos plotésimin e tyre
duke pas parasysh faktin q€ kéto pozita jen mbi formulén e financimit per arsimin parauniversitar.

Po ashtu n€ rastet kur numri aktual &shté mbi numrin e lejuar sipas formulés sé financimit, me rastin e
pensionimit t€ stafit aktual nuk do t& ket& punésim t& ri me qgellim t€ arritjes s& synimit pér
respektimin e numrit sipas formulés se financimit.
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1.4 Granti specifik pér Shéndetési primare

Propozimi granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2024 do té jeté né shumé prej 81.96 milion
euro, si né vijim:

* Granti bazé do té jeté né shume prej 76.5 milion euro, granti bazé éshté kalkuluar duke marre pér
bazé:
o kategoriné paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 62.3 milion euro,
o koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.2 milion euro,

* Politikat n€ vazhdimési me kosto prej 5.4 milion euro & cilat jané:
© Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro) né shumé prej 3.4 milion euro,
o Vizitat e kujdesit paliativ (vizite x 20 euro) né shumeé prej 2 milion euro.
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1.5 Financimi pér Shéndetési sekondare

Financimi pér shéndetésiné sekondare pér vitin 2024 do t& jet€ n€ shumé prej 2,603,077 euro sipas
propozimit nga MSH dhe projeksioneve t&é KASH pér tri komunat minoritare, si vijon:

» Komuna e Shtérpcés, né shumé prej 522,371 euro,

* Komuna e Mitrovicés sé veriut, né shumé prej 989,935 euro, dhe

* Komuna ¢ Graganicés, né shumé prej 1,090,771 euro.

1.6 Financimi pér Shérbimet rezidenciale
Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat e moshuar dhe shtépité e
komunitetit pér personat me aftési té kufizuara pér vitin 2024 do & jeté né shumé prej 3.5 milion

euro.

Tabela 9: Financimi pér shérbime rezidenciale pér vitin 2024-2026

NI Komunat Paga dhe Shtesa lg:::f ?{T:ﬂl: Sz:. ":I: Gjthsej2024 | Gjithsej2025 | Gjithsej2026
Firancini pér shépié e komunitetk pér personz £ toshiar (SHKPM)
||Skenderaj 95,981 75,000 10,000 15.000 200,000 200,000 200,000
Graqaric 74,484 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
3|Istog 95,518 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
4|Novobérdz 73,297 75.000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
5|Przren 93,283 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
¢|Prihimé 434,127 225,000 50,000 100,060 900,000 1,000,000 1,000,000
Gjithse] SHKPM 871,690 600,000 100,000 175,000 1,960,000 2,000,000 2,000,000
Fimancins pér shiEpié ¢ kot pér personat e afiési i kningr (SHK PAK)
||GragankE 53821 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
2|Degan $8,318 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
3|Ferizj 79,09 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
4|Kamence m 75,000 10,000 35,000 220,000 200,000 200,000
5| Veshtm 86,434 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
6] Shime B2 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
7|Lipjan 71,066 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 130,000
§|Prizen 79,200 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
Giithsej SHKPAK 619,925 600,000 80,000 140,000 1,620,900 1,600,000 1,700,000
Githsej SHKPAK, SHKPM 1,491,615 1,200,000 180,000 315,000 3,520,000 3,600,000 3,100,000

Financimi i kérkuar shtesé si né tabelén e mé poshtme (Tabela 10) nga Ministria e linjés pér hapjen e
sht€pive té reja pér personat e moshuar, pér personat me afiési té kufizuara dhe shtépité pér mbrojtjen
e f€mijéve né shume prej 4.5 milion euro do t& financohet nga Granti i pérgjithshém, si dhe stafi
shtesé do t€ adresohet pérmes rregullimeve t& brendshme t& komunés (pozitat e lira), pra nuk do té
keté aprovim té pozitave shtesé.



Tabela 10: Hapjen ¢ shtépive té reja pér vitin 2024-2026

Fmancimi pér shiépité e komunitetit pér persona 1€ moshuar (SHKPM)

Nr Komunat Staf P;gre‘::‘ “;:;hr:lz': i”:‘nﬂ’]‘: 5}?:; ‘:;’:' Glithse] 2024 Gfg’;f Gf;‘;"
7|Kin 13 50.000 45,000 5,000 50,000 150,000 | 200,000|  200.000
8{Gizkove 13 50,000 45.000 5,000 50,000 150,000 | 200000 |  200.000
9|Ferizaj 13 50,000 45.000 5,000 50,000 150,000 200,000 | 200,000

10|Podujevé 13 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200000 200,000
11)Gjilan 230,000 230,000 ) 200,000 200,000
12[Pejé 230,000 230,000] 200,000 [ 200,000
13|Mirovice 230,000 230,000| 200,000 | 200000
14K aganik 230,000 230,000 | 200,000 200,000
15| Vishirri 230,000 230,000 200,000 | 200,000
16|Fushé Kosové 250,000
17lLeposaviy 250,000
19|Rehovec 200,000 200,000

Gjithsej SHKPM 52| 200,000 180,000 20,000 1,350,000 { 1,750,000 [ 2,000,000 [ 2,500,000

Financimi pér sht€pité e komunitetit pér personat me afigsi t& kuftzuar (SHKPAK) | '

g|Malishevé 1 50,000 50,000 5,000 50,000 155000 | 200,000 | 200,000
10 Vii 11 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 | 200,000 | 200,000
11|Prisheing 230,000 230,000|  200,000{ 200,000
12|Glogowe 230,000 230000 200,000 200,000
13[Giakove 230,000 2300001 200,000] 200,000
14| Rahovec 230,000 230,000 200,000 | 200,000
15|Podujeve 230,000 230,000 200,000 200,000
16Dragesh 250,000
17|Mitrovice Veriore 250,000
18|0biyg 250,000 200,000
19)Pcjé 250,000 | 200,000

Gjithse] SHKPAK n 100,000 100,000 10,000 1,250,000 | 1,460,000 | 1,900,000 | 2,300,000
|Financimi i shtépive pér mbrojtien e fEmigve (SHEMF) | -

]| Prishting 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 ) 215,000 215,000

2|Gjikn 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 [ 215000] 215,000

3|Feje 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 [ 215,000 215,000

4{Mitrovicé i 52,500 45,000 5,000 50,000 152.500| 215000 215,000 |

5{Prizren 230,000 2300001 215000 215000

6|Ferimj 230,000 230,000 215000 [ 215000

7|Gjakove 230,600 230,000 200000 | 210,000

Gjithsej SHEMF 40| 210,000 180,000 20,000 890,000 | 1,300,000 | 1,500,000 | 1,500,000
Glithsej SHEMF, SHKPAK, SHKPM 114| 510,000 460,000 50,000 3,490,000 [ 4,510,000 | 5,400,000 | 6,300,000
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1.7 Financimi pér Qendrén historike té Prizrenit, Qendrén kulturore té fshatit Zym dhe Keshillin e
Hogés sé madhe

Me hyrjen né fuqi t€ Ligjit Nr.04/L-066 pér Qendrén Historike t& Prizrenit, Ligjit Nr.04/L-196 pér
Qendrén Kulturore Historike t& Fshatit Zym dhe Ligjit Nr. 04/L-62 pér Fshatin Hogé e Madhe, me
planifikimin e buxhetit pér vitin 2024 ndahen mjete financiare né shumé prej 80,603 euro, pér dy
komunat si vijon:

* Komuna ¢ Prizrenit, né shumé prej 51,532 euro, dhe

» Komuna e Rahovecit, né shumé prej 29,071 euro.

L8 Financimi pér zonén e rrezikuar mjedisore 1 Obiligit

Bazuar n¢ Ligjin Nr. 05/L-044 pér zonén e rrezikuar mjedisore té Obiligit dhe rreth tij, neni 9 Obiligi
pérfiton nga inkasimi i rentés minerale nga institucioni pérkatés, 20% e vlerés sé késaj rente
rialokohet nga Buxheti Qendror pér Buxhetin Komunal té Komunés sé Obiliqit, e dedikuar né ményré
specifike pér investime né zhvillimin e komunitetit né lokacionin ku ndodhet njésia biznesore né
fush&n e mbrojtjes sé mjedisit, infrastrukturés, sportit, shendetésisé dhe arsimit.

Pér vitin 2024 Komuna e Obiliqit bazuar né planifikimin e inkasimit t& rentés minerale pérfiton
financim shtesé prej 5,000,000 euro, pér vitin 2025 pérfiton shumen prej 5,000,000 euro dhe pér vitin
2026 pérfiton shume prej 5,000,000 euro.

1.9 Financimi pér Teatrot

Financimi pér Teatrot pér vitin 2024 éshté né shumé prej 1.62 milion si né tabelén e bashkangjitur ng
vijim.

Tabela 11: Financimi pér Teatrot pér vitin 2024-2026

Nr. Komunat | Paga dhe shtesa Swzn:sl?él::tt & Gjithsej 2024 | Gjithsej 2025 | Gjithsej 2026
1 Ferizaj 206,500 37,746 244,246 244,246 244 246
2 Podujevé 119,992 30,757 150,749 150,749 150,749
3 Prizren 202,161 61,785 263,947 263,947 263,947
4 Giilan 243,295 31,340 274,635 274,635 274,635
5 Giakové 233,405 32,862 266,266 266,266 266,266
6 Mtrovicé 199,644 24,991 224,635 224,635 224,635
7 Pejé 162,093 33,520 195,613 195,613 195,613

Gjithsej 1,367,001 253,000] 1,620,091 | 1,620,091 | 1,620,091
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1.10  Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2024 dhe parashikimet 2025-2026

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale pér vitin 2024 bazuar, né vlerésimet makro-fiskale, jané
né shumé prej 105.5 milion euro. Kéto té hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve
komunale.

Né k&té projeksion sa i pérket té hyrave tatimore jan€ marré parasysh té hyrat nga tatimi né pronat e
paluajtshme sipas faturimit t& tatimit ng proné dhe toké (ngarkesat tatimore) ndérsa pér t€ hyrat jo
tatimore €sht€ marr pér bazé mesatarja e realizimit té té hyrave jo tatimore gjat tri vitet e fundit dhe
parashikimet € komunave mbi trendin e rritjes sé€ t€ hyrave jo tatimore.

Tabela 12: Projeksionet e t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2024-2026

TE hyrat atimue T2 hyrat jo tatumore
Projekai Projekainet | Projek
Nr|  Komuna Tatimiod | Ttming| Tutimiod | Tutinind | Tetiming | Tetiios vierzs | veizes | vizge | eV 224 | pl vin 2025 | pie vidn 2026
prond 2024 | tok 2024 | prond 2025 | ks 2028 | prun 2026 | tokd 2026
1| Degan 4Ry 244 _ﬂ)lmb 4 649 1 RS) Si19708 lmé"l pit %l () 271218 il B47 568 37716 M
2| Dra gueh 277,233 56707 253,152 57751 294 556 59.766 IJDJI_D 137 (35 143,857 M 477.939 4%
3] Ferimj 2605 08 563250 1,731,839 575,153 2800729 597 898 2,188,367 2290430 2,404 952 SA0m 71 33nAn !M
4| Fush& Kauovi 1 IMJW 230871 1,199 604 236041 |EEI5 959 24657 23184538 "gh& ESQI“ 17146507 M!I 4070, 7%
1] ﬁ.‘!ﬂvi 25849 353177 ZM 366 194 2&“ 591299 1953410 2051185 2153738 3091 650 SZEIIE 5&0‘0
61 G — 0267 1 aoiso | geiepe0]  sur] gasader]|  emaie|  1emesim|  zovess 2201188 SpamsoR|  samazs|  ssmsgn
7| Gilo: T B8 162,752 To642 _lG_G& 832.788 172,974 623091 Eﬂ‘w ﬂs”’ 1,360,705 1515130 1592719
__L Huani i Elezit 151,848 32065 155883 2772 [6_3.!79 34,118 SASL W U7 99.Z3_6 274376 M 291550
9§ Lat _S)_!El 116411 355,068 1107 186,332 124789 630,955 643 3 TNIETE IJ&JA ) 57542 1‘57”
A_.le_i: I(H.SL'J Y16 LUT. YR 21515 L1452 24,669 R0.8 50 B4 578 BEAUT 208,056 21&073 276
11§ Kacunik I 398 & 843 0249 x2om 21703 KSEI 452 112 474 717 49!45_! 92-!203 PE7.048 |&E30
12| Kamenict 2904311 103474 ]  so3zee| tosrss|  swmezz|  aioiny an7% 453863 456055 | 1 p16671 1pszsmr | 1080
13 Kling Sweet] 1047571 ssasoel  1izam | swiw|  ymage 8153 0ot 197 1036260 | jawmiz| 1 sers4s
14 T - - = - - - 96983 101 838 l%m ﬁﬂﬁ 101 838 106,926
151 Liomn la@ 287,366 1,.239.505 mélo Id.“!l‘)l“ 030 950,349 ROT.B67 IMT'TGD 2532 g&u 2‘784&
16 ) Majshevt 37 78,927 Jﬂl&l 77268 395 RW ToR83 4672& 490,639 518151 916,849 49,148 950,912
[_17 [ Marusha 33568 7051 34425 7_.2!2 07y T 04 W33 32430 Jaius 71,852 74,107 71,617
1B | Mitrovic@ 1,034,452 187,367 lsmlmﬂ 192,265 1112830 2,328 1156.!56 2168464 2271937 ]Z_M 3AZ2 808 3591695
£ | Novobitrdé Y62 2)R14 Y4023 21324 114,742 22,316 I%ET’ 206 668 2I7J£l JiIRiE 327.118 34 08y
20 | Ol G341 133,127 63T IR _IJ_G,!}I 672437 142454 502,736 S2TATY 354,267 1,258 243 lgOl,gDs IJM:IH
25 | Pef@ |__.683 681 571877 2756497 3B4.727 23&928 ﬂﬂ& z‘lmgm 2214933 23567 SJGS,(_]IT 5 135 5!3;115
22 | Pudup mﬁ 142739 HZ!H_H l-lGéIG 75195 I5lélﬁ 1010, 1,061, 198 1184287 A58 65 1927447 2013768
23 | Prisbaing 1227770 | 26270581 12674616) 206911 ) masaona] asnes| zmamieo]|  2spes7v6 6320036 | s977mges)| aosmans| srseomm
24 | Prizren 3&56&35 741& | 3.332141 TR 294 375 R50 To0 7Y 5 03 928 6294 671 6.609.404 10,193 294 [11] 106 11,135967
_23__ Rahovee 634015 134374 &S1.116 137,392 M 143212 BG5S 18 HER B4 33283 1614904 I,6'ﬂ'.319 1,760,599
_2‘; Sllm' 24§£J 53}_”_5 252, [0y 3127 265054 33,544 Y368 i 103 292 9317 403& Jﬂg_&_
_ZlLtlne 259017 53097 265312 55 2TTAS2 571240 25_6‘6& Mé}l uli(m SE0.700 389.941 GIT.M
-& Skﬁﬂmi 311,672 66,198 320,186 67,701 36,6407 0,598 Y21 At YT AT 1015845 1 29271 1155353 I%
_22_ Subarekd 1 231993 L121,147 232& Iilmﬂl 250399 29073 'TTS_.’Z_T ),024. 303 2252469 2336269 24457&!2
30 | Vie S1280) 107,548 525818 IU‘JEI JSLRAL 114,304 409091 A 845 451,023 lﬂm Iﬂ& 1,11
M | Vushtri 1,089 690 243,837 w 250.753 Iﬂmﬂ . 1 M&igzu llﬂ&‘) nvm.’ Jdl&lﬂ 15 92 3.7 55
32| Zubin Porok 0 . . A o = 68073 | 71476 o0l esom 71,476 73080 |
33| Zvecan . 5 . - 5 3 62021 szl emare 62,0 65,122 | 68,378
M | Gracamicd £ 122109 224887 1163329 232484 1 248,682 247193 S43.112 990 268 1039781 M 2388081 2318 647
| 35| Kiknt wavs| 17381 Y900 17543 Y3842 17688 ki) U07H 94,502 194045 194,53y
_&W_:,_“:‘“ 90,000 94,500 99225 000 94500 w128
37| Partesh 352&) 8.617 37,175 Ho47 40675 9555 IITE!' 131, 987 140,685 §71,554 10,1 09 190,926
_ﬁ Rum 631 1323 35434 T ARE 37.33% 7302 65,94_3 69240 Tr02 lmgw 11228) 117,337
%" lt:i ADTIB0L | 8575196 41,914 804 B 785,196 | 44209804 9 190, 196 56221377 59034 756 61.986494 155,51 109,734 736 | 115386494




L11  Financimi pérmes klauzolés sé investimeve

Pér vitin 2024 me mekanizmin e klauzolés s& investimeve do t& financohen projektet pér Efigienc t&
Energjisé né Ndértesat Publike né komunén e Prishtings dhe Prizrenit né shumé prej 2,000,000 euro.

112 Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2024-2026

Pér ndarjen ¢ granteve geveritare sipas komunave pér vitin 2024 jané zbatuar kriteret dhe formulat
bazé t€ pércaktuara n€ Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si dhe bazuar
né projeksionet makro-fiskale dhe t& dhénave nga ministrité e linjés:

Tabela 13: Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2024-2026 {mil. euro)

Pérshkrimi Vit 2020 | vid 2021 B;‘;;‘;“ B:;;’;" P;ra?g:‘zl:ﬂ "p";':::)';';“‘ i ;’:::::‘z':"
1. Grantet geveritare 463.54 439.99 457.62 526.91 605.16 637,70 669.38
£.1 Granti i prgjithshém 196.28 142,58 193.53 255.21 284.68 305.97 325.98
Grantii perpithshém 182.58 193.53 25521 284.68 305.97 325.98
1.2 Granti specifik pér shéndetési 61.7 62.6 62.6 70.5 §1.965 86.064 90.367
Granti bazé dhe pofitiat né vaziulim 617 626 86 81.965 86.064 90.367
Poltkat e refa 0.9 7.9
1.3 Grunti specifik pér arsim 105.56 194.81 201.5 20).2 238.51 245.67 253.04
Granti bazé dhe poltkat né vazhdim 191.97 195 194.4 238.5 245.7 2530
Poltikat e rep 2.85] 6.5 6.8
2. Financimi pér shéndeidsin sekondare .6 2.6 .6 2.6 1.6 2.6 1.5
3. Sherbimet rezidenciale 2.04 2,3 13 4.2 3.52 3.6 A7
4. Financimi pér QHP, QKHFZ dhe KHM 0.06 0.069 0.07 0.07 0.08 0.08 0.0
S. Grantl pér Krveqytetin- Pris htinén 11.77 11.0 11.6 153 17.4 18.4 19.6
6. Finoncimi pér Oblligin 4.2 4.6 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
7. TE hyrat vetanake komunale §3.1 78 87.4 98.5 105.5 109.7 1154
8. Financiml pér teatrot 0.9 0.9 0.9 0.9 1.62 1.62 1.62
9. Klsuzola e investimeve 11.53 74 0 [] 2 2 0
Total Financimi Komunal 579.74 546,86 567,50 659.51 742,58 780.6% §17.33

Departamenti i Buxhetit né MFPT do t& organizojé forume me autoritetet komunale lidhur me
zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitin 2024-2026. Gjithashtu, do té zhvillohen takime
konsultuese me zyrtarét financiar t& komunave pér pércaktimin e strukturés sipas kategorive t&
shpenzimeve si dhe sipas nevojés do t& ofrohen udhézime mé specifike rreth procesit dhe kritereve té
hartimit té buxhetit pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025-2026.
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Tabela 14: Burimet e financimit dhe struktura e shpenzimeve pér vitin 2024-2026

Totali i Nivelit Komunal s‘:;ﬁ:i Bv;:hze'ﬁr ;’:i::::r Viti 2025 Viersuar V‘:T;:liﬁr
Total 515109.826| 660299800  7az534.562]) 780,699,931 817332272
Numwi i t€ punésuarve 44,404 44,929 44929 44929 44929
Paga dhe shtesa 276035366  291,730.961[ 355,000,000 356,000,000| 357,000,000
Malra dhe shérbime 84,522,537  109,503,454| 119,000,000 121,000,000 124,000,000
Shpenzime kormmale 11,353,134 14,684628) 17,000,000 18,000,000 19,000,000
Subvencione dhe transfere 18966,289| 27486454 31,000,000 33,000,000 35,000,000
Shperzime kapiake 124232,500|  216,252,303] 220,584,562 252699931 282332272
Rezrva 642,000

Burimet e financimit 51509826 | 660,299,800 742,584,562 780,699,931 | 8173322m
Garantet qeveritare 460,797,180 555,780,538] 635,060,985 668,965,175 701,945,778
T€ hyrat vetanake 53673,786|  o3519263 105523577 109,734,756 | 115,386,494
Firancimi nga Klawzoh e nvestimeve -06 638,860 6,000,000 2,000,000 2,000,000

1.13  Kalendari kohor pér nivelin komunal

Organizatat buxhetore t& nivelit lokal duhet t’i

¢ propozim buxhetit:

* 30 Qershor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale,

* 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal

Komunal,

* 30 Shtator: pas aprovimit t& propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jang t&
obliguara t€ dorézojné né Ministriné e Financave, Punés dhe Tra

pér vitin 2024-2026 nga Kuvendi

pérmbahen kétij kalendari kohor né pérgatitjen

nsfereve dokumentet si né vijim:

* Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

* Vendimi i Kuvendit Konunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin
2024-2026, pérfshiré projektet kapitale shumeévjecare.

* Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

o

Q

C

Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve pér vitin 2024-2026 (kopje

e shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),
Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve pérmes klauzolés se
investimeve,

Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale per vitin 2024 dhe projekteve kapitale
shumeévjecare pér vitin 2025-2026 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar
nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale pérmes klauzolés s& investimeve,

Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet
qeveritare dhe t€ hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga
Kryetari i Komunés dhe ZKF),

Tabelat e Buxhetimit sipas performancés,

Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gijinor.
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Shembull:

Aneksi 1

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése
Emri i Institucionit/Ministrisé/Komunés

Numri Numri total | Numri total i Paga dhe Paga dhe
Viti total i istafit ¢ | stafit qé jané | méditje/Shuma méditje/Shuma
stafit jané gra burra pér gra pér burra
2021
2022
2023
Planifikimi  pér
2024

Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2024- Nivelet e pagave né€ Organizatén Buxhetore
Emri i Institucionit/Ministrisé/Komunés

Numri total . Shuma e Shuma e
. .. Numri i . o ..
S i stafit ne 5 | shpenzuar pér | Numrii grave shpenzuar pér

Niveli i pagave v . oo | burrave né -y . = - m—

kété nivel té —— burra né kété | né kété nivel. gra né kété

kété nivel A k
pagave nivel nivel

201-400
401-600
600+

Tabela 3. Numri i pérfituesve t& subvencioneve apo edhe t€ shérbimeve ofruara nga organizata
buxhetore t& drejtorive pérkatése {ku éshté e aplikueshme)

Emri i Institucionit/Ministrisé/Komunés: Emri i Shérbimit/Subvencionit].

Buxheti total i Numri i Numsi i Buxheti
- shérbimit/sub | Numritotalj | o1 L] Buxheti -
Viti _— N pérfitueseve | pérfituesve = pér
vencionit té pérfituesve burra pér gra burra
caktuar g2
2021
2022
2023
Planifikimi pér
2024
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Aneksi 2

Tabela 5. Treguesit kygé t& performancés q€ pérshkruajné rezultatet e pritura té organizatés buxhetore

INDIKATORET E PERFORMANCES SE PROGRAMIT BUXHETOR

pér vitet 2024-2026 (shih dy shembujt né tabelén e méposhtme)

Prioriteti 1 i Qeverisé - Reduktimi i ekonomisé joformale pér 20 % pér periudhén 2024-2026 dhe
pérmirésimi i mjedisit t& t& bérit biznes

Nr. | Emri i | Burimete | 2023 m) 2024 (N+1) | 2025 (N+2) | 2026 (N+3)
treguesit té financimit | (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
produktit ’
dhe njésia

. matése

1 12 4 5 6 7 '8
2,750 Granti 600 650 700 | 800 inspektime
inspektime | Qeveritar inspektime inspektime | inspektime :
1,200 Granti 300 fushata 300 fushata | 300 fushata 300 fushata
Fushata Qeveritar é
vetédijésuese

Rezultati, rritja e pérfshi

vitet 2024-2026

rjes e fémijéve né edukimin e hershem para fillor 0-6 vjeg pér 30 % pér

‘ parashiollor

Nr. Emrii Burimete | 2023 (N) 2024 (N+1) | 2025 (N+2) | 2026 (N+3)
| treguesit té financimit | (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
produktit
dhe njésia
matése
1 ]2 4 5 6 7 '8

30 gerdhe Grantet 6 gcerdhe pér | 7 gerdhe 8 gerdhe pér 9 gerdhe pér
pér fémijét | Qeveritare | fémijét pér fémijét | Emijét | fémijét
parashkollor parashkollor | parashkollor parashkollor | parashkollor
8 cerdhe pér | IPA/BE 2 gerdhe pér | 2 cerdhe pér | 2 cerdhe pér | 2 gerdhe pér
fémijét femijét fémijét fémijét féemijét
parashkollor parashkollor | parashkollor = parashkollor
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Ralovag/Municipality of Rahovee

Né mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d) dhe nenit 40 té€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale t€ Republikés s&€ Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.
28/2008"), nenit 53 paragrafi 3 1 Ligjit Nr. 05/L.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
konform Shkresés sé Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés Nr. 2766-2/23
té datés 02.06.23, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 39, nenit 40 dhe nenit 57 té Statutit t€ Komunés
sé Rahovecit Nr.1005 1 dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me dt. 27.6.2023
merr kété:

VENDIM
Pér shfugizimin e vendimit 01 Nr. 63/23 i datés 28.04.2023 pér vénien nén mbrojtje té “Kanionit
té Drinit té¢ Bardh te Ura e Fshejté” si Monument Natyror

1. Me kété vendim shfuqizohet vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 63/23 i datés 28.04.2023 pér vénien
nén mbrojtje té “Kanionit t€ Drinit t&€ Bardh te Ura e Fshejté” si Monument Natyror.

2. Mbetet né fuqi vendimi i Kuvendit t€ Komunés sé Rahovecit me Nr. Prot. 01 Nr. 352-13 i datés
9 prill 1986.

3. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, n€ kuptim t€ nenit 81 1€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 1€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ té akteve t€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web - fagen
zyrtare té Komunés,

Vendimi u dérgehet:
o MAPL-sé,
o Kryetarit t¢ Komunés,
e Shérbimit té Kuvendit, dhe
o Arkivir.

KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC

0INr.__ /23 Defrim Kafexhiu
Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komuneés Rahovec
Opstn SkupZting Rehovag/Mumerpalily of Rehoter

LTI o
02 LBk o C ROV EOUBUY A & OOV RETURLIC [8 FETTTA
LU L OMUNES SRS TINA CHTTINEMUNICPAL ASSERLS. T

RAHOVEC /fORAHOVAC

Ny xl\rﬂidNn Olikuvends s Koonds)

Nr]iir.N 3 Nr |r?Gr:ul}-opg & 3

Né mbéshietje tc nenit 12 paragrafi].dhe 2.8
pér Vetégeverisjen Lokale ("Ga:e:a—'yﬂ s
paragrafl | nénparagrafi 1.1 pika 1.1.5, ncnit 14 dhe nenit 19 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 03/L-233 pér
Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr. 85/2010"), nenit 2, nenit 10
paragrafl | dhe 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 18 Statutit 1€ Komunés s& Rahovecit me Nr. Prot.
1005 té datés 29.03.2017, Propozimit profesional pér rikategonzimin e Monumentit t€ Natyrés
“kanioni i Drinit t& Bardhé 1c Um ¢ Fshejié” 18 Agjencionit pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés né
kuadér (8 MMPH-sé me Nr. Prot, 3522/17 té datés 12.07.2017, Kuvendi i Komunés s&€ Rahovecil ngé
mbledhjen e mbajtur me daté 28.04.20223, merr kéte:

il 40 1€ Ligjit Nr. G3/L-040

VENDIM
Pér vénien nén mbrojtje té “Kanionit ¢€ Drinit (& Bardhe te Ura ¢ Fshejté” si Monument
Natyror

1. Me kété vendim vihel nén mbrojtje “Kanioni i Drinit 1& Bardhé (e Ura e Fshejté” s
Monument Natyror, me karakter gjeomorfologjik dhe hidrologjik, i cili ka pér géllim
mbraojtjen ¢ larmisé biologjike dhe peisazhore si dhe mbrojtjen e trashégimisé natyrore, i cil
pérfagéson vleré 1€ réndésishme natyrore,

2. Monumenti i Natyrés né Zonén Kadastrale Gexhé ka 51pcri'aqcn pérgjithshme 25.01,05 ha
apo ”SGIOSm (dygind e pesgdhjeté mijé e njcqmd e pesé metra katror), ku sipérfaqya prc_|
156018m’ (njéqind e pesédhjeté e gjashié mijé e tetémbédhjetd metra katror) &shi¢ né pronési
shietérore Komuna e Rahovecit ndérsa s:pérfacua prej 94097m’ (néntédhjeti ¢ katér mijé e
nentcdhjclc e shtaté metra katror) &shié né pronési private, sipas ceriifikalave 1€ prongsisé si
né vijim:

2.1 Cenifikata ¢ pronésisé Nr. P-71510013-00627-0 né sipérfaqe (& pérgjithshme prej
7515m’;

2.2 Centifi kala ¢ pronésisé Nr. P-71510013-00628-0 né sipérfage & pdrgyithshme pre)
21625m%;

23 Cemﬁkata e pronésisé Nr. P-71510013- 00679-0 (e ndart né gjashi& pjesé 1, 2, 3, 4, 5 dhe
6) né sipérfaqe 1€ per.llhshme prej 24727m’;

2.4 Cenifikaiz e pronésise Nr. P- 71510013-00630-0 né sipérfaqe t€ pérgyithshme prey
531m%;

2.5 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00631-0 né sipirfaqe 1€ pérgjithshme pre)
13750m’;

2.6 Ceruﬁkala e pronésisé Nr. P-71510013.00632-1 né sipérfage & pérgjithshme prej
20731m’,

2.7 Centifikata ¢ pronésisé Nr. P-71510013-00632-2 né sipérfage & pérgjithshme prej
9044m’;
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28Ccmﬁkmn ¢ pronésisé Nr. P-71310013-00632-3 né sipérfage & pérgjithshme proy
11693m";

29Cemﬁkala e prongsisé Nr. P-71510013-00633-2 né mpcrfnqc lc pérgiithshme pre)
129442m’, nga ¢ cila ndahet pjesa e parcelEs né sipécfage prej 0000m?;

2 lOCcmf‘ kata e prongsisé Nr. P-71510013-00633-3 né sipérfaqe € pérgjithshme pre
6267m".

Monumenti i natyrés o€ Zonén Kadastrale Xérx& ka sipérfagen e prgjithshme 30.95,50 ha

8po 309550m (lrcqmd e néné mijé ¢ peséqind e pesédhjeté metra katror), ku s:pcrfaq]a prej

300241m’ (treqind mijE ¢ dyqgind ¢ dyzet e njé metra katror) &shié né pronési shieiérore

Komuna e Rahovecit ndérsa mperfaqja prej 9309m’ (ncme rruje c lreqmd e nénté metra

katror) €shié né pronési pnvale sipas certifikatave 1€ pronésisé si ng vijim:

a1 Cemﬁkma ¢ pronésisé Nr. P-71500033-00772-1 né sipérfage (& pérgjithshme prej
289801 m’;

3.2 Certifikata e prongsisé Nr. P-71510033-00772-9 né sipérlage té pérgjithshme prej
6073m’;

3.3 Centifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00772-11 né sipérfaqe (& pérgjithshme prej
3236m7;

3.4 Centifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00773-0 né sipérfaqc (& pérgjithshme prej 60m’;

35C:rt1ﬁkata e pronésisé Nr. P-71510033-00775-1 né sipérfage 1€ pérgjithshme prej
6030m*;

3.6 Centifi kata e pronésisé Nr. P-71510033-00775-2 né sipérfaqe t& pérgjithshme preJ 381m’; X

3.7 Centifikata e pmncsrsc Nr. P-71510033-00776-1 né sipérfaqe € pérgjithshme prcj 563m

3.8 Certifikata e pronemsc Nr. P-71510033-00835-4 né sipériaqe & péryjithshme prej 98m’;

39Cemﬁknla ¢ pronésisé Nr. P-71510033-01785-13 né sipérfaqe t€ pérgjithshme prej
3208m’.

Pér Monumentin e Natyrés pércaktahet regjimi mbrojtés i shkallés sé [11-1€, 1€ mbrojtjes né té
cilén pércakichen masat dhe kushiet vijuese me 1€ cilat:
4.1 Né monumentin e natyrés ndalohet:

a) Shinniézimi i resurseve natyrore;

b) Prerja e trungjeve dhe ¢fardo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen ¢ tanishme;

¢} Ndezja ¢ zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

d) Ndryshimi i pamjes s& sipérfages s€ mbrojtur;

¢} Hedhja e mbetuninave né sipérfagen ¢ mbrojtur;

f) Aktivitete tjera té cilat mundé t€ shkaktojné ndryshime ose démtime (&8 Monumentit (€

Natyrés,

4.2 Né Monumentin e Natyrés lejohet:
a) Té gjitha masatl ¢ mbrojijes biologjike-teknike t& Monumentit t& Natyrés nén kushtet
(¢ cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé 1& Projektit
pér sanimin ¢ giendjes s€ Monumentit 1& Natyrés si dhe punét teknike (£ cilat jang né
funksion té mbrojtjes t& Monumentit t& Natyrés.

Pér zbatimin ¢ masave dhe kushteve (& prcaktuara, kujdeset Komuna e Rahovecit pérmes
Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje 1€ Mjedisit dhe Eshig ¢ detyrauar qé:
a) Monumentin ¢ Natyrés {a mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushiet ¢
pércaktuara 1€ mbrojtjes;
b) N rast i€ paragitjes 1€ ndryshimeve (€ cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojné ose t'i démiajné vetité e réndésishme (€ tij, menjcheré t€ lajméroj
Institutin ¢ Kosovés pér Mbrojtjen e Natyreés;
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c) Té béjé shénjimin ¢ kulijve 18 Monumennt t& Natyrés né pajtim me Rregulloren pér
Shénjimin e Zonave 1€ Mbrojlura.

Planet hapgsinore dhe urbanistike, projekiet, bazat ckonomiko-pyjore duhet (& harmonizohen
me masat dhe kushtet pér mbmjtjen ¢ Monumentit 1E Natyrés.

Pér zbatimin e kéuj vendimi do té kujdesen Drejloria pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje 18 mjedisit, Drejloria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém dhe Drejloria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

Me hyrjen né fuqi & kélij vendimi shfugizohet vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 352-13 i datés 9
prill 1986.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit 1€ Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dit€
pas dérgimit né auloritetin mbikégyrés, né kuptim &€ nenit 81 1€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 1€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t€ akieve té komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
{QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dué pas shpalljes publike né 1abelén c shpalljeve ose Web — fagen
zyrtare 18 Komunés.

Vendimi u dérgohet;

Shérbimit & Kuvendit,

s  MAPL-sé,
»  Drejtarisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrajtje té Mjedisit,
s Drejtorisé pér Ekonomi, Ziwvillim dhe Turizém,
o Drejtorisé pér Gjeodeti, Kadastér dhe Proné, dhe
o Arkivi,
KUVENDI 1 KOMUNES NERAHOVEC
01-Nr.63/23
Me daté:28.04.2023




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovay/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje té nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 t& Ligyit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t€ Republikés s€ Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "), nemit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57, paragrafi
I, pika 1.3, dhe nenit 94, t& Statutit t&€ Komunés s& Rahovecit, Nr.1005, i datés 29.3.2017, Kuvendi i
Komunés, né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté 27.06.2023, miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén ¢ parcelés P-71510052-00331-0 né Zonén
Kadastrale Mrasor

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés me Nr. Prot. 02/732/23 i datés 8.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510052-00331-0 né
Zonén Kadastrale Mrasor, né sipérfage prej 500m> (peségind metra katror) nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 7914m’ (shtaté mijé e néntéqind e katérmbédhjeté metra katror) né vendin e quajtur
ispod sela, me kulturé kullosé e kisasés 6, e evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé né posedim té
PASU.SHTET. E KOSO. K.X. RAHOVEC SHFRY.EKONOM. E PYJEVE RAHOVEC.

2, Qéllimi i shpalljes s€ interesit t€ pérgjithshém publik té parcelés 1€ cekur né pikén 1 t& kétij vendimi
do té jeté “Kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit qendror”.

3. Autorizohet Kryetari i Komunés q€, komform dispozitave ligjore né fuqi, t€ ndérmarr€ 1€ gjitha
veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do té
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé€ Rahovecit, ky vendim hyn n€ fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
té akteve (&€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose ueb - faqen zyrtare t¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o Anétaréve t& Kuvendit,
Shérbimit t¢ Kuvendit,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe
Arkivit,

KUVENDII KOMUNESNERAHOVEC

01NFr. /23 Defrim Kafexhiu

Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec ™ )

O REFLIES
Kryetari i Komunés - Presednik Opstine — Mynigipal Maya <~ cxromeniicmim

W S5/ RIPUBLIKA

MALNETIRARY

DawDanumDale _g__ _6,_’
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LOMUNESAABINET PREDSLDRA OFSTIREMUNKIPAL MAYOR CABINLT

Njésia Nr/Br./No (2{Kabingti 1 Kryetant ¢ jomusés]

Nr /Do 381 Nr.iraqmrsuni?.pg_qbg

Né mbéshtetje t€ nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nemt 58 shkronja (h) té€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale 1& Kosovés (*'Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés" Nr. 28/2008"), nenit
74, paragrafi 2, pika 2.9., dhe nenit 94 t€ Statutit t&€ Komunés s€ Rahovecit, Nr. 1005, i datés 29.3.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit té€ Komunés s¢ Rahovecit, u:

PROPOZON

Shpalljen me interes t& pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510052-00331-0 né Zonén

Kadastrale Mrasor

Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés sé€ Rahovecit
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510052-00331-0 né Zonén Kadastrale Mrasor, né sipérfaqe prej 500m? (peséqind
metra katror#) nga sipérfagja e pérgjithshme prej 7914m? (shtaté mijé e néntéqind e
katérmbédhjeté metra katror) né vendin e quajtur Ispod Sela, me kulturé kullos€ e klsasés 6, ¢
evidentuar sipas certifikatés sé proné€sisé né posedim té PASU.SHTET. E KOSO. K.K.
RAHOVEC SHFRY.EKONOM. E PYJEVE RAHOVEC.

Qéllimi i shpalljes s& interesit t€ pérgjithshém publik t€ parcelés sé cekur né pikén 1 t€ kétij
propozimi do té jeté “Kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit gendror”.

Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

Pér zbatimin e kétij Propozimi do 1€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:

Kuvendi { Komunés,

Sekretaria e Kuvendit,

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dite
Arkivi.
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit HopEsinar dhe Infrastrukiurés / Ministarstvo Zivome Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrukiure /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastrucinre
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510052-00331-0

08-942/03-0016641/23

14.04.2023 - 15:06

RAHOVEC / ORAIHOVAC / RAHOVEC
Mrasor / Mrasor / Mrasor

RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC

Numri i [éndés [ Broj Predmct / Case Referent Number:

Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / OpStista / Municipality:

Zonn kadastrale / Katastarska Zona / Codastral Zone:

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

. i . - .. e#aﬂ, v.Imu_\.
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA : \,\.« .%o & &
Numri i njésise kadastrale Lioji [ njésisé Lioji i pronés | Zona SipErfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar ._ i “.u _@

Broj katastarske jedinice Vista Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis dotén Afurirano R -

Cad. Unit. No. Unit Type Praperty Type | GIS Area Description Uradjenona | Updated " 0% VIIT
UR (m) oy g ovh
Created On f./w.n. .%Qawsw r_ﬂ y
-71510052-00331-0 PARCELE / PARCELA | Pronc shogérore / 014 "W r ra
F / PARCEL Drushtvena ? Nlra
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajiur - Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar médatén | Azhuruar
Mesto zvano WA & //_..._.2.—5 Kod Naziv ulice Uradjeno nadan | Adurirano
Called place Tt e/ g,/ Postal Code Streel-name o] . —Created On- — | -Updated
r .J.C..?O.».Jso.wm....ﬂh anﬁ....u i _.u_\.../a !
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T
~ 1~  A2LLOJIISHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Lloji | shfryt€zimit 1€ parcelés Shfryiézimi aktual i parcelés Kualiteli i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet kinse Povriing  (m?)
Number Parcel Type OF Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
] Bujgesorc Poljoprivredno/Agncufture Kullnsat/Painjaci pasture Kullosé E Klasés 6 Pasnjak 6 Klase 6th Class 914
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejiat Emri Nr, persona) Vendbanimi Kodi postal Hellgsité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj I'rebivaliste Poltanshi kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Alurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quata Description Updated
Pasedim mdividual / PASU.SHTET.E KCIDI505485 RAHOVEC/ /1
Individualna Drzavina / KOSO0.K.K.RAHOVEC ORAHOVAC/
Single posses: e RAHOVEC !
Teliond SHFRY.EKONOM.E
PYJEVE RAHOVEC
“ AT
| §
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIRA KOSOVA f REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES

MINISTARSTVO 2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT /f KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :

RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Mrasor
Njésia/Jedinica/Unit TipifVrsta/Type Sipérfagja/PovSinalArea m?
\P-71510052-00331-0 Parcelé / Parcela / Parcel 7914
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupiting Rahovac/Munictpality of Rahovec

NEé mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika I, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale té8 Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "), nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 paragrafi
1 pika 1.3 dhe nenit 94 t& Statutit té Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés
né mbledhjen e mbajtur me dt. 27.06.2023 miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510056-00050-0 né Zonén
Kadastrale Opterushé

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komunés me Nr, Prot, 02/727/23 i datés 8.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510056-00050-0 né
Zonén Kadastrale Opterushé, Komuna e Rahovecit, né sipérfage prej 12000m* (dymbédhjetmijé
metra katror€) nga sipérfagja e pérgjithshme prej 43968m° (dyzet e tre mijé e néntéqind e
gjashtédhjeté e tet€ metra katror) né vendin e quajtur kamenica - ispod ceste, me kulturé kullosé e
klasés 6, e evidentuar sipas certifikatés sé pronésis€ né posedim t€ PASURI E SHTET.E
KOSOV.K.K.RAHOVEC SHFRY. EK. E PY. RAHOVEC.

2. Qéllimi i shpalljes s€ interesit t€ pérgjithshém publik t& parcelés té cekur né€ pikén 1 t€ kétij vendimi
do 1€ jeté “Kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit gendror™.

3. Autorizohet Kryetari i Komunés qé komform dispozitave ligjore né fuqi té ndérmer (& gjitha veprime
t€ nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér megullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do té
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s¢ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né€ kuptim té nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 té€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
té akteve t€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — faqen zyrtare t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgoheti:
o Anétaréve té Kuvendit,
Shérbimit té Kuvendit,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe
Arkivit.

KUVENDIIT KOMUNESNERAHOVEC

0INT. 123 Defrim Kafexhiu

Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovag/Municipality Rahovee
Kryetari i Komunés - Presednik Opstine - Municipal Mayor

Né baze {€ nenit 13, nenit 14.1, nenit 17, nenit 58 shkronja (h), 1& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale té
Kosoves Nr.03/L.-040, (“Gazeta Zyriare ¢ Republikés sé Kosovés™ Nr.28/15, qershor 2008), nenit 74,
paragrafi 2, pika 2.7., dhe nenit 94, té Statutit 1€ Komunés sé Rahovecit, Nr. 1005, i datés 29.3.2017,
Kryetan 1 Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit, u:

PROPOZON

Shpalijen me interes té pérgjithshém pjesén e parcelés P-71510056-00050-0
Zonén Kadastrale Opterushé

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t8 Komunés sé
Rahovecit, u propozon té iniciohet procedura pér shpalljen me interes té pérgjithshém pjesén
e parcelés P-71510056-00050-0 né Zonén Kadastrale Opterushé, Komuna e Rahovecit, né
sipérfage prej 1200 m? (njé mijé e dyqind metra katroré) qé merret nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 43968 m? (dyzet e tre mijé e néntéqind e gjashtédhjeté e teté metra katror),
né vendin e quajtur Kamenica- Ispod Ceste, me kulturé kullosé e klasés 6, e evidentuar sipas
certifikatés sé€ pronésis€ né posedim PASURI E SHTET.E KOSOV.K.K.RAHOVEC
SHFRY. EK. E PY. RAHOVEC.

2. Q¢€llimi i shpalljes sé interesit t€ pérgjithshém publik té parcelés sé cekur né pikén 1 té kétij
propozimi do t€ jeté Kémbimi i pronés sé paluajtshme t€ komunés me pronén e institucionit
gendror,

3. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin kadastral

do t€ jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.
4. Pér zbatimin e kétij Propozimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné.

5. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Me propozimn té njoftohen:
» Kryesuesi i Kuvendit té Komunés ,

e Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dle

s Arkivit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planiftkimit Hapésinor dhe Infrastrulturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510056-00050-0

Numvri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: (18-942/03-0023739/23 oS Wﬁ m_.m..
Data dhe koha ¢ I&shimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 06.06.2023 - 14:28 ol oo.,.% 4.;. e
Komunra / Opitina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC e dar
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Opterushé / Opteruda / Opterushé = 5 nﬂm
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC/RAHOVEC | " .
i A
4 it k.~ & Sostn
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOQJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA Uni.
Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sip€rfagia Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | GIS Area Description Uradjecno na | Updated
UMR (m?) dan
Created On
P-71510056-00050-0 PARCELE / PARCELA | Proné shoqérore / 43968
{PARCEL Drushtvena
Imovina /
Sociatly owned
Land
A.l1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi { quajtur Kodi Postal Emwri f rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto ﬁ..u:; Ra Poltanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
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A2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

L
Numri Lioji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta keriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povr§ina (m?*
Number Parcel Type OF Use Parcel Current Use Quality Class Area {m?)
1 Bujqésore/Poljopnvredno/Agricuiture KaullosatPasnjaci/pasture Kullosg E Klasés 6/Pasnjak 6 Klase/6th Class 43968
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té€ drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni braj Prebivaliste Poitanski kod Pojedinosti adrese Dea imovine Opis Aiurirane
Rights Name ID. Nao. Resident Postal code Address details Share queta Description Updated
Posedim individuai / PASURI SHTET.E KCID1513997 RAHOVEC/ NEMANIES 6 i/1
Individuaina Drzavina / ORAHOVAC/
Single possessor KOSOV.K.K.RAHOVEC RAHOVEC/
SHFRY.EK.E PY.
RAHOVEC

Printuar nga / Od3tampani od / Printed by Nnzmi. Krasniqgi | P-715 10056-0{0050.0 i
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLI-KA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO Z2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Opterushé

Njésia/Jedinica/Unit TipifVrsta/Type Siparfagja/PovSina/Area m?

P-71510056-00050-0 Parcelé / Parcela / Parcel 43968
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupstina Ralovag/Mumicipality of Rahovec

Né mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale t€ Republikés s&¢ Kosovés (“Cazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 paragrafi
| pika 1.3 dhe nenit 94 té Statutit t€ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés
né mbledhjen e mbajtur me di. 27.06.2023 miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510056-01987-0 né Zonén
Kadastrale Opterushé

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komunés me Nr. Prot. 02/729/23 i datés 8.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510056-01987-0 né
Zonén Kadastrale Opterushé&, Komuna e Rahovecit, né sipérfaqe prej 400m? (katérqind metra katroré)
nga sipérfagja e pérgjithshme prej 13505m? (trembédhjet mijé e peséqind e pesé metra katror) né
vendin e quajtur Kamenica - Selo, me kulturé jopjellore e evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé
né posedim t€ P.SH.E KOSOV.K.K.RAHOVEC UJRAT.

2. Qéllimi i shpalljes sé inleresit t& pérgjithshém publik té parcelés 1€ cekur né pikén 1 (& kétij vendimi
do té jeté “Kémbimi i pron€s komunale me pronén e institucionit gendror™.

3. Autorizohet Kryetari 1 Komunés q& komform dispozitave ligjore n€ fuqi t& ndérmer té€ gjitha veprime
t& nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do 1€
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit € Komunés s€ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbiké&qyrés, né kuptim i€ nenit 81 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 1€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
1€ akteve t& komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — faqen zyrtare t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Kuvendit,

Shérbimit té Kuvendit,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit.

KUVENDITKOMUNESNERAHOVEC

01Nr. /23 Defrim Kafexhiu

Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit S T
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Né mbéshtetje t€ nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nenit 58 shkronja (h) té Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale t€ Kosovés (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/2008"), nenit
74, paragrafi 2, pika 2.9. dhe nenit 94 t€ Statutit 1€ Komunés s€ Rahovecit, Nr. 1005, i datés 26.3.2017,
Kryetari | Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit té Komunés s¢ Rahovecit, u:

PROPOZON
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik parcelén P-71510056-01987-0 né Zonén
Kadastrale Opterushé

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés s€ Rahovecit,
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit té pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510056-01987-0 né Zonén Kadastrale Opterushé, Komuna e Rahovecit, né
sipérfage prej 400m? (katérgind metra katroré) nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 13505m?
(trembédhjet mijé e peséqind e pesé metra katror) né vendin e quajtur Kamenica - Selo, me
kulturé jopjellore e evidentuar sipas certifikatés sé pronésis€ né posedim t€ P.SH.E
KOSOV.K.K.RAHOVEC UJRAT.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit & pérgjithshém publik t€ parcelés sé cekur né pikén 1 t&€ kétij
propozimi do t€ jeté “Kémbimi i pronés s€ paluajtshme t€ komunés me pronén e institucionit
gendror™.

3. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do t& jet€ Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

4. Pér zbatimin e kétij Propozimi do té kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.
5. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Me propozim té njoftolien:

» Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,

* Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe
s Arkivi.




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukeurés / Ministarstve Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja { Infrastrakiure /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510056-01987-0

Komuna / Opitina / Municipality:

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:  RAHOVEC/ ORAHOVAC / RAHOVEC

08-942/03-0023739/23

06.06.2023 - 14:27

RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Opterushé / Opteru3a / Opterushé

\...ﬂ\fnm
b | oy O AN
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOQJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA ..f( & /,\,
Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zora Sipérfagja Pérshkrim Krijusr mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén Hirirano M
Cad. Unit. Neo. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Tpdated
U/R (m?) dan | *
Created On
P-71510056-01987-0 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / 13505
/PARCEL Drushtvena i
Imovina / - f.fl_
Secially owned
B Land
A.1 ADRESA E NJESISE KABASTRALE ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
<§a:.&\m¥ S FaFa N Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto fdpa - PoStanski Kod Naziv ulice Uradjene nadan | Alurirane
Called mﬁnn ﬂ.,lwﬂ....... Postal Cade Street name Created On Updated
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A.2 LLOJ1 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lioji i shfrytézimit t8 parceids Shirytézimi aktual i parcelds Kualiteti i kiasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
i Toke Tjeter/Ostato Zemljiste/Otherland Jo Pjellore/Neplodno/Unproductive 13505
B. PRONARIPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - QWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité ¢ adresis Pjesa ¢ pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poitanski ked Pojedinosti adrese Deo imovine Cpis Adurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / P.SH.E KCID1513999 RAHOVEC/ APTERUSHE 111
individualpa Drzavina / ORAHOVAC/
Single possessor M.mnm.m—% K.K.RAHOVEC RAHOVEC/
L4 5
« T ]
W
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Nazmi Krasnigi | P-71510056-01987-0 | Zyrtari pergjegjés / Odgavorno lice / Official person 242




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIkA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Opterushé
NjésialJedinica/Unit TipiVrstal/Type Sipérfaqja/Povsina/Area m?
F’-71510056 01987-0 Parcelé / Parcela / Parcel 13505
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupsting Rahovac/Municipality of Ralovec

Né mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale té Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "'}, nenit 2, nenit 10, paragrafi 2, pika 2.4, nenit 40, nenit 57, paragrafi
1, pika 1.3, dhe nenit 94, t€ Statutit t& Komunés s€ Rahovecit, Nr.1005, i datés 29.3.2017, Kuvendi i
Komunés, n€ mbledhjen € mbajtur mé dat€ 27.06.2022 miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén ¢ parcelés P-71510066-00386-1 né Zonén
Kadastrale Pastasellé

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t&€ Komunés me Nr. Prot. 02/730/23 i datés 8.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510066-00386-1 né
Zonén Kadastrale Pastasellé, né sipérfage prej 500m? (peséqind metra katror) nga sipérfaqja e
pérgjithshme prej 22005m? (njézet e dy mijé e pesé metra katror) né vendin e quajtur Seishte, e
evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé né posedim i€ PASURILSHTET. E KOSOV. KK.
RAHOVEC SHFRY .EKO. E PYJEVE. RAHOVEC.

2. Qéllimi i shpalljes s€ interesit t€ pérgjithshém publik t€ parcelés € cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi
do té jeté “Kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit qendror™.

3. Autorizohet Kryetari i Komunés g€, komform dispozitave ligjore né fuqi, t€ ndémmarré 1€ gjitha
veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4, Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do t&
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, n€ kuptim t& nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t&€ Rreguilores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
té akteve 1€ komunave e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose ueb — fagen zyrtare té Komunés.

Vendimi u dérgohet:
s Anétaréve té Kuvendit,
Shérbimit té Kuvendit,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe
Arkivit.

KUVENDITI KOMUNESNERAHOVEC

01NT. 23 Defrim Kafexhiu

Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit - —
= Opstna Orahovac/Mumicipality Rahovec | — A KSR e Kt o e
Kryetari i Kemunés — Presednik Opstine - Mun Mayar OVECOPSTINA ORAHOVAGAHINICITALITY RANOYLC '&‘i:

l IAIL‘-I’T‘!_A{IZT 3m AOMUNERAABINET FXEDEEDINA, OFSTINEMUNICTAL MA YUK CARNET |

i Njits merBrJNon’]u hineti i Krvetavit 12 Komans)
‘ NriBrNo _f";][j_Nr.nqmrsquopg 65

DatwDanmMate_ &, /(5 175

| RAHOVEC I O RAHOYAC

Né mbéshtetje té nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nenit 58 shkronja (h) té Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale 1€ Kosovés (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008"), nenit
74, paragrafi 2, pika 2.9., dhe nenit 94 té Statutit t€ Komunés sé Rahovecit, Nr. 1005, i datés 29.3.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés sé¢ Rahovecit, u:

PROPOZON

Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510066-00386-1 né Zonién

Kadastrale Pastasellé

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés s€ Rahovecit
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510066-00386-1 né Zonén Kadastrale Pastasellé, né sipérfage prej 500m’
(peségind metra katroré) nga sipérfagja e pérgjithshme prej 22005m? (njézet ¢ dy mijé e pesé
metra katror) né vendin e quajtur Seishte, ¢ evidentuar sipas certifikatés s€ pron€sisé né posedim
té PASURI.SHTET. E KOSOV. K.K. RAHOVEC SHFRY.EKO. E PYJEVE. RAHOVEC.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit té pérgjithshém publik t€ parcelés té cekur né€ pikén 1 1€ kétij
propozimi do té jeté “Kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit qendror™.

3. Bartés pér regullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

4. Pér zbatimin e kétij Propozimi do té kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

5. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:

Kiuvendi 1 Komunés,

Sekretaria e Kuvendit,

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dite Proné, dhe

Arkivi. BUKA Eg

X
NAE O
atlﬁ QS’Q ‘{b-mm ,FfOHOL_ Of-

e
b
=
~.eR
-.'. ol
-y ___c:

S R_All(l\tc g

5T ’J; OKA“D“"" \—Q}'

NG jﬂ 7SO

‘r?,:, o 1 TG
LR RN

o
P




Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosova

Qeveria - Viada -
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

Government

Ministry of Environment, Spotial Planping and Infrastructure
AGJIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLHA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510066-00386-1

Komuna / Op§tina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

08-942/03-0016643/23

14.04.2023 - 15:09

RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Pastasellé / Pusto Sclo / Pustosclle

Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:  RAHOVEC/ ORAHOVAC/RAHOVEC \%ﬂ.‘__i m-...uﬂ...
£ w00 a5 .6
[y
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA § @
Numri { njésisé kadastrale Liaji t njesisé Lloji i pronés | Zona Slpérfagia Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar |: W
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsia imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano @.O\,v vin
Cad. Unit. Nn, Unit Type Property Type | GIS Area Description Uradjenona | Updated | Y 57074y, oV
UR m?) dan Jatas e
Created On i ...w.. Orat
P-71510066-00386-1 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / 22005 1-2004 AN
/PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land - .
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajiur Kodi PPosial Emrl i rrugés Krijuar mé datén | Azhurusr
Mesia zvano Poltanski Ked Nnziv ulice - Uradjeno na dan 7| “Adurjrane =00 oot
Called place w00 Postal Code --Slreet-name- — - - e | Creafed-On-— | = Updated |t
A 0 AR, ke s - = s 7 . 1.k
mm_mﬁm.uuwmﬁ oa,fv no v GO




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Llaji i shivytézimit t& parcelés Shirytézimi aktual i parcelés Kualitedl [ klasés Sipérfagja (m?)
Rraj V'rsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitel klase Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m'}
I Toke Ndemmore/Gradpevinsko zemijidte Construction land Oborr/Dvonéte/Back Yard 21540
4 Toke Ndertimore'Gradjevinsko zembidte Construcnion land Shiépi-Ndértese/Kuca-Zgrada ' House-Building 465
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personsl Vendbanimi Kaodi postal Hollgsite ¢ adresés Pjesa e pronts Pershkriml Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski kod Pojedinosti acdrese Deo imovine Opis Alurirano
Rights Name ID. Ne. Resident Postal code Address detalls Share quota Description Updaled
Posedim individual |/ PASURI SHTET.E KCID1505767 RAHOVEC/ RAHOVEC 11 12004
Individuaina Drzavina / ORAHOVAC/
g = KOSOV.K.K.RAHOVEC RAHOVEC /
SHFRY. EKO.E PYJEVE
RAHOVEC
by R s e b T
. LEE bt
ki




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VIL.ADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA! KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Iyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Pastasellé

Njésia/Jedinica/Unit TipiVrsta/Type Sipérfagja/Poviina/Area m?

P-71510066-00386-1 Parcelé / Parcela / Parcel 22005
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Ralovac/Municipality of Rahovec

NE mbéshtetje té nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (¢} dhe nenit
40 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t€ Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "), nenit 2, nenit 10, paragrafi 2, pika 2.4, nenit 40, nenit 57, paragrafi
1 pika 1.3, dhe nenit 94, t& Statutit t& Komunés s¢ Rahovecit, Nr.1005, i datés 29.3.2017, Kuvendi i
Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 27.06.2022 miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510063-00364-0 né Zonén
Kadastrale Polluzhé

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés me Nr. Prot. 02/726/23, i datés 8.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes (& pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510063-00364-0 né
Zonén Kadastrale Polluzhé, né sipérfage prej 210m? (dyqind e dhjeté metra katror) nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 610m? (gjashtéqind e dhjeté metra katror) né vendin e quajtur Sarash, me kulturé
livadh i klsasés 4, e evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé né posedim t& Ibrahim (Zeqg) Hoti.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit t& pérgjithshém publik t& parcelés s€ cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi
do té jeté “Kémbimi i pronés private me pronén komunale™.

3. Autorizohet Kryetari i Komunés qé, komform dispozitave ligjore né fuqi, t&€ ndérmarré t€ gjitha
veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do 1€
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi do 1€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 té Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
té akteve 1& komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose ueb — fagen zyrtare t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o Anétaréve té Kuvendit,
Shérbimit té Kuvendit,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe
Arkivit.

KUVENDII KOMUNESNERAHOVEC

01Nr.__ /23 Defrim Kafexhiu
Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Fee ol Republika e Kosovis
\ - Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komntuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Munictpaltty Raltoper— —
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine - 1\1m$?ummmwm,mwm KOOV R0 ke
- ] l\|- LORUN A FANOVECORSTINA OMHO\-’ACMUN!UI‘,\WK_‘”L,‘T. @.;
FABINITH IR Y LTARIT TL KOMUNES RARINTT PREDSLDINA GP’.’TNUMUNK'IMLMATN Tamir

Njési Nr./Br./No MMMMMM@
Nr/Br/MNo léé Nr. i fag/Be st/No pg ‘165
Dam./D:\:um/Dalc_s_-__ﬁ_- 2'5

RAHOVEC / ORAHOVAC

Né mbéshtetje t€ nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nenit 58 shkroma (i) te Ligjit N OV =040 pmer—————
Vetéqeverisjen Lokale t€ Kosovés (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008 "), nenit

74, paragrafi 2, pika 2.9. dhe nenit 94 t& Statutit t€ Komunés s€ Rahovecit, Nr. 1003, i datés 29.3.2017,

Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés sé Rahovecit, u:

PROPOZON
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510063-00364-0 né Zonén
Kadastrale Polluzhé

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit 1€ Komunés sé Rahovecit
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510063-00364-0 né Zonén Kadastrale Polluzhé, né sipérfaqe prej 210m? (dyqind
e dhjeté metra katroré) nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 610m? (gjashtéqind e dhjeté metra
katror) né vendin e quajtur Sarash, me kulturé€ livadh i klsasés 4, e evidentuar sipas certifikatés
sé pronésisé né posedim 1€ Ibrahim (Zeqg) Hoti.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit t€ pérgjithshém publik té parcelés sé cekur né pikén 1 t& kétij
propozimi do té jeté “Kémbimi i pronés private me pronén komunale™.

3. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

4. Pér zbatimin e kétij Propozimi do té kujdeset Drejtona pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

5. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:
o Kuvendi i Komunés,
e Sekretaria e Knvendit,
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dite Proné, dhe
Arkivi. "
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosoveo
Qeveria - Viada - Government

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukinrss / Ministarsvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranju i Infrastrukore /
Ministry of Environment, Spatial Plunning and Infrastracture
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510063-00364-0

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0023607/23
6.06.2023 - 09:21

Data dhe Koha ¢ 1éshimit / Datem i vreme izdavanja / Date and time of submission:
RAHOVEC /| ORAHOVAC / RAHOVEC

Komuna / Opitina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Polluzhé / Poluza / Polluzhe
Zyra Kadastrale Komunale / Op#tinska Ketastarska Mancelarija / Municipsl Cadastral Office:

RAHOVEC / CRAHOVAC RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Nurarl i njésisé kadasirale Lloji i njésise Llojii pronés | Zona Sipirfagja fershkrim Krijuar ne | Azluuwaar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Onpis datér Adurirann
Cad. Unit. No. Unit Type Preperty Type | GIS Arca Description Uradjenr. ma | Updated
U/R (m?) dan
Created ©In
P-71510063-00364-0 PARCELE/ PARCELA | I'voné private /| Rutal 610 1:2008
' PARCEL Privatna Imovina
"Privatelly owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kaoddi Pnstal Emri i rrugés
Mesto zv, r.a,..ﬂ.l Podtanski Kod Naziv ulice
ﬂs._.mn._ ? i Postal Code Street pame

a8 ey i
\

_ krijuar mi .w_.
i Uradjeno na dan
Created (h

SARASH-LIVADA CALI ’ \

- " -
F ¥ )
1
1] P71 q,}ﬂ:_:f.: | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorne lice / Officiad person

Printuar nga Cn%_u.s_..u:_ od / Prinise



.,
T

A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shirytézimit (€ parcelis Shirytézimi aktuni i parcelés Kualiteti i klases Sipérfagja (m’)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet kluse Povrdina  (mf)
Number Parcel Type Of Use Purcel Current Use Quality Class Area {m’)
i Rujpgesore/Moljopriviedno/Agnculiure Livadhet/Livade/meadow Livadh 1 Klasés 4/Livadad Klase/4th Class 610
Meadow
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR '
T drejtat Emri Nr. personal Vendhanimi Kodi pastal HollEsité ¢ adrests Pjesa e pronds PPershkrimi Azhuruar
P'rava Ime Licni broj Prebivaliste Potanski ked Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AFurirano
Rights Name ID. No. Hesident Pastal code Address details Share quota Bescription Updated
Posedim individual / HOTI BRAHIM ANMO—...U 1030785769 o 11 Nr.Protokoin 456-2017 24.11.2017
Iindividualna Drzavina /
Single possessor
o
AR
u.u_re 0/
- s A
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&
- ¥
»
/nv%
EMWWV\
J.fno‘b.
enre P
Printuar npa ' OdStampant od | Ponted by: Nazmi Krasnigi | P-715 10063-10364-0 | Zyrtari pérgjepiés [ Ody: var oo Hos | Officnt person 272




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO Z2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA /| COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Polluzhé

NjésialJedinica/Unit TipiVrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?

P-71510063-00364-0 Parcelé / Parcela / Parcel 610

{Heinthi
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{1364-4

»

Shkalla/Razmera/Scale; 1:470

PunoifQbradio/Created:

Data/ Data/Date: 06.06,.2023
Koha/ Vremef Time: 09:30:18 ! | /
Nénshkrimi/Poltpis/Signature: "~,L

iy T \)




Skicé terreni

Z.K. Polluzhe Shk.zv. 1:750

1. Pjese e parceles nr.364-0 ZK Polluzhe
5=0.02,10 ha

2. Pjese e parceles nr.362-0 ZK Poliuzhe
$=0.02,10 ha
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosove

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovee

Né mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale 1€ Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikes s¢ Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 paragrafi
1 pika 1.3 dhe nenit 94 € Statutit (¢ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés,
né mbledhjen e mbajtur mé daté 27.06.2023, miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510063-01031-0 né Zonén
Kadastrale Polluzhé

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés me Nr. Prot. 02/728/23 i datés 8.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510063-01031-0 né
Zonén Kadastrale Polluzhé, né sipérfage prej 500m’ (peséqind metra katror) nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 10756m? (dhjeté mijé e shtatéqind e pesédhjet e gjashté metra katror) né vendin e
quajtur sello, me kultur kullosé e klsasés 3, e evidentuar sipas certifikatés s& pronésisé né posedim
té P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC- SHFRY.EKO. E PYJE.RAHOVEC.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit (€ pérgjithshém publik té parcelés té cekur né pikén 1 té kétij vendimi
do t€ jet€ “Kémbimi i pronés komunale me pronén ¢ institucionit qendror”.

3. Autorizohet Kryetari i Komunés q¢, komform dispozitave ligjore né fuqi, & ndérmarré t& gjitha
veprimet € nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do té
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
t€ akteve (€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web - fagen zyrtare té Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o Anétaréve & Kuvendit,
o Shérbimit ¢ Kuvendit,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe
Arkivit.
KUVENDIIT KOMUNESNERAHOVEC

0INr. /23 Defrim Kafexhin

Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kommuna e Ralovecit forTeen :
Opstina Orahovac/Muntcipality Rahovee |\ / | FESSUKA oy,

Kryetari i Komunés — Presednik Opstine - Municilbh.’M i
eNar s o |
|[ Nigsra Ne/Br./No

Wr. "'BI'JN{) Nr G o
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Né mbéshtetje té nenit 13, nenit 14.1., nenit 17 dhe nenit 58 shkronja (h) t€ Ligjit Nr. 03/L-040 per
Vetéqeverisjen Lokale t€ Kosovés ('Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés" Nr. 28/2008"), nenit
74, paragrafi 2, pika 2.9 dhe nenit 94, t€ Statutit t€ Komunés s€ Rahovecit, Nr. 1005, 1 datés 29.3.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés s€ Rahovecit u:

PROPOZON
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510063-01031-0 né Zonén
Kadastrale Polluzhé

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés sé Rahovecit
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510063-01031-0 né Zonén Kadastrale Polluzhé, né sipérfage prej 500m?
(peséqind metra katroré) nga sipérfagja e pérgjithshme prej 10756m? (dhjeté mijé e shtatéqind
e pesédhjeté e gjashté metra katror) né vendin e quajtur Sello, me kulturé kullosé e klsasés 3, e
evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé né€ posedim t€ P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC-
SHFRY.EKO. E PYJE.RAHOVEC.

2. Qéllimi i shpalljes sé€ interesit t€ pérgjithshém publik 1€ parcelés sé cekur né pikén 1 té kétij
propozimi do té jeté “Kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit gendror™.

3. Bartés pér regullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

4. Pér zbatimin e kétij Propozimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

5. Ky propozim hyn n¢ fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:
e  Kuvendi i Konumnés,
e Sekretaria e Kuvendit,
» Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe
o Arkivi.
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosava-Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government

Minisiria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrostrukiurés 2 Ministarsooo Zivomne Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrukture /
Ministry of Enviranment, Spatial Planning and Infrastructure
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES  KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510063-01031-0

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0016642/23
Data dhe koha c léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 14,04.2023 - 15:07
Komuna / OpStina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RATIOVEC
Zona kadastrale [ Katastarska Zona / Cadastral Zone: Polluzhé / PoluZa / Polluzhé \.\.l.
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
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Numri Llaji i shfryt&zimit ¢ parcelés ShirytEzimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfuqja (m")
Braj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje pavecle Kvalitet klase Povriina  (m?)
Number Parcel Type OF tUse Parcel Current Use Quality Class Area {m?)
1 Bujyésore/Paljoprivredne/Apriculture Kullasat/Painjaci pasiurc Kullosg E Klas@s 3/Pasnjak 3 Klasc/3rd Class 1756
Pasnire
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Polluzhé

Njésia/Jedinica/Unit

TipifVrstaType

Sipérfagja/Poviinal/Area

m!

P-71510063-01031-0

Parcelé / Parcela / Parcel

10756
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstinn Skupstma Rehovae/Municipaltty of Rahove

NE& mbéshtetje 1€ nenit 12, pika 1 dhe pika 2, shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale t&¢ Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "), nenil 2, nenit 10 paragraft 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57, paragrafi
1, pika 1.3 dhe nenit 94, t€ Statutit t¢ Komunés s€ Rahovecit, Nr.1003, i datés 29.3.2017, Kuvendi i
Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 27.06.2023, miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-01313-3 né Zonén
Kadastrale Rahovec

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés me Nr. Prot. 02/772/23, i datés 12.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-01313-3 né
Zonén Kadastrale Rahovec, né sipérfage prej 446m? (katérqind e dyzet e gjashté metra katror) nga
sipérfagja e pérgjithshme prej 828m? (tetéqind e njézet e teté metra katror) né vendin e quajtur
ul.nratstva jedins., me kulturé kopsht i klsasés 2, e evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé né
bashképosedim t€ Hajrullah (Bahtijar) Dula, Tasim (Bahtjar) Dula dhe Ysnije (Sefer) Dula.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit 1€ pérgjithshém publik té parcelés sé cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi
do t€ jeté “Kémbimi i pronés private me pronén komunale”.

3. Autorizohet kryetari i Komunés qé, komform dispozitave ligjore né fuqi, t€ ndérmarré té gjitha
veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4, Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do té
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do 1€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 81 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vet€qeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t&€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
té akteve 1& komunave, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité
pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose ueb — fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:
e Anétaréve t¢ Kuvendit,
Shérbimit 12 Kuvendit,
Drejrorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe
Arkivit,

KUVENDII KOMUNESNERAHOVEC

01Nr. /23 Defrim Kafexhiu

Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Né mbéshtetje té nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nénit-58-shkronja-(h)-t&-Hgjit Nr—03-040 per—

Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovag/Municipalify Eahaper :
Kryetari i Komunés — Presednik O $Hn wm{ﬂp%&hy% <OSOVO REFUBLIC OF KESONG,
\

KOMUNA FAHCVECDIPSTINA ORAHOVACMUNICIPALITT RAHOVEL

KABINTTI KRYCTARIT TC FOMUNLSRARINET PREDSIDIRA OPSTINEMUNICITAL MAYOR CARINET

Njesia Ne./Br./No 02{Kabineti i Krvesarit 1@ Komungs)
Nr./Br./No &’3 2_- Nr. i fag/Br.str/No.pg f!@ﬂ
Data/DatumMate_4 2/ G IS D

RAHOVEC 7 G ANCVAC

Vetéqeverisjen Lokale té Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés' Nr. 28/2008"), nenit
74 paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t€ Statutit t&€ Komunés s€ Rahovecit Nr. 1005 1 datés 29.03.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés sé Rahovecit i:

PROPOZON

Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-01313-3 né Zonén

Kadastrale Rahovec

Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit,
u propozon inicimin ¢ procedurés pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510057-01313-3 né Zonén Kadastrale Rahovec, né sipérfage prej 446m?
(katérgind e dyzet e gjashté metra katror) nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 828m? (tetéqind e
njézet e teté metra katror) né vendin e quajtur ul.nratstva jedins., me kulturé kopsht i klsasés 2,
e evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé né bashképosedim 1€ Hajrullah (Bahtijar) Dula,
Tasim (Bahtjar) Dula dhe Ysnije (Sefer) Dula.

Qéllimi i shpalljes s€ interesit té pérgjithshém publik té parcelés s€ cekur né pikén 1 té kétij
propozimi do té jelé “Kémbimi i pronés private me pronén komunale”.

Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né€ Librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né€ Komunén e Rahovecit.

Pér zbatimin e kétij propozimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohien:

Kuvendi i Komunés,
Sekretaria e Kuvendit, Y\)BLIKA
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe Vs ETM“%?
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A2 LLOJI T SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
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| Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina Op3tine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

Drejtoria pér Kadastér,Gjeodezi dhe Proné
Odeljenje za Katastar,Geodeziju i Imovinu N

Department of Cadastre

Skica e terenit

Z.K. Rahovec

P/1:500

Komuna

Rahovec me 07.06.2023




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipality of Rahove.

Né mbéshtetje t& nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale 1€ Republikés s€ Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 paragrafi
1 pika 1.3 dhe nenit 94 té Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit, Nr.1005, i datés 29.3.2017, Kuvendi i
Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 27.06.2023, miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510033-01015-12 né Zonén
Kadastrale Xérxé

1. Miratohet propozimi i Kryetarit 1€ Komunés me Nr. Prot. 02/731/23 i daiés 8.6.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510033-01015-12 né
Zonén Kadastrale Xérxé, né sipérfage prej 134m* (njéqind e tridhjeté e katér metra katror) nga
sipérfaqja e pérgjithshme prej 6000m® (gjashté mijé metra katror) né vendin e quajtur rakita, me
kulturé kullosé e klsasés 4, e evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé né€ posedim té Sylejman
(Hamdi) Kryeziu.

2. Qéllimi i shpalljes s€ interesit t& pérgjithshém publik t& parcelés té cekur né pikén 1 t& kétij vendimi
do té jeté “Kémbimi i pronés private me pronén komunale”.

3. Autorizohet Kryetari i Komunés qé, komform dispozitave ligjore né€ fuqi, t€ ndérmarré té gjitha
veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do 1€
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do & kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té€ nenit 81 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 té Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin administrativ
té akteve té komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose ueb - fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve t¢ Kuvendit,

Shérbimit té Kuvendit,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit.

KUVENDII KOMUNESNERAHOVEC

O1Nr.__ /23 Defrim Kafexhiu

Daté:27.06.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
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Vetéqeverisjen Lokale t€ Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/2008"'), nenit
74, paragrafi 2, pika 2.9., dhe nenit 94 té Statutit t€ Komunés sé Rahovecit, Nr. 1005, i datés 29.3.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés sé Rahovecit, u:

PROPOZON

Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510033-01015-12 né Zonén

Kadastrale Xérxé

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés s€ Rahovecit
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P-71510033-01015-12 né Zonén Kadastrale Xérxé, né sipérfaqe prej 134m- (njéqind
e tridhjeté e katér metra katroré) nga sipérfagja e pérgjithshme prej 6000m? (gjashté mijé metra
katror) né vendin e quajtur Rakita, me kulturé kullosé e kisasés 4, e evidentuar sipas certifikatés
sé pronésisé né posedim t€ Sylejman (Hamdi) Kryeziu.

2.  Qéllimi i shpalljes sé interesit t& pérgjithshém publik t€ parcelés sé cekur né pikén 1 € kéti
propozimi do té jeté “Kémbimi i pronés private me pronén komunale”.

3. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron€ né Komunén e Rahovecil.

4. Pér zbatimin e kétij Propozimi do té kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

5. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:

Kuvendi i Kontunés,
Sekretaria e Kuvendit,
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dlie Proné, dhe
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosavo
Qeverio - Viwda - Govermment
Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrasteakturés / Ministarstva Zivotne Sredine, Prostornog Planivanja i infrastruhture /

Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructure
AGIENCIA KADASTRALE FE KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA [ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510033-01015-12

Numiri i 1émdeés / Broj Predmet £ Case Referent Number: Certilicale draft

Data dhe koha ¢ [éshinet / Datum § veeme izdavanjs / Date and time of submission: 23.04.2021 - 10:39

Komuna / Op3tina / Municipality: RAHOVIECTORAHOVAC  RALTIOVIEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Xerxe / Zrze | Aérxé

Zyrn Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelariji / Municipal Cadustral Office: RANOVEC / ORAIIOVAC / RANOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICE/ CADASTRAL UNIT DATA

Nowmri b njesiseé katastrale Lioji i njesisé Lloji i pronés | Zoaa Sipérfagja I'érshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrstu imovine | U/R Povriinag Opis datén Adurirune
Cad. Unit. No, Unit Type Property Type | (08 Area Deseriplion Uradjeno na | Updated
17R {m’) dlan
Created On
P=-T1510033-01015-12 PARCELE/ PARCELA | Proné private Ho00 222004
IPARCEL Provalna Imevina
CMvarchy awneid
Land

A1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendhanimi - adresa Kaodi "ostal Holiesite e adreses Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivalisic - adresn Podtanski Kol Fojedinosti adrese Uradjenov na dan | Afurirane
Resident - nddress Pustal Cinle Address Details Crested On Uprdnted
RAKITA-'RAKITA-IRAKITA- RAKITA-

Printuar nga / Oddtampant od / Ponted by, Kopllan, Gaslu | P=715 1003 0 0l 5-13
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A2 LLOJIV SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Llaji i shfrytézimit té parcelis Shilvytézimi sktuul i pareelés Kualiteni i klusés Siperfugin  (m?)
Broj Vrstn koriscenga parcebe Trenutng koviseenje parcele Kvalitet klase Pavefinn  (m")
Nuneher Parcel Type OF Use Parcel Current Use Quality Class Area (m*)
| Nujyésore/Paljopriviedno Agriculuze Kullosau Pasnjnci/pasire njnk 4 Klase/hh Class 6000
Pasture

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

individualna Drzavina
Single possessar

(LIAMDI)

XIRX1: 7

Té drejtut Ewri Nr, personal Venidbanimi Kadi pusial Haollesité o adresis Pjesn e pronds Pershkrimi Azhuruar
Prava HITTY Licni broj Prebivaliste PuftansKi Ked I*ujedinesti adrese Deo iinavine Abarirane
Rights Name 1. No. Resident Postal cade Address det Share qualn Updaited
Poscdim imdvidual 7 KRYEZIU SYLEIMAN KCIDIS04659 NERX1/ XITRAL: 4 NERXE NF.pro.73.2017 24.02.2m7

Primioar nga / Oditampam od / Pirued by Kapllan Gashi ) P-71510023-01015-12 ]
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'KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC
SKUPSTINA OPSTINE RAHOVEC

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY OF PLAN

MUNICIPALITY ASSEMBLY RAHOVEC

DREJTORIA PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE
ODELJENJE ZA KATASTAR, GEODEZIJU I IMOVINU

Skica e terenit pé parcelen

nr. 1015-12 dhe 1015-1Z.K. Xérxe

Z.K. Xérxé

Sylejman Hamdi Kryeziu
nga Xérxa

pae. L. 1019-1

1015-12
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